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Vreme rece

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005

100.800 de cititori zilnic

[ ”Plăcerea nu 
este un ţel, ci un 
sentiment care 
acompaniază o 
activitate.” 

Paul Goodman
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Aşteptaţi acasă 
Facturile 

de la Electrica!
Noul sistem de gestiune 

comercială a clienţilor, pe care 
Electrica Galaţi îl foloseşte în-
cepând de luni, 19 decembrie, 
naşte încă semne de întrebare 
pentru o parte dintre gălăţeni. 
E aproape firesc, din moment 
ce de-acum înainte se va uti-
liza un cu totul alt sistem de 
calcul. În cursul zilei de ieri, 
am făcut un raid pe la câteva 
dintre cele mai importante 
casierii Electrica din oraş (care 
îşi schimbă denumirea în ofi-
cii comerciale). Existau încă 
destui cetăţeni nelămuriţi, 
iar mulţi dintre ei veniseră cu 
indexul ca să achite curentul. 
Toţi au fost însă sfătuiţi (atât 
de personalul Electrica, cât şi 
prin afişele de la fiecare intra-
re) că trebuie să aştepte acasă 
prima factură, abia după ace-
ea putând veni să plătească. 
Se pare că oamenii au înţeles 
aceste explicaţii, neînregis
trându-se până acum proble-
me deosebite. 

Aşa cum „Viaţa liberă” a 
scris pe larg zilele trecute, 
principala noutate este faptul 
că dispare autocitirea indexu-
rilor, aceasta fiind înlocuită cu 
facturile trimise prin poştă, la 
domiciliu. Ciclul de facturare 
va fi de trei luni: în primele 
două luni, vor fi emise facturi 
lunare pe baza unui consum 
estimat (media ultimelor 12 
luni), iar în a treia lună se va 
emite factura de regularizare, 
pe baza indexului citit trimes
trial de personalul Electrica, 
cu ajutorul unui terminal por-
tabil. 

Cristinel Luca
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

E vremea bilanţurilor fastuoase, cu pahare de 
şampanie ciocnite triumfal, cu flori şi clopoţei, 
cu zâmbete lipite pe figură, cu cifre uşor rotun-

jite ca să nu strice sufletul nimănui de sărbători. Mai 
toată lumea îşi face de treabă cu premii sub brad, cu 
cadouri pentru angajaţi, cu diplome de fidelitate şi cu 
al treisprezecelea salariu. Numai politicienii 
nu şi nu. Ei ţin neapărat să-şi scoată ochii 
până în ultima clipă, se stupesc româneşte 
ca la uşa cortului exact înainte de sfintele 
sărbători, de zici că sunt păgâni, nu alta. 
Şi chiar sunt. Că mulţi dintre ei au stat la 
rând la intratul în faţă numai pentru a jefui 
precum păgânii, cât mai mult din ce li se pare că li 
se cuvine, imediat cum au dat de putere. Cu o mână 
se închină pe la sărbători, când bliţurile aparatelor de 
fotografiat îi luminează de zece ori pe minut şi ca-
merele de luat vederi sunt îndreptate către ei, cu alta 
lucrează în timpul săptămânii ca să-şi umple cât mai 

bine buzunarele. Această generaţie de politiceni, pe 
care noi i-am făcut şi crescut, că doar n-au apărut 
după revoluţie ca ciupercile după ploaie venind din 
alte ţări străine, n-are organul ruşinii. Fără diferenţe 
prea mari, atât puterea, cât şi opoziţia se comportă în 
această ţară ca pe propria  moşie. Şi după aceea strigă 

toţi, cât îi ţin puterile, «Hoţii!».
Bilanţul după un an  de guvernare portocalie, legi-

timat cu surle şi trâmbiţe de însuşi primul marinar al 
ţării, domnul Tarian Băsescu, a fost o parodie demnă 
de o pagină umoristică din ziar. Un  guvern care abia 
dacă a scos-o la capăt cu câte scandaluri şi catastrofe 

s-au succedat în acest an, mânat din urmă aproape cu 
biciul de mereu nemulţumitul Băsescu, un premier care 
a stat mai mult sub semnul demisiei şi al anticipatelor, 
devin peste noapte model de bună purtare. Două par-
tide care n-au – ca doctrină - nici în clin nici în mânecă 
unul cu celălalt se gratulează reciproc şi promit să se 

unească cuminţi, precum tinerii ce nu s‑au 
văzut niciodată, dar ascultă de părinţi, în 
noaptea nunţii. Tăriceanu şi Băsescu numai 
ce se «hârjoniseră» la Bruxelles, sub privi-
rile stupefiate ale presei, şi iată că îşi dau 
triumfător mâna cu un singur scop. Acela 
de a da cu barda în «duşmanul comun», în 

PSD. Bilanţul, de altfel, s-a şi transformat într-un atac 
fără precedent la adresa acestui partid. 

Ne cred proşti...

Continuare în Pagina 2
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Goana e în toi:

Galaţiul, înnebunit 
de cumpărături

Nu ai loc unde să parchezi, toţi şoferii claxonează, taximetriştii 
sunt îmbrăcaţi în Moş Crăciun, magazinele s-au transformat în 
câmpuri de luptă pe care luptători sunt cumpărătorii care se 
îmbrâncesc să îşi umple sacoşele cu cadouri. 
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Aşa cum se ştie, din ordinul ministrului Sănătăţii, înce-
pând cu data de 16 decembrie 2005, “au fost invalida-
te componenţele” a 24 de consilii de administraţie ale 
unor unităţi spitaliceşti printre care şi Spitalul Clinic de 

Urgenţă Galaţi. 
Pe lângă neîncheierea contracte-

lor de administrare cu şefii 
de secţie şi neîn-

t o c m i -

rea unui plan de achiziţii, ministerul a mai motivat demiterea  CA 
-ului de la “Judeţean”  cu întrunirea acestuia doar “în 8 şedinţe, 
în anii 2004 şi 2005” şi cu  “angajarea de cheltuieli peste limitele 
bugetului aprobat în 2004 şi 2005”.  Chiar dacă “invalidatul” 
consiliu nu a avut cum să “păcătuiască” în 2004 deoarece 
a fost constituit în aprilie 2005 şi s-a întrunit prima oară 
în luna mai a aceluiaşi an şi apoi, conform legii, încă 
de şapte ori, aceste amănunte “nesemnificative” 
n-au schimbat cu nimic decizia dlui ministru 
Nicolăescu. Ba nici măcar faptul că sub actuala 
administraţie (inclusiv fostul CA), spitalul a 
achitat aproape întreaga datorie de 110 
miliarde lei moştenită de la vechea ad-

ministraţie. 

Noul pacient politic
[ Actuala formulă a CA ridică semne de întrebare [ Numiri pe lângă lege? [ Specialistul în finanţe 

lipseşte? [ Doctorul Ichim e în  toate... [ Hotărârea Senatului Universităţii, ignorată? 

Consiliul de Administraţie al Spitalului de Urgenţă

Demitere din raţiuni discutabile

Continuare în Pagina 7

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

Moş Crăciun taximetrist

Prin Galaţi circulă un taxi 
galben (cum altfel?) al că-
rui şofer e îmbrăcat în Moş 

Crăciun. Are el barbă albă, haine 
şi căciulă „de moş”, însă sprân-

cenele negre şi mâinile tinere 
îl dau de gol. Nu e chiar atât de 
bătrân.

Unii dintre clienţi pot crede 
că Moşul îi duce gratis, înlocuind 
sania şi renii cu taxiul cel galben 
şi caii putere. Nici dacă ar fi firma 
lui nu şi-ar permite. 

Acum câţiva ani era la modă 
refrenul: „Moşule, ce tânăr eşti!”. 
Acum merge bine versul urmă-
tor: „E prima iarnă când vii la...” 
noi, Moşule taximetrist! Cine 
ştie la anul ce ne va fi dat să mai 
vedem, că românii cu imagina-
ţia stau tare bine. 

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro
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Grupuri la Festivalul 
de Datini şi 
Obiceiuri 
„Tudor Pamfile”, 
ediţia a XVI‑a 

„Rădeşteanca”

Arealul 
hidroenergetic: 
Dunărea‑Siretul‑ 
Brateşul şi Prutul

Varia/5

Tecucenii  - 
în aşteptarea 
Crăciunului

Social/7

Examen 
pentru... Barou

Note mici 
la admitere

La examenul 
de... procurori

N-a reuşit 
nimeni

Social/8

Muncă degeaba 
în folosul 
comunităţii? 
] O femeie din Folteşti a 
lucrat în folosul comunităţii, 
fără să ştie că nu va primi 
ajutor de la stat   

Privatizarea secolului

Erste Bank 
preia controlul BCR 
[ Austriecii au oferit 3,75 de miliarde de euro pentru 
aproximativ 62 la sută din acţiunile Băncii Comerciale Române
[ Contractul de privatizare va fi semnat azi, 
în prezenţa premierului Actualitate/2

Din 2006,

Mai puţini americani 
în Afganistan

[ Secretarul american al Apărării, Donald Rumsfeld, 
a semnat, ieri, ordinul de reducere, în 2006, a efectivelor 

americane din Afganistan cu circa 3.000 de militari.
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Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Bilanţul CSM
Preşedintele Consiliului 

Superior al Magistraturii 
(CSM), Dan Lupaşcu, a 
prezentat, ieri, un bilanţ 
al activităţii instituţiei, el 
susţinând, printre altele, că 
sunt semnale că membri ai 
Consiliului vor să se retragă 
din instituţie. Preşedintele 
CSM a mai spus, răspun‑
zând întrebărilor cu privire 
la aceste retrageri, că „mai 
mult de trei” membri ai 
consiliului şi‑au manifes‑
tat intenţia de a părăsi in‑
stituţia. Pe de altă parte, 
Lupaşcu a arătat că CSM a 
declanşat 15 acţiuni pe par‑
te disciplinară, zece privind 
judecători şi cinci împotriva 
unor procurori, în toate ca‑
zurile magistraţii primind 
sancţiuni mergând până la 
îndepărtarea din magistra‑
tură. 

Contestaţia
lui Oprescu 
Contestaţia doctorului 

Sorin Oprescu împotriva 
ordinului prin care a fost 
demis de la conducerea 
Spitalului Elias va fi jude‑
cată de Secţia de conflicte 
de muncă a Tribunalului 
Bucureşti, după ce magis
traţii Curţii de Apel au ad‑
mis, ieri, excepţia privind 
lipsa lor de competenţă 
în judecarea plângerii. 
Reprezentanţii ministerului 
au susţinut că între Sorin 
Oprescu şi minister există 
raporturi de muncă şi că, 
în aceste condiţii, singura 
instanţă competentă să 
judece contestaţia cu pri‑
vire la demitere ar fi Secţia 
de conflicte de muncă a 
Tribunalului Bucureşti. 

Traficul 
pe Canal, 
reluat
Traficul fluvial pe Canalul 

Dunăre‑Marea Neagră a 
fost reluat, ieri, după mai 
bine de 12 ore, timp în 
care a fost închis din cauza 
ciocnirii a două convoaie 
de barje, în zona Basarabi, 
din judeţul Constanţa. 
Scafandrii au constatat, în 
urma inspecţiei subacvati‑
ce, că prima barjă tractată 
de împingătorul Dunav 2 
a suferit o îndoitură deasu‑
pra liniei de plutire, motiv 
pentru care nu‑şi mai poate 
continua marşul, iar împin‑
gătorul Filiaşi 7, aparţinând 
CNFR Galaţi, a suferit câte‑
va avarii minore la prova. 
Acesta din urmă şi‑a con‑
tinuat drumul spre Galaţi, 
unde urmează să fie supus 
unei inspecţii amănunţite.

Directorul Hidroelectrica, urmărit penal
Directorul general al companiei Hidroelectrica şi alte câteva per‑

soane cu atribuţii de conducere în cadrul societăţii sunt urmărite 
penal într‑un dosar privind prejudicierea companiei cu două milioa‑
ne de euro, prin achiziţia de echipamente contrafăcute, informează 
surse judiciare. Directorul va fi suspendat din funcţie dacă există o 
dovadă concretă a vinovăţiei lui, a declarat ministrul Economiei şi 
Comerţului, Codruţ Şereş.

Prefecţii, la examen
Majoritatea prefecţilor îşi păstrează deocamdată şi funcţiile po‑

litice, aşteptând întâi rezultatele examenului de atestare pe post, 
susţinut începând de ieri, la Bucureşti şi a cărui absolvire este obli‑
gatorie pentru prefecţii ce vor să rămână în administraţie. Examenul 
are loc pe parcursul a două zile, la sediul Institutului Naţional de 
Administraţie, prima rundă având loc ieri. Rezultatele primei serii vor 
fi făcute publice azi, iar pentru cei care au dat examen în seria a doua, 
vineri.

Erste Bank a oferit 3,75 miliar‑
de de euro pentru 61,88 la sută 
din acţiunile (7,65 euro/acţiu‑
ne) Băncii Comerciale Române 
(BCR), valoarea tranzacţiei re‑
prezentând cea mai mare sumă 
angajată pentru o privatizare în 
România. Preţul a reprezentat 
singurul criteriu de departaja‑
re în etapa finală, iar banii vor 
fi plasaţi într‑un cont escrow 
deschis la o bancă din Londra 
selectată de statul român. Plata 
acţiunilor se va realiza în termen 
de cel mult 90 de zile de la sem‑
narea contractului, perioadă în 
care partea română trebuie să 
îndeplinească o serie de cerin‑
ţe, printre care şi aprobarea de 
către Parlament a ordonanţei 
de Guvern privind contractul de 
privatizare. 

Selecţia câştigătorului s‑a rea‑
lizat după o primă rundă la care 

au participat alte şapte bănci de 
reputaţie internaţională. Finaliştii 
‑ Erste Bank şi Millennium ‑ au 
fost anunţaţi în data de 26 oc‑
tombrie, iar după o săptămână 
au fost demarate negocierile 
pentru elaborarea contractului 
de privatizare. Contractul de 
privatizare va fi semnat, astăzi, 
în prezenţa premierului Călin 
Popescu‑Tăriceanu.

Preţul oferit de Erste Bank de‑
monstrează că sectorul bancar 
românesc este competitiv pe 
plan internaţional şi că bunu‑
rile româneşti au valoare euro‑
peană, a declarat, ieri, ministrul 
Finanţelor Publice, Sebastian 
Vlădescu, după ce a anunţat vii‑
torul proprietar al băncii.

Previziunile specialiştilor

Erste Bank va începe o restruc‑

turare rapidă a BCR, beneficiind 
de experienţa unor preluări simi‑
lare în ţările din Europa Centrală 
şi de fonduri mai mari decât 
competitorul plasat pe poziţia 
a doua, Milliennium, apreciază 
analiştii români. Aceşti analişti 
plasează Erste  pe prima poziţie 

atât din punct de vedere al ex‑
perienţei, cât şi al capacităţii de 
a integra BCR în reţeaua inter‑
naţională. Analiştii apreciază că 
intrarea BCR în portofoliul Erste 
Bank va însemna, fără îndoială, şi 
schimbări semnificative la nive‑
lul managementului de top. 

În ceea ce priveşte avantajele 
politice din urma acestei priva‑
tizări, analiştii sunt de părere că 
relaţiile cu Austria au fost deja 
consolidate prin investiţii semni‑
ficative, din care ultima este pre‑
luarea Petrom de către OMV.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a lansat, ieri, un apel 
către parlamentari să acorde 
o maximă atenţie proiectelor 
de legi din domeniul integrării, 
amintind că primele patru luni 
ale anului viitor sunt decisive 
în acest proces şi că pe agen‑
da Legislativului mai figurează 
astfel de acte normative. El s‑a 
aflat în faţa Parlamentului, cu 
prilejul prezentării, în şedinţa 
comună a Legislativului, a unui 
raport privind stadiul de pre‑
gătire a României pentru inte‑
grarea în Uniunea Europeană, 
precum şi intenţiile Guvernului 
în acest proces. Premierul şi‑a 
început discursul criticând fos‑
ta guvernare care, în opinia sa, 
plasase România, la finele anului 
trecut, pe ultimul loc în catego‑
ria statelor candidate la UE. „Ne 
împingeau prietenii de la spate 
în Uniunea Europeană, dar fostul 

Guvern avea alte priorităţi decât 
să facă reformă sau să combată 
corupţia. (…) Negocierile de in‑
tegrare au fost încheiate în ge‑
nunchi, pentru a avea muniţie 
electorală”, a afirmat Tăriceanu, 
amintind că România a închis 
negocierile cu UE cu 11 condiţii 
suplimentare de îndeplinit.

Reacţia opoziţiei

Liderii grupurilor şi condu‑
cerile Camerei şi Senatului s‑au 
reunit, ieri, la propunerea PSD, 
acest partid fiind nemulţumit 
de faptul că raportul prezentat 
în Parlament de către premier 
este diferit de textul transmis 
parlamentarilor cu o zi înainte. 
Imediat după prezentarea ra‑
portului, preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Adrian Năstase, a 
anunţat o pauză de o jumătate 
de oră, pe motiv că parlamentarii 

s‑au pregătit pentru dezbaterea 
raportului pe baza unui alt text, 
transmis luni de Guvern. În urma 
întrunirii liderilor de grup şi a 
conducerilor celor două Camere 
s‑a decis reluarea şedinţei co‑
mune a Parlamentului, după ce 
reprezentanţii puterii şi cei ai 
opoziţiei s-au acuzat reciproc de 
„şmecherii ieftine”.

Preşedintele PSD, senatorul 
Mircea Geoană, a declarat, ieri, că 
raportul premierului Tăriceanu 
este „agresiv şi mincinos”, ară‑
tând că acesta ar fi trebuit să facă 
apel la unitatea tuturor forţelor 
politice pentru integrarea euro‑
peană şi nu să critice fosta gu‑
vernare. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu are probleme în par‑
tid, în Coaliţie şi cu preşedintele 
Traian Băsescu şi „se dă cocoş” 
lansând acuzaţii fără acoperire, a 
apreciat Mircea Geoană.

România aşteaptă momentul 
în care noul Guvern irakian îi va 
cere retragerea trupelor de pe 
teritoriul său, ca urmare a ca‑
pacităţii noului Executiv de la 
Bagdad de a‑şi apăra teritoriul şi 
a oferi siguranţă cetăţenilor săi, 
a declarat, ieri, la întoarcerea din 
Iordania, unde a participat la un 
forum al oamenilor de afaceri ro‑
mâni şi iordanieni, preşedintele 
Traian Băsescu. Şeful statului a 
afirmat că, în discuţiile cu rege‑
le Abdulah al II‑lea al Iordaniei a 
exprimat poziţia României referi‑
toare la situaţia din Irak, precum 
şi la cea dintre Israel şi Palestina. 
„Poziţia României este clară: 
Irakul nu trebuie divizat. De alt‑
fel, această poziţie susţinut‑o şi 
regele Iordaniei”, a completat 

Băsescu. Despre conflictul israe‑
liano‑palestinian, şeful statului 
român a afirmat, în discuţiile 
cu regele Iordaniei, că România 
susţine fără rezerve necesitatea 
retragerii Israelului din teritoriile 
palestiniene, precum şi garanta‑
rea securităţii cetăţenilor israe‑
lieni. În privinţa planului econo‑
mic, Băsescu a mai spus că unele 
dintre companiile care au activat 
mai demult în Irak ar putea sta‑
bili relaţii de afaceri în Iordania, 
urmând ca ulterior să reintre pe 
piaţa irakiană. România vrea să 
îşi cheme cât mai repede acasă 
soldaţii din Irak şi să trimită în 
locul lor ingineri pentru a parti‑
cipa la reconstrucţia acestei ţări, 
a declarat, ieri, la Amman, preşe‑
dintele Traian Băsescu.

 „Copyright sau Copy/Paste? 
‑ Drepturile de autor în presă” 
a fost tema întâlnirii Convenţiei 
Organizaţiilor de Media (COM) 
desfăşurata în zilele de 17‑18 de‑
cembrie la Poiana Braşov. COM 
este o alianţă care cuprinde 41 
de organizaţii de media din toa‑
ta, la reuniune fiind prezenţi re‑
prezentanţi ai acestora, experţi 
în aplicarea legii dreptului de au‑
tor, invitaţi din partea Consiliului 
Naţional al Audiovizualului, 
Ministerului Culturii, Clubului 
Român de Presă şi ai Consiliului 
de Administraţie al TVR. 

COM consideră că adoptarea 
tacită a OUG 123/2005 privind 
modificarea drepturilor de autor, 
fără niciun fel de consultări pu‑
blice, prejudiciază, prin efectele 
pe care aceasta le produce, func‑
ţionarea companiilor media, în 
special din domeniul audio‑vi‑
zual, şi poate conduce la litigii a 
căror soluţionare va fi guvernată 
de arbitrariu, date fiind imper‑
fecţiunile ordonanţei citate. De 
asemenea, participanţii la dez‑
batere solicita Organismelor de 

Gestiune Colectivă o mai mare 
transparenţă privind încasarea 
şi distribuirea veniturilor ce le re‑
vin conform legii.

COM a decis să se angajeze 
anul viitor în desfăşurarea unei 
campanii de protejare a drep‑
turilor de autor în presă prin 
implicarea în dezbaterile parla‑
mentare ale noului proiect de 
lege privind drepturile de autor 
şi drepturile conexe. De aseme‑
nea, COM va urmări colectarea şi 
mediatizarea cazurilor flagrante 
de furt în presă, dar şi desfăşu‑
rarea unei campanii în favoarea 
jurnaliştilor, inclusiv prin sprijin 
juridic acordat pentru acţiuni în 
instanţa – “cazuri scoală” ‑, cât şi 
prin editarea unui “Ghid juridic 
al drepturilor de autor pentru 
ziarişti”. 

Reuniunea a fost organiza‑
tă de Centrul pentru Jurnalism 
Independent, Agenţia de 
Monitorizare a Presei ‑ Academia 
Caţavencu şi Fundaţia Konrad 
Adenauer şi s‑a bucurat şi de 
sprijinul Ambasadei Statelor 
Unite la Bucureşti. 

Nava „Polana”, 
scufundată 
în Dunăre
[ Pata de motorină 
a fost îndepărtată

Poluarea Dunării cu moto‑
rină de pe împingătorul slo‑
vac „Polana” a încetat, ieri du‑
pă‑amiază, specialiştii care au 
intervenit în zona în care nava 
a luat foc şi apoi s‑a scufundat 
constatând că rezervoarele de 
combustibil ale ambarcaţiunii 
sunt etanşe. Apele Dunării au 
fost poluate pe o porţiune de 
circa un kilometru, în zona co‑
munei Slobozia, la trei kilometri 
aval de Portul Giurgiu, în urma 
scufundării navei sub pavilion 
slovac, cuprinsă de un incen‑
diu luni. Nava a luat foc pe şe‑
nalul navigabil şi a fost tractată 
în apele teritoriale româneşti, 
unde s‑a scufundat la trei‑patru 
kilometri în amonte de Giurgiu. 

Focar nou 
de aviară
 
[ Restricţiile de circula-

ţie, ridicate în Buzău

Virusul H5 al gripei aviare 
a fost confirmat, ieri, şi pen‑
tru probele recoltate din satul 
Chichineţu, comuna Ciocile, ju‑
deţul Brăila, la câteva zile de la 
semnalarea primelor suspiciuni 
în localitate. Autorităţile sani‑
tar‑veterinare au dispus sacri‑
ficarea păsărilor din gospodă‑
ria unde a fost semnalat virusul, 
fiind instalate puncte de dezin‑
fecţie la intrarea în sat. În locali‑
tatea Ciocile a mai fost semna‑
lat în urmă cu câteva săptămâni 
un focar de gripă aviară, virusul 
H5N1 înalt patogen fiind con‑
firmat de specialiştii din Marea 
Britanie.

Autorităţile sanitar‑veterina‑
re buzoiene au ridicat restric‑
ţiile privind traficul pietonal 
şi cel auto în zona focarelor 
de gripă aviară din Brăieşti şi 
Odăile, unde în urmă cu peste 
o săptămână a fost confirmat 
virusul gripei aviare. Oamenilor 
le este permis să intre şi să iasă 
din zonele de focar, însă numai 
cu condiţia să treacă prin filtrele 
de dezinfecţie.

Cererea 
lui Cozma
ajunge 
la magistraţi
Judecătoria Timişoara va de‑

cide, azi, dacă îl va elibera con‑
diţionat pe Miron Cozma, aflat 
în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Timişoara, după ce 
solicitarea acestuia a fost avi‑
zată favorabil, ieri, de o comisie 
de specialitate din peniten‑
ciar. Purtătorul de cuvânt al 
Judecătoriei Timişoara a decla‑
rat, ieri, că magistraţii sunt cei 
care vor hotărî punerea în liber‑
tate a lui Cozma, la cererea sa. 
Avizul favorabil dat de Comisia 
de Eliberare Condiţionată întru‑
nită, ieri, la penitenciar, are doar 
un rol consultativ, ca probă fa‑
vorabilă la dosar. Avocaţii lui 
Cozma au depus la judecătorie 
o cerere de eliberare condiţio‑
nată a acestuia, termenul fiind 
în 11 ianuarie. În cazul în care 
magistraţii  decid eliberarea 
condiţionată a lui Cozma, cere‑
rea depusă de avocaţi nu va mai 
avea obiect.

Iliescu l‑ar putea
recuza pe Voinea
Senatorul PSD Ion Iliescu a 

declarat, ieri, că procurorul Dan 
Voinea „s‑a descalificat” prin 
declaraţiile referitoare la eveni‑
mentele din 1989 şi a precizat 
că, probabil, va face demersuri 
„pentru a‑l recuza”. Fostul pre‑
şedinte a adăugat că Voinea a 
făcut respectivele declaraţii ală‑
turi de „un personaj ‑ domnul 
Mărieş ‑ pe care nimeni nu‑l cu‑
noaşte să fi avut vreun rol activ 
în perioada Revoluţiei române, 
nici la Televiziune, nici la barica‑
dă, nici la sediul CC”. Ion Iliescu 
a mai spus că este „inadmisibil” 
ca procurorul Dan Voinea să 
facă un „cuplu” cu Mărieş. 

Judecătoarea Andreea Ciucă 
susţine că nu a existat nicio 
convorbire între ea şi Viorel 
Hrebenciuc pe marginea unei 
presupuse tentative de mituire 
a fostului ministru al Justiţiei, 
Rodica Stănoiu, pentru a ac‑
cede în Consiliul Superior al 
Magistraturii. Fostul preşedinte 
al Tribunalului Mureş, Andreea 
Ciucă, a declarat, ieri, că acu‑
zaţiile apărute într‑un cotidi‑
an central „sunt nişte minciuni”. 
Andreea Ciucă susţine că nimeni 

nu a trebuit să intervină pentru 
ea pentru a fi menţinută în frun‑
tea Tribunalului Mureş, întrucât 
nu a fost revocată din funcţie, 
ci i‑a expirat mandatul în iunie 
2003, şi nici pentru a ajunge în 
CSM. Ciucă a afirmat că dosa‑
rele la care se face referire, cele 
strămutate de la Bacău la Târgu 
Mureş, ar fi fost strămutate şi de 
la instanţa mureşeană întrucât 
nici aici nu ar fi beneficiat de 
vreun regim special. Aceasta a 
cerut celor care o acuză să stu‑

dieze în arhive câte cauze au fost 
câştigate în dosarele economice 
strămutate de la Bacău.

Un cotidian central a rela‑
tat, ieri, citând surse judiciare, 
că parlamentarul PSD Viorel 
Hrebenciuc este cercetat de 
procurorii DNA întrucât ar fi in‑
tervenit la fostul ministru al 
Justiţiei, Rodica Stănoiu, pentru 
ca Andreea Ciucă să nu fie revo‑
cată din funcţia de preşedinte al 
Tribunalului Mureş.

Primarul municipiului Con
stanţa, Radu Mazăre, a declarat, 
ieri, după prima sa întâlnire cu 
procurorii anticorupţie care îl an‑
chetează într‑un dosar referitor 
la retrocedarea unor terenuri, că 
aceştia îl cercetează sub acuzaţia 
de abuz în serviciu. Radu Mazăre, 
s‑a prezentat la Departamentul 

Naţional Anticorupţie (DNA) 
ieri dimineaţă, însoţit de avo
cat, pentru a‑i fi prezentate acu‑
zaţiile în dosarul în care este ur‑
mărit penal alături de alte zece 
persoane, printre care şi Nicuşor 
Constantinescu, şeful Consiliului 
Judeţean Constanţa. După întâl‑
nirea de trei ore cu anchetatorii, 

Mazăre a calificat, încă o dată, a‑
cest dosar drept unul „politic”.

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Constanţa susţine că 
nu a fost citat până la ora actuală 
să se prezinte la DNA în dosarul 
în care este cercetat şi primarul 
Radu Mazăre.

Privatizarea secolului

Erste Bank preia controlul BCR
[ Austriecii au oferit 3,75 de miliarde de euro pentru aproximativ 62 la sută din acţiunile 
Băncii Comerciale Române[ Contractul de privatizare va fi semnat azi, 
în prezenţa premierului

Călin Popescu Tăriceanu a prezentat

Raportul privind integrarea

Ciucă respinge acuzaţiile

Radu Mazăre, la întâlnirea cu Justiţia

Respectarea drepturilor 
de autor în presă

Soldaţii români din Irak, 
înlocuiţi cu ingineri

 

Care PSD n‑a găsit la rândul său 
nimic mai bun de făcut decât să 
iasă şi el, jignit în amorul şi «dig‑
nitatea» personale, la scenă des‑
chisă cu acuze şi jigniri grosola‑
ne. Deodată animozităţile dintre 
Geoană, Iliescu, Năstase şi Mitrea 
au dispărut şi fiecare a ţinut ne‑
apărat să ne arate cum se poate 
face mişto politic, în public, spre 
ştiinţa întregii naţiuni. 

Concluzia românului, care 

numai prost nu este,  nu poate 
fi decât una singură: «Toţi sunt 
o apă şi un pământ.»  Numai că 
tot cu apa şi cu pământul ăsta, 
din care cu mâinile noastre i‑am 
modelat pe cei ce alcătuiesc 
acum clasa politică din România, 
noi trebuie să ducem ţara asta în 
Europa. Or, acesta nu e un scop, 
ci un mijloc. Pentru că nu simpla 
intrare, cu bune şi rele, cu genii 
şi manelişti, este scopul nostru, 
ci modul în care vom exista în 
spaţiul european. Cum ne vom 
manifesta acolo. Şi sub auspiciile 

acestor «ţăţisme» care nu se mai 
sfârşesc, acestor ieşiri revanşar‑
de care bătătoresc nu cu fapte, 
ci cu vorbe goale teritoriul dintre 
două campanii electorale, sub 
astfel de auspicii nu vom schim‑
ba nimic. 

La 16 ani de la Crăciunul însân‑
gerat al revoluţiei ar trebui să ne 
regăsim bunul-simţ. Să ne ofe‑
rim şansa unui bilanţ real, cinstit 
şi decent. Pentru că, oricât şi‑ar 
dori unii dintre politicenii noştri 
acest lucru, noi, electoratul lor 
mult iubit, nu suntem proşti…

Ne cred proşti...Ar
hi
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Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Unul dintre grupurile care 
au acaparat atenţia  participan‑
ţilor la Festivalul de Datini şi 
Obiceiuri „Tudor Pamfile” din 
Galaţi a fost cel din comuna 
Rădeşti. Organizat de doam‑
na Florenţa Porumb, grupul de 
colindători poartă numele de 
„Rădeşteanca”.  „De fapt, grupul 
nostru se constituie într‑o cla‑
să externă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, ne‑a spus 
doamna Florenţa. Lucrez cu co‑
pii talentaţi din sat şi, în acest 
mod, încercăm, împreună cu 
autorităţile locale, să revitalizăm 
datinile şi obiceiurile din zona 
noastră, ţinut foarte bogat din 
acest punct de vedere. În acest 
an, avem în repertoriu câteva 
colinde din zonă, Pluguşorul şi 

Capra. Este interesantă această 
activitate, dar, deşi trăim la sat, 
mulţi nu mai înţeleg rostul aces‑
tei activităţi...”

 Cu cinci ani în urmă, doamna 
Florenţa Porumb a început să lu‑
creze cu copiii din sat, având  „o 
tonă de estuziasm”.  De acelaşi  
entuziasm dispune şi astăzi. În 
cei cinci ani de activitate, a reuşit 
să pună la punct, în privinţa dati‑
nilor şi obiceiurilor de Crăciun şi 
Anul Nou,  un  repertoriu bogat, 
dar mai ales curat. Colindele in‑
terpretate de fetele din Rădeşti 
au făcut o bună impresie. În 
plus, credem că nu suntem subi
ectivi, dacă spunem că fetele de 
la  „Rădeşteanca” au fost printre 
puţinele  care au purtat un cos‑
tum popular autentic, specific 

Moldovei de sud‑est. Costum 
popular din care nu lipseau 
opincile. 

De altfel, „Rădeştencele” 
au acaparat nu numai atenţia  
Ierarhului locului – Prea Sfinţitul 

Episcop Casian ‑ care le‑a bine‑
cuvântat şi le‑a încurajat cu un 
„Bravo!”, rostit din inimă. Tinerele 
i-au încântat şi pe oaspeţii din 
Marea Britanie care au dorit să 
plece acasă, la ei, cu o amintire: 

o fotografie cu „Rădeştencele” 
‑ precizând fotoreporterului să 
nu scape din imagine... opincile!

Sărmană opincă, cum faci tu 
istorie de veacuri...

Virgil Ianţu se desparte de Prima TV
Începând cu 1 ianuarie 2006 carismaticul prezentator va încheia 

un capitol spunând la revedere telespectatorilor săi fideli. Starul TV 
care a prezentat “Vrei să fii miliardar?”, “Copiii spun lucruri trăsnite”, 
“Big Brother”, “Star Factory” şi “Da sau Nu” a hotărât să păşească pe 
un nou drum. 2006 va fi pentru Virgil Ianţu un an al noilor începuturi. 
Proaspătul tătic se va muta în casă nouă şi se va căsători. ”Nu a fost o 
decizie uşoară şi îmi pare rău că a trebuit să o iau. Am fost fidel pos‑
tului atâţia ani, nu sunt un mercenar. Aspiraţiile mele profesionale 
sunt altele, iar principiile nu se pot negocia”, a declarat Virgil Ianţu. 

Pe 14 decembrie, Secţia 1 
Poliţie a fost sesizată de o gălă‑
ţeancă de 56 ani, despre faptul 
că în timp ce se deplasa pe Aleea 
Trandafirilor din zona centrală a 
oraşului, persoane necunoscute 
i‑au smuls poşeta în care avea 
actele personale, bani şi un tele‑
fon mobil, bunuri în valoare de 
circa 600 lei noi.

Lucrătorii Biroului de 
Investigaţii Criminale din cadrul 
Poliţiei municipiului Galaţi  au 

stabilit că autorul este Nicolae 
M., de 17 ani, fără ocupaţie, din 
Galaţi. Au fost recuperate po‑
şeta, telefonul mobil şi actele 
personale, suma de 100 lei  fiind 
cheltuită de autor.

Tânărul a fost reţinut pe bază 
de ordonanţă,  dar instanţa de 
judecată a hotărât că tâlharul 
care a atacat o femeie în plină zi 
nu prezintă pericol, aşa că va fi 
cercetat în libertate.      

Alina Comşa

Ionel Muşat din Pechea a înce‑
put ultima lună a anului cu ghi‑
nion şi numai ideea că ea se va 
sfârşi, totuşi, în sărbători, nefiind 
deloc exclusă trecerea recom‑
pensatorie a Moşului şi pe la casa 
lui din comuna natală, îl mai face 
să zâmbească. Nu fără amărăciu‑
ne însă… Şi cum să nu fie aşa? În 
numai şase zile, între 8 şi 14 de‑
cembrie, a fost operat de două 
ori. O dată, de medici, în sala de 
operaţie, (hernie), intervenţie re‑
uşită, acum aflându‑se în conva‑
lescenţă. A doua oară, de hoţi, în 
curtea Spitalului Judeţean, chiar 
în faţa Urgenţelor, la maşina 
sa personală Dacia, GL 01 TGE, 
mai precis direct în portbagaj… 
Operaţie de asemenea reuşită, 
toate sculele, în valoare de vreo 
patru milioane, dispărându‑i cu 
desăvârşire. Când s‑a internat, 

pe 8 decembrie,a venit la spital 
cu propria maşină, a intrat cu ea  
pe post de salvare în curtea spi‑
talului şi acolo a lăsat‑o, pe toată 
perioda internării.  Când să plece 
spre casă, a constatat, cu stupoa‑
re incredibila spargere. Degeaba 
a întrebat pe la lucrătorii SOP, 
nimeni n‑a văzut, nimeni n‑a au‑
zit. La Poliţie n‑a avut încă răgaz 
să facă plângere, după operaţie, 
deplasându‑se la domiciliu pen‑
tru convalescenţă.  Nu‑şi face 
iluizii că hoţii vor fi prinşi şi că‑şi 
va recăpăta bunurile, mai poate 
crede doar că Moş Crăciun îl va 
vizita şi‑i va aduce în dar o ladă 
nouă de scule… Noi ce să mai 
zicem? Vorba domnului Muşat: 
“Chiar în curtea spitalului, dom‑
nule?”.

Ion Manea 

Autorităţile locale şi judeţe‑
ne se întrec în acte de carita‑
te. Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, prefectul 
Mihai Capră va oferi cadouri de 
Crăciun celor 1500 de familii 
care au avut de suferit în urma 
inundaţiilor din vara acestui an. 
Fiecare familie va primi trei litri 
de ulei, patru kg de făină, două 
kg de zahăr, un pachet de droj‑
die, două kg de orez, precum şi 
bomboane, biscuiţi şi ciocolată. 
Vor beneficia de cadouri: 385 
de familii din Cosmeşti, 445 din 
Umbrăreşti, 120 din Iveşti, 370 
din Tudor Vladimirescu, zece 
din Independenţa, 40 de familii 
din Nămoloasa, 50 de familii din 
Fundeni, 65 din Piscu, zece fami‑
lii din Braniştea şi cinci familii din 
Şendreni. Pachetele cu alimente 

vor fi predate primarilor şi distri‑
buite, în baza tabelelor întocmi‑
te de aceştia, numai familiilor de 
sinistraţi.

Cu prilejul sărbătorilor de 
iarnă Primăria împreună cu 
Episcopia va organiza o serie 
de activităţi caritabile în pe‑
rioada 21‑23 decembrie, benefi‑
ciari fiind urmaşii celor căzuţi în 
Revoluţie, vârstnicii din cămine 
şi familiile defavorizate. 325 de 
bătrâni din cămine şi din centrul 
medico‑social vor primi haine 
noi. 270 de familii sărace vor pri‑
mi pachete cu alimente în valoa‑
re de 850.000 şi 1.200.00 de lei, 
iar pentru copiii revoluţionarilor 
sunt pregătite dulciuri. 

Anca Melinte

Incidentul petrecut săptămâ‑
na trecută la Tribunalul Galaţi 
(vă reamintim că ziariştii au fost 
daţi afară în mod abuziv dintr‑o 
sală de judecată în care era pe 
rol un proces dintre Prefectură 
şi Consiliul Judeţului) nu a rămas 
fără efecte.

Ieri, judecătorul Ioan Apostu, 
vicepreşedintele Curţii de Apel 

Galaţi, ne‑a informat că judecă‑
toarea care a hotărât ca presa să 
fie scoasă din sală va fi chema‑
tă în faţa comisiei de disciplină, 
pentru a explica motivele de‑
ciziei sale. De asemenea, vice‑
preşedintele Curţii de Apel ne‑a 
asigurat că opinia publică va fi 
informată cu privire la concluzii‑
le comisiei de disciplină.

Gestul noii conduceri a Curţii 
de Apel (în urmă cu doar câteva 
zile, judecătorul Ioan Apostu a 
fost desemnat vicepreşedinte, 
iar judecătorul George Popa pre‑
şedinte, după o perioadă în care 
practic Curtea nu a avut şefi) este 
salutar şi demonstrează că justi‑
ţia merge mult mai bine când are 
cine să o conducă.

Nu ai loc unde să parchezi, 
toţi şoferii claxonează, taxi‑
metriştii sunt îmbrăcaţi în Moş 
Crăciun, magazinele s‑au trans‑
format în câmpuri de luptă pe 
care luptători sunt cumpărătorii 
care se îmbrâncesc să îşi umple 
sacoşele cu cadouri. 

Galaţiul a înnebunit de tot, 
străzile gem de lume ‑ încât te 
întrebi de unde au apărut, aşa 
deodată, atâţia oameni? ‑, vân‑
zătoarele sunt bolnave de nervi 
şi vând cu amândouă mâinile, 
transformându‑se ad‑hoc în 
consilieri de cadouri.

Războiul cărucioarelor

Dacă ar fi vreo zece super‑
marketuri în Galaţi şi tot n‑ar 
dispărea, probabil, aglomeraţia. 
Aşa sunt doar trei şi e omor de 
lume. Ceea ce doar cu câteva 
zile în urmă se numea comerţ 
civilizat s‑a transformat în jun‑
glă. Să prinzi un cărucior‑coş a 
devenit o satisfacţie de trofeu 
de război. Oamenii stau la pân‑
dă în parcare, urmărindu‑i pe cei 
mai norocoşi, care au reuşit să 
îşi facă cumpărăturile, pentru a 
le înhăţa (la propriu) căruţul din 
care abia au fost smulse produ‑
sele. 

Gălăţenii nu se mai uită la ce 
pun în coş. Iau cu amândouă 
mâinile din rafturi, să fie. Mai 
ales că scrie că e ofertă.  Cursa 
cărucioarelor continuă în ma‑
gazin: dacă nu eşti atent, coşul 
dispare ca prin minune, aşa că 
cei mai mulţi îl ţin strâns, se tam‑
ponează cu alţii, dar nu‑i nimic, 

aşa e de sărbători, se consolează 
tot ei. 

E atmosfera de dinaintea 
Crăciunului, moment în care ies 
banii (de unde până mai ieri toa‑
tă lumea se plângea de lipsuri şi 
de rata crescută a şomajului!), 
iar gălăţenii se întrec la cumpără
turi. 

La Metro e deschis şi în noc‑
turnă şi să nu credeţi că nu sunt 
clienţi! Noctambulii au ieşit la 
shopping, sperând că la miezul 
nopţii atmosfera e mai calmă. 
Ce‑i drept, e! Că poţi găsi căru‑
cioare. 

Goana după cadouri

Toate chioşcurile, magazinele 
şi magazinaşele s‑au transformat 
în front de război. Vânzătoarele 
au ajuns un fel de consiliere de 
shopping: „Unii clienţi nu au 
habar ce vor să cumpere şi ne 
întreabă pe noi. Ne spun ce vâr‑
stă are persoana şi încercăm să 
îi ajutăm, să le facem sugestii”, 
spune Crina Vlad, vânzătoare 
la un magazin de confecţii din 
Ţiglina l.

Haine, bijuterii, cosmetice. 

Lenjerie intimă, telefoane mobi‑
le, chiar şi maşini acolo unde dra‑
gostea e mare şi contul grăsuţ. 
Orice obiect, oricât de ieftin sau 
oricât de scump, poate deveni 
un cadou bun pentru o persoa‑
nă dragă. 

Infernal!

Acesta e cuvântul care defi‑
neşte felul în care se circulă pe 
străzile Galaţiului. Maşinile, une‑
le încărcate cu brazi, claxonează, 
trec pe culoarea galbenă sau ro‑
şie a semafoarelor, şoferii nu au 
răbdare. Câte un taximetrist îm‑
brăcat în Moş Crăciun îi face pe 
şoferi să uite că sunt în trafic. 

O‑ho‑ho‑ho! E atmosfera 
de dinaintea Crăciunului, când 
tot gălăţeanul înnebuneşte de 
plăcerea de a avea acasă, în ju‑
rul bradului, tot ceea ce trebuie 
pentru nişte sărbători fericite. Şi 
dacă nu aţi făcut cumpărăturile 
până acum, înarmaţi‑vă cu arme 
puternice: răbdare, nervi tari şi 
coate de piatră pentru că trebuie 
să daţi serios din ele pentru a vă 
face loc prin atmosfera de sărbă‑
tori.

Noutăţi 
de prin oraş
Bătălia 
pentru case
Ieri, în cartierul ANL de la 

Gară, a avut loc recepţia blo‑
cul CF1, scara 2. Dacă tempe‑
ratura nu scade sub minus 
cinci grade, sunt şanse ca la 
jumătatea lunii ianuarie să 
fie recepţionată şi cealaltă 
scară. În Cartierul Dimitrie 
Cantemir se lucrează la blo‑
curile S1‑S6 şi la conducta de 
canalizare. Tot ieri a fost re‑
cepţionat blocul PS1A de la 
Inelul de Rocadă, care are 30 
de apartamente, iar astăzi va 
fi recepţionat blocul Mioriţa, 
cu 20 de apartamente.

Bani 
de subvenţie
De curând, municipalita‑

tea a achitat 30 miliarde pen‑
tru subvenţia la căldură. În 
total, anul acesta, Primăria a 
scos din buzunar 157 miliar‑
de lei vechi pentru subven‑
ţie, în timp ce Guvernul a dat 
numai 120. Deşi inechitabilă, 
asta este condiţia impusă 
de lege: Primăria să asigu‑
re 55 la sută din subvenţie, 
Executivul ‑ 45. Primarul 
Dumitru Nicolae recunoaşte 
că plata celor 30 miliarde de 
lei a fost un efort mare, fă‑
cut pe ultima sută de metri, 
motiv pentru care solicită în 
continuare Guvernului ajutor 
la capitolul subvenţii pentru 
acest an.

 

Lemne 
pentru săraci
Până în prezent, munici‑

palitatea a distribuit lemne 
de foc la 135 de familii săra‑
ce. În fiecare zi, câte 20 de fa‑
milii îşi primesc combustibi‑
lul necesar pentru a trece cu 
bine această iarnă. În total, 
de lemne de foc vor benefi‑
cia 320 de familii nevoiaşe.

Sportul costă 

Primarul Dumitru Nicolae 
a trecut în revistă inves‑
tiţiile la bazele sportive. 
Municipalitatea a plătit anul 
acesta, pentru lucrările teh‑
nico‑edilitare executate la 
sala de sport a Şcolii 13, 1,6 
miliarde de lei. Pentru acelaşi 
tip de lucrări a plătit 1,1 mi‑
liarde Şcolii 34 şi 2,9 miliarde 
Liceului Sportiv. În 2006, în‑
cep lucrările la sala de sport 
de tip olimpic. Costurile 
acesteia se ridică la 25 miliar‑
de de lei, din care municipali‑
tatea asigură doar 2,5 miliar‑
de, adică utilităţile. În atenţia 
primarului Dumitru Nicolae 
se află şi Stadionul Dunărea, 
unde programul investiţii‑
lor prevede refacerea gazo‑
nului, a pistei de atletism, a 
terenurilor de antrenament, 
asigurarea nocturnei şi refa‑
cerea canalizării.

Anca Melinte

Pregătiri 
pentru 
iarnă
Administraţia 

locală, serviciile 
publice 
deconcentrate, 
precum şi o serie de 
societăţi gălăţene 
s‑au pregătit pentru 
a da piept cu iarna. 
În ceea ce priveşte 
încălzirea locuinţelor 
şi unităţilor sociale, 
frontul cel mai larg 
este pe municipiul 
Galaţi, dat fiind 
faptul că aici este 
concentrată peste 
55 la sută din 
populaţia judeţului, 
a declarat Ioan 
Lucian Mehedinţi, 
şeful secretariatului 
tehnic al Comitetului 
Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă. 
În linia întâi se vor 
afla societăţile 
Apaterm, Apă‑Canal, 
Electrocentrale şi 
Distrigaz. În ceea ce 
priveşte Apatermul, 
din cele 1517 blocuri 
gălăţene, doar două 
‑ la care se adaugă 
25 de scări – nu 
primesc căldură 
fie din cauza unor 
probleme tehnice, 
fie la solicitarea 
locatarilor. După 
cum a precizat 
reprezentantul 
Prefecturii, au 
fost asigurate şi 
contractele de 
furnizare a energiei 
termice de către 
Electrocentrale, 
de asigurare a 
stocurilor de 
materiale şi piese de 
schimb. În prezent, 
în depozitele 
Electrocentrale 
sunt stocate 29.000 
tone de păcură 
– capacitatea 
maximă – care 
pot fi folosite în 
cazuri extreme. De 
asemenea, pentru 
consumul curent se 
face o aprovizionare 
la patru, şase zile, 
pentru consumul 
zilnic Galaţiul 
având nevoie de 
900 – 1000 tone de 
păcură. În paralel cu 
sistemul centralizat 
de încălzire, 18.000 
de familii din Galaţi 
şi Tecuci au preferat 
să‑şi instaleze 
centrale proprii, fiind 
abonaţi ai Distrigaz. 
Nu în ultimul rând, 
trebuie amintit că, 
la nivelul judeţului, 
70.000 de familii 
– din care 20.000 
în mediul urban şi 
50.000 în mediul 
rural – folosesc 
pentru încălzire 
lemne sau cărbuni. 
Aprovizionarea 
acestora s‑a realizat 
atât prin intermediul 
firmelor private 
specializate, cât şi 
direct din rezervele 
Direcţiei Silvice, prin 
ocoalele silvice şi 
ale SNIF – Surcursala 
Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Click News / C.R.

Grupuri la Festivalul de Datini şi Obiceiuri „Tudor Pamfile”, ediţia a XVI‑a 

„Rădeşteanca”
[ Opincile fetelor –

 amintire pentru englezi 

Foto: Vasile Caburgan    

Goana e în toi:

Aşa e când ai şefi!
[ Judecătoarea Munteanu, chemată la comisia de disciplină

Costel Crângan

Galaţiul, 
înnebunit de cumpărături

Alina Comşa

Dărnicie de Sărbători

Ghinionul unui pechean
[ În doar şase zile, operat de două ori

Tâlhar în libertate

Maria Stanciu 

„Belşugul” Cooperativa de Credit Galaţi
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

Acum mai repede, mai ieftin, mai uşor!

Credite în  lei până la suma de 15.000 lei RON pe termen de până la 
36 luni în maxim 24 de ore.

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS 11, telefon 433627 pentru persoanele cu domici‑

liul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, II, III, Microraioane, I.C.Frimu 
comunele Şendreni şi Smârdan şi la punctele de lucru: Galaţi ‑ tel. 
413101 pentru cartierele Centru, Mazepa şi Port

Independenţa ‑ tel. 827066, Piscu ‑ tel. 827500, Pechea  ‑ tel. 
823529, 

Tg.Bujor ‑ tel. 340359, Măstăcani ‑ tel. 346802, Drăguşeni ‑ tel. 
331312,

Suceveni ‑ tel. 348296 şi Frumuşiţa ‑ tel. 344515. 

„Belşugul” 
Cooperativa de Credit Galaţi

Urează membrilor cooperatori 
şi colaboratorilor săi sărbători fericite, 

sănătate, belşug şi împliniri personale 
depline.

LA MULŢI ANI! 
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viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

         Tribuna politică

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 20 DECEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
6/7  	 Mineralier	 Doruk	 Malta 	 5540 t	 I	 laminate	 Spania	 18/12/18	 ‑
24/25 	 Docuri	 Tavfik Kaptan 1 	 Turcia	 1000 t	 D	 laminate	 România	 19/12/19	 ‑
46 	 Bazinul Nou	 Barika	 Turcia	 1048 t	 I	 laminate	 Spania	 18/12/17	 19/12/13
47 	 Bazinul Nou	 Hadia Star	 Comore	 4000 mc	 I	 cherestea	 Liban	 14/12/19	 ‑
48 	 Bazinul Nou	 Jasper	 Malta	 4000 t	 I	 laminate	 Turcia	 18/12/14 	 ‑
53 	 AZL	 Orion	 Ucraina	 3000 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 15/12/19 	

      
   

   
 

Liga Navală
Română ‑
Filiala Galaţi

Mesajul
Adresat cu ocazia 

Sărbătorilor de Crăciun şi 
ale Anului Nou 2006, celor 
care îşi desfăşoară activita‑
tea la bordul navelor, do‑
cherilor, mecanizatorilor şi 
constructorilor de nave.

Stimaţi membri ai fi‑
lialei, Liga Navală Română 
înfiinţată cu 77 de ani în 
urmă, patronată în prezent 
de preşedintele României, 
prin Filiala Galaţi, adre‑
sează acum, cu prilejul 
Sărbătorilor de Crăciun şi 
ale Noului An 2006, calde 
felicitări, sărbători fericite 
dumneavoastră şi familii‑
lor, un an prosper şi bun.

Colectivul 
de Conducere 

al Filialei Galaţi

Tinerii 
şi politica

„Îmi place 
Cozmin
Guşă, 
Ca aspect... 

Continuăm să vă pre‑
zentăm şi în această săp‑
tămână părerea tinerilor 
despre politică. Declaraţiile 
oamenilor care apar în 
această rubrică ar trebui 
să fie un semnal de alarmă 
pentru aleşii vremii. Cea 
care ne‑a răspuns la între‑
barea „Vă place politica?” 
este Monica Bordea, de 22 
de ani, studentă: „Nu, nu 
mă atrage deloc politica. 
O să fiu răutăcioasă acum, 
dar tot timpul numai min‑
ciuni, promisiuni care nu 
se îndeplinesc, şi multă 
vorbă care mie chiar nu‑mi 
place. Sincer, nu‑mi place 
să stau să‑i ascult pe politi‑
cieni. Îl agreez, pentru fizic, 
pe Cozmin Guşă. Poate se 
descurcă şi la politică. Ca 
aspect da, îmi place”, ne‑a 
spus Monica. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

‑ Domnule Pop, cu toate că 
în România există legenda hi‑
drocentralelor, dispunem to‑
tuşi de resurse hidroenergeti‑
ce modeste în raport cu o serie 
de ţări favorizate de condiţiile 
naturale. Care este potenţialul 
hidroenergetic real în lume?

‑ Potenţialul hidroenergetic al 
cursurilor de apă pe glob cores‑
punde unei cantităţi anuale de 
energie de circa 33.000 de mili‑
arde kwh şi reprezintă din punct 
de vedere tehnic şi economic cea 
mai importantă resursă de ener‑
gie. Din cauza structurii geologi‑
ce a bazinelor hidrografice şi a 
reliefului care limitează posibi‑
lităţile de construcţie de baraje, 
lacuri de acumulare, galerii de 
aducţiune, centrale electrice etc, 
numai aproximativ 45 la sută din 
acest potenţial poate fi amenajat 
tehnic. Economic, la nivelul actu‑
al, potenţialul amenajărilor este 
numai 18‑20 la sută din poten‑
ţialul total. Producţia mondială 
de energie electrică   este circa 
70 de miliarde kw pe an, din care 
cel tehnic amenajat este de circa 
40 de miliarde kw pe an. Când se 
vorbeşte despre totalitatea folo‑
sinţelor de apă, se are în vedere 

producerea de energie electrică 
în hidrocentrale, asigurarea ne‑
cesarului de apă potabilă şi in‑
dustrială pentru localităţile din 
aval, dezvoltarea irigaţiilor şi a 
pisciculturii, eventuale utilizări 
pentru navigaţie, pentru atenua‑
rea viiturilor şi inundaţiilor, dez‑
voltarea turismului. 

‑ Bun. După această prezen‑
tare a unei resurse extraor‑
dinare care este apa, vin şi vă 
întreb care sunt limitele insta‑
laţiilor hidroenergetice?

‑ Cea mai mare carenţă o pre‑
zintă imposibilitatea folosirii ro‑
ţilor de apă şi turbinelor hidrau‑
lice fără amenajări hidrotehnice 
complexe şi scumpe (baraje, 
lacuri de acumulare). Nu puţine 
sisteme hidrotehnice realizate 
până în prezent au provocat dez‑
echilibre destul de grave în natu‑
ră. Marile cantităţi de apă din la‑
curile de acumulare exercită pre‑
siuni suplimentare asupra sub‑
solului, ceea ce în anumite zone 
poate duce la declanşarea unor 
cutremure. Cazuri de cutremure 
au fost în zona barajului de la 
Kremasta – Grecia, Monteynard 
– Franţa, Konya – India, Hoover 
– S.U.A. etc. Marele baraj de la 

Assuan – Egipt a determinat o di‑
minuare a raportului de apă dul‑
ce al Nilului în Mediterană, ceea 
ce a dus la o reducere a dezvol‑
tării planctonului şi la scăderea 
producţiei de peşte. Problemele 
sunt numeroase, mai amintesc 
doar una – marile lacuri artifi‑
ciale modifică climatul zonei 
prin creşterea umidităţii aerului, 
formarea de ceţuri, favorizarea 
ploilor etc.

‑ Tot acest preambul are de 
fapt un scop – ştiu că dumnea‑
voastră aţi inventat şi breve‑
tat o instalaţie pentru trans‑
formarea energiei cinetice a 
apelor curgătoare în energie 
mecanică şi electrică. Ce în‑
seamnă acest lucru?

‑ N‑o să vă vină să credeţi, 
dar înseamnă că se poate trans‑
forma energia cinetică a apelor 
curgătoare în energie mecanică 
şi electrică fără amenajări hidro‑
tehnice complexe (baraje, lacuri 
de acumulare, tuneluri de aduc‑
ţiune etc) şi fără să impună exis‑
tenţa unei diferenţe de nivel pe 
râul unde se amplasează respec‑
tiva instalaţie. Iată câteva dintre 
avantantajele acestei instalaţii: 
este simplă şi poate fi realizată 

cu costuri reduse, nu necesită 
amenajări hidrotehnice com‑
plexe, nu schimbă configuraţia 
cursului natural al apelor, nu 
poluează mediul natural, deser‑
virea şi întreţinerea sunt uşoare 
şi necostisitoare. 

‑ Domnule inginer, poate fi 
această invenţie, repet, bre‑
vetată de OSIM, aplicată la 
Galaţi?

‑ Consider că Galaţiul cu îm‑
prejurimile sale (Dunărea, Siretul, 
Prutul şi Brateşul) constituie un 
areal ideal pentru implementa‑
rea unui proiect care să asigure 
într‑adevăr o dezvoltare durabi‑
lă în mai multe domenii. Astfel: 
dezvoltarea surselor de energie 
nepoluate, prin amplasarea pe 
toate cursurile de apă curgătoare 
a instalaţiei hidroenergetice in‑

ventate de mine; decolmatarea 
şi adâncirea lacului Brateş; pro‑
iectarea şi dezvoltarea unor filtre 
ecologice care se vor monta la si‑
foanele de alimentare cu apă din 
Dunăre‑Prut‑Siret, cât şi la toate 
canalele care deversează apele 
poluate în lacul Brateş. Practic 
poate avea loc o transformare 
eco‑turistică a întregului areal 
din Galaţi şi, pentru Dumnezeu!, 
lacul Brateş e de două ori cât 
Balatonul din Ungaria! Aştept 
numai investitori sau un semn 
din partea autorităţilor gălăţene, 
pentru că sunt gălăţean şi vreau 
ca această invenţie să se dezvol‑
te în primul rând aici.

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

 

Continuăm astăzi “povestea” 
Uniunii Europene, din momen‑
tul 2000. 

‑ 15 ianuarie 2000: are loc se‑
siunea inaugurală a Conferinţei 
ministeriale interguvernamen‑
tale pentru negocieri de adera‑
re cu Malta, România, Slovacia, 
Letonia, Lituania şi Bulgaria; 

‑ 14 februarie 2000: începe 
Conferinţa interguvernamenta‑
lă cu privire la reforma institu‑
ţională a Uniunii Europene; ţările 
candidate sunt atenţionate cu 
privire la importanţa următoare‑
lor aspecte: adoptarea oficială şi 
aplicarea acquis‑ului comunitar; 
asigurarea unei bune funcţionări 
a pieţei interne, în concordanţă 
cu politicile Uniunii Europene, 
cu o atenţie specială acordată 
domeniilor agriculturii, justiţiei 
şi afacerilor interne şi protecţiei 
mediului; alinierea la practici‑
le Uniunii Europene în ceea ce 
priveşte relaţiile cu terţe state 
şi organizaţii internaţionale. De 
asemenea, statele candidate au 
primit asigurări că fiecare solici‑
tare de aderare va fi evaluată în 
funcţie de meritele proprii. 

‑ 7‑11 decembrie 2000: 
Consiliul European de la Nisa 
este în favoarea accelerării ne‑
gocierilor de aderare cu statele 
candidate şi apreciază pozitiv 
efortul acestora de a îndeplini 
condiţiile pentru adoptarea şi 
aplicarea acquis‑ului. Consiliul 
a luat, de asemenea, în discuţie 
politica de securitate şi apărare 
europeană, a aprobat agenda 
socială europeană, a trecut în 
revistă procesul de cercetare eu‑
ropeană, coordonarea politicilor 
economice, siguranţa şi sănăta‑
tea consumatorului, siguranţa 
maritimă, protecţia mediului, 
servicii de interes general, liber‑
tate, securitate şi justiţie, cultură, 
regiuni îndepărtate şi relaţii ex‑
terne;

‑ 2 ianuarie 2001: Grecia de‑
vine cel de‑al 12‑lea membru al 
zonei euro; 

‑ 26 februarie 2001: Tratatul 
de la Nisa a fost adoptat de că‑
tre guvernele Statelor Membre. 
Tratatul va intra in vigoare după 
ratificarea sa de către toate par‑
lamentele naţionale; 

‑ 15‑16 iunie 2001: Consiliul 

European de la Goteborg a de‑
cis, în ce priveşte extinderea UE 
şi procesul de aderare, printre 
altele, ca „eforturi speciale să 
fie dedicate asistenţei acordate 
Bulgariei şi României”; 

‑ 1 ianuarie 2002: mone‑
dele şi bancnotele euro in‑
tră în circulaţie în cele 12 sta‑
te participante la zona euro: 
Austria, Belgia, Finlanda, Franţa, 
Germania, Grecia, Irlanda, Italia, 
Luxemburg, Olanda, Portugalia 
şi Spania;

‑ 28 februarie 2002: perioa‑
da circulaţiei monetare duale 
ia sfârşit şi euro devine singura 
monedă a celor 12 state partici‑
pante la zona euro;

‑ 1 mai 2004: Ziua Extinderii 
‑ 10 ţări aderă la Uniunea 
Europeană (Cipru, Estonia, 
Letonia, Lituania, Malta, Polonia, 
Cehia, Slovacia, Slovenia şi 
Ungaria); 

‑ 13 aprilie 2005: Parlamentul 
European a dat undă verde 
aderării României şi Bulgariei 
la Uniunea Europeană. Cu 497 
voturi pentru, 93 împotrivă şi 
71 de abţineri, a fost adoptată 
rezoluţia referitoare la aderarea 
României la Uniunea Europeană 
în 2007; 

‑ 25 aprilie 2005: în cadrul 
unei ceremonii oficiale, desfă‑
şurate la Abatia de Neumunster, 
din Luxemburg, preşedinte‑
le României, Traian Băsescu, a 
semnat Tratatul de Aderare la 
Uniunea Europeană, ca şi primul 
ministru al Bulgariei, Simeon de 
Saxa Coburg, alături de repre‑
zentanţii celor 25 de state mem‑
bre.

(va urma)

Petrica Paţilea 

 (sursa: Centrul de Informare 
al Comisiei Europene în 

România ‑ www.infoeuropa.ro)
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3569 23.569

1 EURO 3,6597 36.597

1 liră sterlină 5,3982 53.982

1 leu moldovenesc 0,2378 2.378

1 dolar SUA 3,0555 30.555

1 g AUR  49,6931 496.931

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
NAVROM 2 425 1.275,00 3 3 0
FAM 1 39 140,79 3,61 3,61 11,4
INTFOR 3 755 1.399,50 1,8536 1,85 -2,44
PORT BAZINUL NOU 1 40 102 2,55 2,55 -16,28

O invenţie pentru Galaţi 

Arealul hidroenergetic: 
Dunărea‑Siretul‑Brateşul şi Prutul

Inginerul Dragomir Pop, autorul a peste 20 de invenţii şi inovaţii brevetate la OSIM în perioa‑
da 1990 – 2005, a realizat o instalaţie pentru transformarea energiei cinetice a apelor curgătoa‑
re în energie mecanică şi electrică. Instalaţia – absolut extraordinară – ar putea schimba arealul 
eco‑turistic al Galaţiului. Invenţia costă câteva sute de mii de euro şi suprafaţa minimă poate fi 
de câteva pontoane. Inventatorul propune realizarea unui areal hidroenergetic având ca laturi 
Dunărea‑Siretul‑Brateşul‑Prutul. Autorităţile gălăţene au obligaţia morală ca măcar să se intere‑
seze de această invenţie. 

UE – ce e? (III)

Scurt istoric

Aşa cum era de aşteptat, bi‑
lanţul Alianţei D.A la un an de 
guvernare prezentat duminică, 
într-o şedinţă festivă, a fost o în‑
cercare nereuşită de a  transfor‑
ma eşecurile guvernării în succe‑
se. Toate crizele pe jumătate re‑
zolvate prin care a trecut actuala 
guvernare în acest an, începând 
cu inundaţiile, gripa aviară, greva 
dascălilor şi terminând cu „spec‑
trul” alegerilor anticipate au fost 
„bifate” de premierul Tăriceanu 
ca reuşite incontestabile. Până 
şi renunţarea la demisie a pre‑
mierului a fost declarată un mare 
succes al guvernării. Mai mult, 
după conferinţa de presă de la 
Bruxelles în care preşedintele l-a 
atacat pe premier în faţa ziarişti‑
lor, premierul a ţinut să ne asigu‑
re că între el şi Traian Băsescu nu 
există niciun conflict, iar de riva‑
litate nici nu se poate vorbi. 

Sosit cu întârziere la şedinţă, 
Traian Băsescu a declarat că ac‑
tualul Guvern este cel mai bun 
pe care l-au avut românii după 
Revoluţie. Referindu-se la pro‑
misiunile electorale, singurele 
neîmpliniri sau promisiuni ne‑
respectate  pe care le-a identi‑
ficat preşedintele în activitatea 
Guvernului sunt autonomia 

pentru administraţiile locale 
(făcând cu ochiul UDMR-iştilor 
aflaţi în sală), finalizarea noii legi 
a audiovizualului şi schimbarea 
preşedinţilor celor două Camere 
ale Parlamentului. În rest, totul a 
fost îndeplinit!  

În schimb, toate cuvântările 
au avut un numitor comun: stri‑
viţi duşmanul PSD! Ucideţi „lu‑
pii” pesedişti! Ca „om al pădurii”, 
Gheorghe Flutur a dat chiar liber 
la vânătoarea de pesedişti: „Să 
nu-i slăbim, să nu-i lăsăm! (...) 
Dacă suntem fermi şi ofensivi ei 
vor pierde prea mult sânge poli‑
tic pentru a mai lupta eficient...” 
i-a aţâţat ministrul pe cei pre‑
zenţi. Părea că o întreagă grădi‑
nă zoologică urma să fie exter‑
minată de exemplarele Flutur şi 
Muscă!  

Acum, spunem şi noi, ca omul 
simplu: dacă, după abia un an 
de guvernare şi după ce n-au fă‑
cut mai nimic în ţară (exceptând 
creşterea taxelor şi preţurilor), 
guvernanţii fac o asemenea de‑
monstraţie de imagine, atunci 
tare frică trebuie că le mai e de 
PSD!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro 

Bilanţul Alianţei - 
o şedinţă comunistă de înfierare 
a duşmanului de clasă

Ieri, la BVB

Creştere 
uşoară
Şedinţa de 

tranzacţionare derulată 
ieri la Bursa de Valori 
Bucureşti s-a desfăşurat 
cam în aceeaşi parametri 
cu precedenta. Valoarea 
totală tranzacţionată a 
fost de circa 45,8 milioane 
RON (echivalentul a 12,4 
milioane euro), provenită 
din schimbul a peste 61 
de milioane de acţiuni, 
într-un număr de 6.549 de 
tranzacţii.

În schimb, la nivelul 
cursurilor, s-a evidenţiat o 
apreciere generală de mică 
amploare la nivelul întregii 
burse şi una semnificativă 
pe segmentul societăţilor 
de investiţii financiare (SIF-
uri). Astfel, indicele BET a 
crescut cu 0,21%, indicele 
BET-C s-a majorat cu 0,16%, 
în timp  ce indicele BET-FI 
s-a apreciat cu 2,25%.

TLV - lider de piaţă

Lider de piaţă a fost, ieri, 
Banca Transilvania (TLV), 
emitent pe ale cărui tit‑
luri s-au realizat tranzacţii 
care au însumat peste 7,9 
milioane RON. Cursul a 
rămas, însă, nemodificat, 
acţiunile TLV închizând la 
acelaşi preţ ca şi în şedinţa 
precedentă, respectiv 
1,2400 RON/acţiune.

Celelalte poziţii fruntaşe 
ale tranzacţiilor de ieri au 
revenit SIF-urilor, care au 
închis pe creştere in cor‑
pore, apreciindu-se cu va‑
lori cuprinse în jurul a două 
procente. SIF 2 Moldova 
(SIF2) a realizat schimburi 
de 6,2 milioane RON şi a 
crescut cu 2,78%, până la 
2,200 RON/acţiune. SIF 3 
Transilvania (SIF3) a crescut 
cu doar 1,96%, însumând 
tranzacţii de circa 6,2 mi‑
lioane RON. Cu acţiunile 
SIF 5 Oltenia (SIF5) s-au 
încheiat tranzacţiii de 5,0 
milioane RON, pe un curs 
în creştere cu 2,02%, până 
la 2,5200 RON/acţiune. 
Adăugând tranzacţiile rea‑
lizate cu SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1) şi SIF 4 Muntenia 
(SIF4) rezultă că societăţile 
de investiţii financiare au 
acaparat circa jumătate din 
totalul schimburilor reali‑
zate ieri în ringul BVB.

SIF 5 Oltenia vinde 
acţiuni Petrom

În sectorul petro‑
lier s-au realizat destul 
de puţine tranzacţii, iar 
creşterile de curs au fost 
şi ele mai modeste decât 
la SIF-uri, situându-se sub 
1%. Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a acumulat 
2,3 milioane RON, în timp 
ce Petrom Bucureşti (SNP) 
a înregistrat schimburi 
de 3,89 milioane RON. De 
menţionat că din această 
sumă, circa 2,2 milioane 
RON a fost reprezentată 
de vânzarea unui pachet 
de acţiuni SNP aflat în pro‑
prietatea SIF 5 Oltenia.

Pentru ultimele trei zile 
de tranzacţionare din acest 
an (ultima zi de activitate la 
BVB va fi vineri) se aşteaptă 
şedinţe ceva mai animate, 
ca urmare a anunţului pri‑
vind câştigătorul licitaţiei 
pentru Banca Comercială 
Română (BCR), în condiţiile 
în care SIF-urile deţin circa 
30% din capitalul social 
al celei mai mari bănci 
româneşti.

D.C.Predescu

Primarul Dumitru Nicolae a 
recunoscut că 2005 nu a fost cel 
mai bun an al său şi asta din mo‑
tive financiare. Optimist, Nicolae 
estimează că 2006 va fi un an 
bun şi asta pentru că cele două 
fonduri ISPA care nu s-au apro‑
bat devin operabile din luna 
martie. În prezent se lucrează pe 
banii Primăriei la proiectele de 
execuţie a canalizărilor. În pri‑

mul rând municipalitatea vrea 
să se apuce de strada Traian care 
pune mari probleme. Primarul 
vrea ca, anul viitor, banii strânşi 
din taxe, impozite şi din fonduri‑
le pentru echilibrarea bugetului 
să fie folosiţi şi pentru lucrările 
de la Stadionul Dunărea, Sala 
Polivalentă, Parcul Rizer şi Casa 
Mantu.

Pronosticuri optimiste

Anca MelinteAr
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Prin prezenta, dorim să atragem atenţia opiniei 
publice, administraţiei şi legislativului local asupra 
nelegalităţii HCL nr. 515/10.11.2005, acesta fiind punc-
tul de vedere al societăţii noastre, implicată activ în 
colectarea şi eliminarea deşeurilor industriale şi care 
este vizată direct de acest act contradictoriu şi abuziv 
pentru considerentele pe care le vom expune în cele 
ce urmează.

Conform HCL 515, capitolul 1.8. « Alte taxe locale », 
punctul 2. « Taxe anuale pentru activităţile cu impact 
semnificativ asupra mediului », subpunctul 2.8. « - re-
cuperarea deşeurilor şi resturilor metalice şi nemetali-
ce reciclabile », societatea noastră se află nominalizată 
pentru  plata  unei  taxe  în  cuantum  de 1 miliard lei 
vechi.

Nu vom face referiri asupra nelegalităţii, sub foarte 
multe aspecte, a taxării respective, ci doar la unul sin-
gur.

Societatea noastră activează în domeniul colec-
tării deşeurilor industriale reciclabile. Cu alte cuvinte 
colectăm de la populaţie şi persoane juridice deşeuri 
din hârtie/carton, plastice, folie, acumulatori auto, 
ambalaje şi deşeuri feroase. Cu precădere pe planul 
recuperării deşeurilor din hârtie / carton şi  a deşeurilor 
din plastic, am făcut investiţii foarte mari în scopul 
dezvoltării acestor activităţi. Pentru anul 2006 ne-am 
propus să facem investiţii pentru colectarea PET –uri-
lor, cauciucului şi sticlei. 

Conform actelor normative în vigoare, aceas-
tă activitate se desfăşoară în baza Legii Protecţiei 
mediului (şi unei succesiuni de alte acte normati-
ve) şi are ca scop REDUCEREA IMPACTULUI ASUPRA 
MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR AL POLUĂRII CU DEŞEURI 
INDUSTRIALE, PRIN REINTRODUCEREA ACESTORA ÎN 
CIRCUITUL PRODUCTIV.

Ne este greu să înţelegem cum, din societate cu im-
pact asupra de-poluării mediului  înconjurător, ne-am 
transformat în societate taxată pentru poluarea me-
diului înconjurător. 

Cu tot respectul, reamintim persoanelor implicate în 
elaborarea respectivei HCL că: 

1.	 Unul dintre principiile guvernante ale legisla-
ţiei Protecţiei mediului precizează că «poluatorul plă-
teşte… » - Legea 137/1995 a Protecţiei mediului, art.3, 
pct.d) ; - OUG 78/2000 privind regimul deşeurilor, art.3, 
pct. b). Orice analiză obiectivă ar scoate în evidenţă cu 
adevărat care sunt activităţile “cu impact semnificativ 
asupra mediului”.

2.	 Pe plan mondial - şi la noi în ţară în ultima 
perioadă - se fac eforturi pentru protejarea mediului 

înconjurător prin implicarea statului (legislaţie, pro-
grame, fonduri etc.) şi sprijinirea firmelor şi organiza-
ţiilor implicate în acest domeniu de activitate. Taxarea 
firmelor din domeniul Protecţiei mediului – PENTRU 
POLUAREA MEDIULUI ÎNCONJURATOR(???!!!), nu numai 
că este nelegală şi în contradicţie cu practicile naţio-
nale şi internaţionale, ci şi o interpretare… deplasată a 
rolului instituţiilor statului pe acest plan. 

3. Pentru perioada următoare, România s-a angajat 
faţă de UE să îndeplinească un ambiţios program de in-
tegrare la standardele europene de protejare a mediu-
lui. Pentru acest lucru s-au prevăzut fonduri considera-
bile ce vor veni din Uniunea Europeană. Având în vede-
re tendinţa clar definită, ne este greu să înţelegem că, 
în timp ce instituţiile europene, Guvernul şi autorităţile 
centrale ale statului vor aloca importante resurse pen-
tru dezvoltarea unor sisteme de colectare şi eliminare 
a deşeurilor de orice fel, Consiliul Local Galati impune 
taxe exorbitante, fără nicio fundamentare, exact pe 
activităţile finanţate de autorităţile arătate mai sus.

4. Legislaţia românească prevede o serie de respon-
sabilităţi autorităţilor locale (primării, consilii locale şi 
judeţene), care se referă în special la implementarea 
unor măsuri şi crearea condiţiilor propice creşterii gra-
dului de protejare a mediului – uneori alături de com-
paniile şi organizaţiile din domeniu - şi nici pe departe 
nu indică posibilitatea de a taxa firmele care acţionea-
ză în sensul protejării mediului. Suntem înclinaţi să în-
ţelegem că domeniul protejării mediului este tratat cu 
dezinteres de autorităţile locale, pentru că altfel nu ne 
putem explica tratamentul la care sunt supuse – prin 
apariţia HCL 515 - companiile care acţionează pe planul 
eliminării deşeurilor industriale.

5. Conform legislaţiei, instituţiile şi societăţile co-
merciale sunt obligate – sub sancţiunea unor amenzi 
foarte mari – să selecteze şi să predea firmelor speciali-
zate deşeurile industriale reciclabile, în scopul reintro-
ducerii acestora în circuitul productiv. Taxarea firmelor 
specializate în acest domeniu nu face decât să descu-
rajeze activitatea de colectare a deşeurilor industriale. 
Se ştie că foarte multe societăţi din România se află în 
situaţia de a fi amendate din cauza… inexistenţei com-
paniilor care recuperează şi reciclează întreaga gamă 
a deşeurilor industriale (PET-uri, folie, plastice, cauciuc, 
sticlă, electronice şi electrocasnice etc.). Este absurd ca, 
pe de o parte, să impui predarea deşeurilor industria-
le către firme specializate în timp ce, pe de altă parte, 
să acţionezi în scopul… desfiinţării acestor firme. Nu 
credem că Administraţia locală îşi doreşte şi mai multe 
deşeuri pe străzile municipiului.

6. Volumul investiţilor necesare în acest domeniu 
este unul uriaş. Deocamdată, implicarea statului s-a 
limitat la crearea cadrului legislativ şi atât. Firmele ce 
acţionează pe acest plan beneficiază de acelaşi regim 
fiscal ca şi orice altă companie plătitoare de taxe şi 
impozite. Astfel, companiile care au optat pentru dez-
voltarea sistemelor de colectare au făcut-o cu mijloa-
cele financiare proprii şi în special cu cele provenite din 
recuperarea deşeurilor feroase. Recuperarea celorlalte 
tipuri de deşeuri industriale nu aduce deocamdată 
profituri având în vedere stadiul de început al acestui 
tip de afacere în România. Facem eforturi deosebite să 
distingem modul în care s-a ajuns la taxarea cu impresi-
onanta cifră de 1 miliard lei, sumă comparabilă cu cifra 
de afaceri – pe 6 luni - realizată din vânzarea deşeurilor 
de hârtie recuperate. Cei care au stabilit nivelul acestei 
taxe ori nu au reprezentarea a ceea ce înseamnă pentru 
o societate plata a încă unui miliard – pe lângă celelalte 
taxe şi impozite – ori au această reprezentare, dar si-au 
propus desfiinţarea acestor firme, prin impunerea unor 
taxe exorbitante. 

Înţelegem dorinţa autorităţilor publice locale  de a 
întocmi un buget cât mai mare pentru a putea fi rea-
lizate cât mai multe proiecte de dezvoltare locală, dar 
modalitatea aleasă  este una total deplasată, lipsită de 
coerenţă şi abuzivă, acţionând în mod brutal împotriva 
agenţilor economici specializaţi în colectarea şi elimi-
narea deşeurilor.

Aşteptăm ca autorităţile locale să se implice mai ac-
tiv în activităţile de protecţie a mediului prin sprijinirea 
organizaţiilor cu atribuţii în acest domeniu şi a agenţi-
lor economici specializaţi şi nu prin crearea unui cadru 
prohibitiv din simpla dorinţă de a colecta pe termen 
scurt fonduri mai mari la bugetul local, cu  ignorarea 
interesului local general, pe termen mediu şi lung.

Trecând în revistă şi alte încălcări flagrante ale legis
laţiei româneşti – reglementările privind concurenţa 
(taxarea… preferenţială), reglementările fiscale (cuan-
tumul taxei este comparabil cu cele mai împovărătoa-
re taxe şi impozite din întreg Codul fiscal!) – încheiem 
prin a ne exprima speranţa că HCL 515/2005 va suferi, 
cu prima ocazie, toate modificările necesare pentru a 
se încadra în spiritul şi litera legislaţiei româneşti şi eu-
ropene.

Cu deosebită consideraţie,

Conducerea Tango SRL Galaţi
 

Srl Tango – Scraps Recycling Company Galaţi

SCRISOARE DESCHISĂ

Aşteptaţi acasă 

Facturile 
de la Electrica!

În cazul în care consumul 
real va fi mai mic decât cel es-
timat, banii plătiţi în plus de 
client pot fi returnaţi pe loc 
în orice casierie Electrica (pe 
baza facturii de regularizare), 
sau păstraţi în cont pentru 
următoarele facturi. 

Estimarea se va face astfel: 
se va calcula consumul total 
al ultimelor 12 luni, care se va 
împărţi la 365 de zile; va re-
zulta astfel un consum mediu 
zilnic, care va fi înmulţit cu 
numărul de zile al lunii care 
se facturează. Dacă un client 
crede că va consuma, în medie, 
mai puţină energie electrică 
decât în anul anterior, el poate 
stabili, de comun acord, cu 
Electrica, un alt consum esti-
mat, pe baza căruia va primi 
primele două facturi. Totul se 
va regla însă, aşa cum am mai 
spus, în cea de-a treia lună, 
prin factura de regularizare. 
Dacă raţionamentul clientului 
a fost greşit, atunci în a treia 
lună îl va “ustura” buzunarul. 

Ciclul de facturare de trei 
luni nu va fi identic pentru tot 
Galaţiul. În funcţie de zonele 
în care locuiesc, unii cetăţeni 
pot primi chiar în decembrie 
sau ianuarie vizita echipelor 
Electrica pentru citirea de regu
larizare a contoarelor (care se 
face în a treia lună). Consumul 
astfel citit se va constitui în 
dată de intrare pentru calculul 
estimat la următoarele două 
facturi, după care va urma o 
nouă regularizare.

Facturile vor putea fi 
achitate la orice casierie 
Electrica din judeţ (numerar 
sau prin card), la orice oficiu 
poştal sau la punctele de lu-
cru ale băncilor Carpatica şi 
Romexterra. În mediul rural, 
factura poate fi plătită şi prin 
intermediul poştaşului, contra 
unei chitanţe. În cazul în care 
clientul nu are factura, plata se 
poate face numai în casieriile 
Electrica. Oricare ar fi modali-
tatea de plată aleasă, comi-
sionul perceput este zero. 
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Nemţii se vor 
ocupa de câini

Municipalitatea va rezolva 
problema câinilor comunitari 
cu ajutorul unei firme germa-
ne. Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, pe 15 ianuarie, va fi în-
cheiat un contract cu o firmă din 
Munchen, care s-a ocupat de că-
ţeii fără stăpân din Ploieşti. „Este 
o societate de protecţia animale-
lor, dar cu vederi europene. Nu-i 
omoară! Din discuţiile avute cu 
cei de la Ploieşti care lucrează 
de vreo trei ani cu această firmă, 
am tras concluzia că nemţii sunt 
foarte serioşi. Doar câinii foarte, 
foarte bolnavi vor fi eutanasiaţi. 
Ceilalţi vor fi îngrijiţi şi oferiţi ce-
lor care îşi doresc un căţel. Eu, 
personal, nu vreau să fie eutana-
siat niciun câine”, ne-a asigurat 
primarul.

Anca Melinte

Pacienţii internaţi în Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” au avut o plăcută surpri-
ză ieri, când au fost vizitaţi şi co-
lindaţi de un grup de copii care 
s-au gândit să le aline suferinţele 
printr-o terapie inedită. Alcătuit 
din copii provenind din centre 
de plasament din Brăila, corul 
de tineret Betania a pornit, ieri 
dimineaţă, să încânte cu colinde 
de Crăciun pacienţii din spitale 
şi din căminele de bătrâni. După 

cum ne-a destăinuit dirijorul 
corului, Ionel Cristea, iniţiativa a 
aparţinut “managerului” Nicuşor 
Pavel, provenit tot dintr-un cen-
tru de plasament, devenit pati-
ser după ce a terminat şcoala şi 
care, din resursele proprii şi ale 
unor sponsori de suflet, a reuşit 
să-i îmbrace decent pe membrii 
corului şi să le asigure deplasa-
rea.

Text şi foto: Viorel Mârza

Şi ce omăt când am ajuns printre dihănii!...
Urme de urlet nu se văd, şi nici de zbor,
razele lunii lunecad ca nişte ţurţuri;
de-atâta ger, stele trosnesc fricoşător.
Mai fac un pas, mai fac un pas, aud copacii
înconjurându-mi frica mea de om nimic,
apleacă ramuri, cer securea să se taie
şi să se facă foc, să nu-mi mai fie frig.
Nu pot să vreau, arunc securea mai departe
decât ştiu arborii s-ajungă-n sus şi-n jos;
îmi este cald, aşa de mulţi îmi dau târcoale
cu tot cu lupii înlemniţi foarte frumos,
cu tot cu păsări albe, negre, colorate,
toate cu ochii plini de moarte şi omăt,
cu aripi lungi, cu aripi scurte, dar deschise
a ocrotire pentru cel fără-ndărăt.
Mai fac un pas şi mă opresc, nu mai am unde:
ce râs de gheaţă, ce mistreţ sleit de tot,
ce căprioară mărmurită în zăpadă!...
Şi de la nord până la sud sunt numai nord.
Rămân aici, rămân aşa, înalţ mirare:
doamne, ce cald, ce fel de linişte îmi dai,
ce fel de ţurţuri de la ochi până la moarte,
ce fel de rai fără sfârşit, ce fel de rai...!

Gălăţenii 
sesizează, 
primarul... 
tace!
Site-ul www.domnu-

leprimar.ro are deja zece 
zile de funcţionare, iar 
sesizările celor care au de 
spus ceva primăriilor din 
oraşele în care locuiesc 
curg gârlă. Aproape 1.000 
de petiţii s-au strâns deja 
pe pagina menţionată, 
însă doar 300 au primit 
răspunsuri, multe dintre 
primării fiind nepăsătoare 
faţă de problemele cetă-
ţenilor. Din păcate, lider la 
acest capitol este Primăria 
Galaţi, care nu a «reuşit» să 
răspundă niciuneia dintre 
cele 80 de sesizări postate. 
Şi numărul de sesizări ale 
gălăţenilor reprezintă un 
record pentru România, 
semn că oamenii au multe 
de semnalat. Remarcăm, 
în schimb, Tecuciul, unde 
edilul localităţii a răspuns 
la toate cele cinci proble-
me ridicate.

D.C.P.

Crăciunul mai are puţin şi ne 
bate la uşă. În Tecuci, au înce-
put din timp pregătirile pentru 
Naşterea Domnului. Parcul, ca în 
fiecare an, e plin de lumini, iar în 
mijlocul lui un brad atrage privi-
rile. Cele mai frumoase colinde 
răsună peste tot. Tecucenii sunt 
foarte mulţumiţi de aspectul 
parcului lor central, acum în prag 
de sărbători: „E foarte frumos 
aranjat, sunt sigur că s-au inves-
tit mulţi bani, dar a meritat”, ne 
spune Alin Braia, de 19 ani. 

Şi în jurul Primăriei totul stră-
luceşte, iar bradul mare din faţa 
ei urmează să fie împodobit, res-
pectându-se, astfel, tradiţia din 
ultimii ani. 

Însă există şi oameni care nu 
văd totul  în... alb. Pentru a se bu-
cura cu adevărat de Crăciun, ei 
se uită mai întâi în buzunare şi la 
preţurile care nu sunt deloc mici. 
Unii tecuceni au intenţionat să 
cumpere brazi încă de pe când  
costau cel puţin 400.000 lei. Pe 
măsură ce se apropie Crăciunul 

speranţele li s-au împlinit şi pre-
ţurile au scăzut, ieri ajungând la 
150.000 lei un brad mic. Acum se 
pot apropia de ei. 

Copiii sunt cei mai fericiţi în 
această perioadă, aşteptându-l 
cu nerăbdare pe Moş Crăciun, 
în timp ce el caută prin magazi-
ne jucăriile şi dulciurile pe care 
aceştia şi le doresc. Din păcate, 
există şi copii la care Moşul nu va 
ajunge. Cum este cazul Ioanei, 
de 9 ani, un copil trimis de pă-
rinţi să cerşească: „Cred în Moş 
Crăciun, dar mama mi-a zis că la 
mine nu vine pentru că nu aduc 
destui bani în casă…”. 

La întrebarea: „Se poate face 
un Crăciun cu bani puţini?”, cei 
mai mulţi dintre tecucenii cu 
care am stat de vorbă au răspuns: 
„NU”. Cel mai greu le este pen-
sionarilor. Unii nu-şi permit să ia 
brad şi sărbătoresc Crăciunul în 
jurul unuia improvizat din câteva 
crenguţe, lângă o  masă modes-
tă. Pentru ei contează unitatea 
familiei, bucuria sufletească a zi-

lei Naşterii Domnului, şi îşi amin-
tesc de copilărie ascultându-i pe 
colindătorii care le bat în poartă.  

În speranţa că Moşul le va 
aduce premiul cel mare de 
Crăciun, adică peste 80 miliarde 
de lei vechi la Loto, 6/49, oame-
nii au format cozi imense atât în 
agenţiile Loto cât şi pe trotuare. 
Duminică, 18 decembrie, la ora 
14,00, mulţi dintre jucători au 
rămas cu biletele în mână, ges-
tionarii agenţiilor neputând face 
faţă aglomeraţiei. Seara, drept 
consolare, au aflat că premiul cel 
mare n-a ieşit...

Cu bani sau fără, sărbătorile 
rămân tot sărbători şi, aşa cum 
cred tecucenii pe care i-am în-
trebat, oamenii ar trebui să fie 
măcar în această perioadă, a 
Crăciunului, mai înţelegători, 
mai darnici, mai veseli, mai buni 
şi în acest mod vor simţi în sufle-
tul lor ce înseamnă cu adevărat 
sărbătoarea.

Cristina Ghiorghiu

Şapte voci 
minunate

Prieteni, 
pur şi simplu
Şapte colindători, elevi şi 

studenţi, cu nişte voci minuna-
te, ne-au vizitat ieri la redacţie. 
Mariana Iorga, conducătoarea 
grupului, împreună cu Carmen, 
Corina, Dorina, Diana, Andrei şi 
Cristi ne-au cântat pe mai multe 
voci colinde adevărate. Unii din-
tre ei cântă şi în corurile biseri-
cilor din Galaţi – asta explică de 
ce, deşi erau doar şapte, redac-
ţia a răsunat de vocile lor. I-am 
întrebat dacă grupul lor are un 
nume. „Suntem prieteni – pur şi 
simplu”, a venit răspunsul lor.   

A.Ribinciuc

De la Centrul 
Cultural 
„Dunărea de Jos”

Săptămâna aceasta e cea mai 
frumoasă din an. La bradul din 
holul redacţiei poposesc gru-
puri de colindători care ne aduc 
mai aproape momentul naşte-
rii Domnului. Colindătorii din 
Ansamblul „Doina Covurluiului”, 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, îmbrăcaţi în frumoase 
costume populare, cu vocile lor 
de adevăraţi profesionişti în ale 
cântului, ne-au dăruit, ieri, clipe 
de bucurie. Le mulţumim şi îi aş-
teptăm şi la anul.

A.Ribinciuc

Răspuns 
de Crăciun
Gălăţenii care i-au scris 

edilului urbei pe site-ul 
www.domnuleprimar.ro şi 
încă mai aşteaptă un răs-
puns nu trebuie să se des-
curajeze. Primarul Dumitru 
Nicolae a promis că înce-
pând din 23 şi până pe 26 
decembrie le va răspunde 
tuturor corespondenţilor, 
în parte. 

A.M.

Ce-şi doresc 
gălăţenii 
de la primar
- Vreau să semnalez 

mocirla care se formează 
când plouă în zona spita-
lului Sf.Andrei, pe partea 
bisericii, acolo unde s-au 
construit garaje.

- Am primit repartiţie la 
blocul Iris, construit prin 
programul de locuinţe 
ANL din Micro 17 şi aş vrea 
să ştiu când va fi gata.

- Aţi promis că pe 
Stadionul „Dunărea” va fi 
amenajată o pistă de atle-
tism sintetică. Acum, pe 
lângă faptul că nu se mai 
aude nimic de promisiune, 
pista de zgură a devenit 
imposibil de utilizat, fiind 
plină de gropi şi de noroi 
adus de pe terenul de fot-
bal.

(www.domnuleprimar.
ro)

Colindătorii 
Centrului Cultural

Foto: V.Caburgan  

Prieteni, 
pur şi simplu

Foto: V.Caburgan  

Colindători 
la „Viaţa liberă”

 Tecucenii  
- în aşteptarea Crăciunului

Colindători la spital

Târcoale
(întru memoria poetului Nicolae Labiş)
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Ninsoarea i-a lăsat pe întuneric
Câteva gospodării din Bulgaria au rămas fără curent electric, din 

cauza căderilor abundente de zăpadă care afectează sudul ţării. 
Greutatea stratului de gheaţă şi zăpadă a avariat sistemul de distri-
buţie a energiei, 77 de aşezări rămânând fără curent electric. Odată 
cu încetarea ninsorii, viaţa a început să revină la normal. Măsura stării 
de urgenţă, decretată în localitatea Banite din provincia Smolyan, a 
fost revocată. Vremea nefavorabilă din ultimele zile a creat condiţii 
care au favorizat zeci de accidente.

Susanne Osthoff va părăsi Irakul
Arheologul german Susanne Osthoff, eliberată după mai mult de 

trei săptămâni de captivitate în Irak, va părăsi această ţară “în viitorul 
apropiat”, dar nu se va întoarce imediat în Germania, a anunţat, luni, 
Ministerul Afacerilor Externe de la Berlin. Oficialul german a precizat 
că arheologul, în vârstă de 43 de ani, se afla, încă, în sediul ambasadei 
Germaniei din Irak, dezminţind, astfel, informaţiile potrivit cărora Ost-
hoff s-ar fi aflat, deja, în drum spre Germania.

În procesul împotriva lui Saddam Hussein, ziarul “The 
Sun” a mai adăugat ceva sare şi piper publicând un presupus 
interviu cu fostul dictator.  Interesant este că exclusivitatea 
în cauză a fost acordată publicaţiei care, anul trecut, nu a 
ezitat să publice fotografii cu Saddam Hussein… în lenjerie 
intimă, în timp ce-şi spăla hainele în închisoare! La momentul 
respectiv totul s-a lăsat cu un imens scandal de presă pentru 
că, fie şi în cazul unui dictator, s-a sărit cam mult calul… 
Noul articol din “The Sun” păstrează, pe undeva, aceeaşi 
notă. “Mintea unui nebun” – este titlul materialului, în care 
Saddam povesteşte cum a fost prins “din cauza trădării”, firul 
scenariului fiind, demn, într-adevăr, de filmele de categoria 
B. O informaţie interesantă este cea privind “lunga prietenie” 
pe care Saddam Hussein pretinde că o are cu preşedintele 
francez, Jacques Chirac. O relaţie oarecum de înţeles până la 
un punct – date fiind exporturile de armament ale Franţei şi 
unele aspecte destul de controversate ale programului “Petrol 
contra hrană” – însă, totuşi, destul de greu de acceptat ca 
“prietenie”, cel puţin în mediile diplomatice. Un “fitil” nu strică 
însă niciodată în presa de scandal… La o privire mai atentă 
asupra materialului, se constată că, de fapt, informaţiile pre-
zentate ca “interviu” provin de la Ramsey Clark, fost ministru 
al Justiţiei americane, care, mai nou, şi-a descoperit pasiunea 
de a apărea pe fundalul unor procese celebre, precum cele 
ale lui Radovan Karadzici, Slobodan Milosevic şi alţii la fel de 
celebri! Iar în ceea ce-l priveşte pe dictatorul irakian, Ramsey 
Clark declara cu inocenţă că “Saddam nu are bani şi chiar dacă 
ar avea, nici nu i-aş fi acceptat (să-i ia ca onorariu – n.r.).” 
Asta după ce, nu cu mult timp în urmă, avocaţii dictatorului 
anunţau oficial că nu vor mai da nicio informaţie presei decât 
pe bani. Se pare fie că “The Sun” este în relaţii foarte bune 
cu fostul demnitar american, fie că, la un “onorariu” potrivit, 
orice e posibil. Inclusiv ca Saddam Hussein să dea interviuri 
publicaţiei care l-a umilit… Cert este că, în ultima perioadă, 
Ramsey Clark s-a bucurat de o mediatizare pe plan interna-
ţional cât nu a avut în tot mandatul său ca ministru al Justiţiei. 
O chestiune şi ea, în definitiv, profitabilă. 

Mintea unui avocat

Telefoane 
ascultate 
Un oficial din cadrul 

serviciilor de informaţii 
americane a recunoscut, 
luni, că programul de as-
cultare a telefoanelor fără 
un mandat din partea 
justiţiei nu a permis in-
terceptarea sistematică a 
comunicaţiilor reţelei te-
roriste al-Qaida, contrar 
afirmaţiilor preşedintelui 
George Bush. Generalul 
Michael Hayden, şe-
ful Agenţiei pentru 
Securitate Naţională a re-
cunoscut că este posibil 
ca serviciile de securita-
te să fi ascultat convorbi-
rile telefonice ale anumi-
tor persoane care, în rea-
litate, nu aveau legătură 
cu al-Qaida.

Răpire 
în Irak
Şoferul ambasadoru-

lui Iordaniei în Irak a fost 
răpit, ieri dimineaţă, la 
Bagdad, au anunţat sur-
se iordaniene şi irakiene. 
„Guvernul iordanian a 
stabilit contacte pentru a 
cunoaşte persoanele res-
ponsabile de comiterea 
acestei răpiri”, a adăugat 
sursa, care s-a exprimat 
sub protecţia anonima-
tului. Poliţia irakiană a 
confirmat răpirea, care 
a avut loc în cartierul 
al-Saydiyah, din sudul 
Bagdadului. Iordania a 
numit, în luna octom-
brie, un nou ambasador 
în Irak, Ahmad Lauzi, 
care nu şi-a preluat ofi-
cial atribuţiile în capitala 
irakiană.

Grevă 
la New York
Angajaţii reţelei de 

transport din New York 
au intrat, ieri, în grevă, 
formă de protest care 
ar putea antrena costuri 
de circa 400 de milioa-
ne de dolari pe zi şi care 
îi va obliga pe cetăţe-
ni să depună eforturi 
sporite pentru a ajunge 
la destinaţiile dorite. 
Greva a fost declanşa-
tă de circa 34.000 de 
membri ai Sindicatului 
Lucrătorilor în Domeniul 
Transporturilor, după 
ce negocierile dintre 
reprezentanţii aces-
tora şi Autoritatea de 
Transport Metropolitan 
nu au ajuns la nici un 
rezultat. „Lucrătorii din 
transporturi s-au săturat 
de lipsa de apreciere şi 
de respect”, a declarat 
şeful sindicaliştilor. Greva 
începută marţi este pri-
ma mişcare de protest de 
acest gen din ultimii 25 
de ani.

Flash

ONU are 
o nouă comisie
ONU a anunţat, ieri, crea-

rea unei Comisii de consolida-
re a păcii, care să contribuie 
la stabilizarea ţărilor care ies 
dintr-un conflict, această 
iniţiativă reprezentând un 
element major al reformei în 
curs a organizaţiei. Potrivit 
unor diplomaţi, mai multe 
ţări din Africa sunt interesate 
cu precădere de această deci-
zie, printre acestea numărân-
du-se Burundi, Sierra Leone 
şi Liberia. Haiti se află, de ase-
menea, printre potenţialele 
beneficiare.

Militari 
americani, 
condamnaţi
Cinci militari americani, 

acuzaţi că au maltratat deţi-
nuţi irakieni, au pledat vino-
vat şi au fost condamnaţi la 
pedepse cuprinse între o lună 
şi şase luni de închisoare, a 
anunţat, ieri, armata ameri-
cană.

Anchetă 
închisă
Anchetatorii cehi au decis 

încheierea cercetărilor în ca-
zul fostului premier Vladimir 
Gross, deoarece nu au găsit 
dovezi de ilegalitate în cazul 
cumpărării unui apartament, 
a anunţat un responsabil ceh.

Trăsnaia zilei

Hoţie de sezon
Trei bărbaţi mascaţi şi înar-

maţi cu puşti şi pistoale auto-
mate au jefuit un magazin 
de jucării din regiunea Lyon 
în condiţiile în care încasările 
acestor magazine sunt mari 
în perioada Crăciunului. Cei 
trei bărbaţi au pătruns, du-
minică seară, în magazinul 
„Toy’R’Us”, din localitatea 
Saint-Priest, imobilizând cli-
enţii şi membrii personalului, 
pe care i-au ameninţat cu ar-
mele. Directorul magazinului 
a avut o altercaţie cu hoţii, 
însă nimeni nu a fost rănit, 
iar responsabilul a deschis, în 
cele din urmă, casa de bani a 
magazinului. În plin sezon al 
cumpărăturilor de Crăciun, 
casa de bani era plină, iar 
„prejudiciul cauzat este de 
proporţii”, au afirmat surse 
judiciare.

Secretarul american al 
Apărării, Donald Rumsfeld, 
a semnat, ieri, ordinul de re-
ducere, în 2006, a efectivelor 
americane din Afganistan cu 
circa 3.000 de militari, relatea-
ză cotidianul The New York 
Times, în ediţia electronică. 
Reducerea trupelor america-
ne a fost anticipată după ce 
militarii NATO, care se ocupă 
de securitate şi reconstrucţie 

în zonele de nord şi de vest 
ale Afganistanului, au fost 
de acord să extindă această 
misiune, în 2006, şi în regiu-
nile meridionale. Forţele de 
securitate afgane, care în 
prezent numără 27.000 de 
militari şi 55.000 de ofiţeri de 
poliţie, îşi vor asuma şi sarcini 
suplimentare. Pentagonul a 
anunţat, luni, că, şi în aces-
te condiţii, Statele Unite vor 

dispune de cel mai mare 
contingent militar străin din 
Afganistan şi vor continua să 
conducă misiunile antitero-
rism împotriva rebelilor ta-
libani sau a reţelei al-Qaida. 
Decizii similare pot fi luate 
şi în viitorul apropiat, poate 
chiar săptămâna viitoare, în 
legătură cu trupele din Irak.

Procesul a cinci paramilitari 
sârbi, implicaţi în masacrul de 
la Srebreniţa din iulie 1995, a în-
ceput ieri la Belgrad, o premieră 
în Serbia, unde o parte a popu-
laţiei se îndoieşte încă de exis-
tenţa acestui masacru. Acuzaţii, 
care erau membri ai redutabilei 
unităţi paramilitare „Scorpionii”, 
au fost inculpaţi la începutul lu-
nii octombrie pentru participa-
re la execuţia - filmată de unul 
dintre ei - a şase musulmani din 
Srebreniţa, la 16 sau 17 iulie 1995, 
în apropierea oraşului Trnovo 
din Bosnia-Herţegovina.

La tribunalul special pentru 
crime de război de la Belgrad, 

inculpaţii au compărut în spate-
le unor paravane de sticlă rezis-
tente la gloanţe, care îi despăr-
ţeau de magistraţi şi de public. 
La proces au asistat mai multe 
femei, rude ale victimelor execu-
ţiei de la Trnovo, reprezentanţi ai 
unor organizaţii neguvernamen-
tale, ai OSCE şi rude ale inculpa-
ţilor.

În timpul unei pauze, pro-
curorul pentru crime de război 
Vladimir Vukcevici a avut o în-
trevedere cu rudele victimelor. 
„Fiţi siguri că îi vom judeca pe 
toţi cei responsabili, indiferent 
de funcţia pe care au ocupat-o”, 
a spus el. 

Prezentată anterior la Haga în 
cadrul procesului lui Slobodan 
Miloşevici, înregistrarea prezin-
tă „Scorpionii” în timp ce exe-
cută prin împuşcare patru băr
baţi. Alţi doi bărbaţi sunt ucişi şi 
ei, după ce au fost obligaţi să 
transporte cadavrele camarazi-
lor lor într-o casă din apropiere.  
Principalii acuzaţi  pentru ma-
sacrul de la Srebreniţa, fostul 
lider politic al sârbilor bosniaci, 
Radovan Karadzici, şi fostul lider 
militar al acestora, Ratko Mladici, 
sunt căutaţi de la inculparea lor 
pentru genocid, de către TPI, în 
1995.

Guvernul german intenţio-
nează să înlocuiască cei aproxi-
mativ 30.000 de lucrători sezo-
nieri străini cu solicitanţi de naţi-
onalitate germană, în viitorii doi 
ani, a declarat, ieri, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului german al 
Muncii. Un proiect în acest sens a 
fost prezentat, ieri dimineaţă, de 
ministrul social-democrat Franz 
Muntefering. Proiectul, al cărui 
conţinut a fost aflat, în linii mari, 
de presa germană, prevede în-
locuirea, în 2006 şi 2007, a circa 
zece procente dintre cei 325.000 
de muncitori sezonieri angajaţi 
anual, majoritatea originari din 
Europa Centrală şi de Est, cu 
şomeri germani. Practic, fermie-

rii vor fi obligaţi să examineze, 
pentru circa 20 la sută din nevoia 
de mână de lucru, dosarele per-
soanelor care solicită obţinerea 
unui loc de muncă şi care s-au în-
scris la Agenţia pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, iar străinii nu 
vor mai putea fi angajaţi decât 
în cazul în care nu există niciun 
şomer german calificat pentru 
munca cerută. Purtătorul de 
cuvânt al Ministerului nu a con-
firmat, însă, aceste informaţii. 
Subiectul este unul de actualita-
te de mai mulţi ani, mai ales din 
cauza ratei crescute a şomajului 
înregistrate în Germania - 10,9 la 
sută în noiembrie. 

Fostul premier israelian Benjamin Netanyahu 
a fost ales în fruntea Partidului Likud, cu ocazia 
alegerilor primare care au avut loc luni, a anun-
ţat directorul general al formaţiunii politice, Arik 
Brami. Victoria lui Netanyahu a fost anunţată îna-
inte de publicarea rezultatelor oficiale ale scruti-
nului. Potrivit unui sondaj realizat la ieşirea de la 
urne, Netanyahu a fost ales cu 47 la sută din vo-
turi, fiind urmat de şeful diplomaţiei israeliene, 
Sylvan Shalom, cu 32 la sută, de Moshe Feiglin, 
liderul facţiunii de extremă-dreapta, cu 15 la su-
tă, şi de ministrul Agriculturii, Israel Katz, cu şase 
la sută. Shalom şi-a recunoscut înfrângerea şi l-a 
felicitat pe Netanyahu pentru victoria repurtată.

Republica Cehă a acordat 
azil pentru 15 cetăţeni uzbeci 
care au participat la revolta din 
Andijan, din luna mai, apro-
bând solicitarea în acest sens 
adresată de Înaltul Comisariat 
ONU pentru Refugiaţi (UNHCR), 
a anunţat Ministerul ceh de 
Interne. Cetăţenii uzbeci, majo-
ritatea mici întreprinzători, sunt 
supuşi în prezent controalelor 
medicale la centrul de primire 

de la Vysne Lhoty. „Depunem 
eforturi pentru accelerarea pro-
cesului de primire”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al ministe-
rului. După revolta de la Adijan, 
mai mulţi uzbeci s-au refugiat în 
Kîrgîzstanul vecin, dar unii din-
tre ei au fost expulzaţi în ţara de 
origine, unde ar putea fi torturaţi 
sau condamnaţi la moarte, potri-
vit UNHCR.

În aceste condiţii, ONU a de-

cis să mute în România mai mult 
de 400 de refugiaţi, cărora ulte-
rior li s-a acordat azil în Australia, 
Canada, Finlanda, Germania sau 
Statele Unite. În perioada ia-
nuarie-octombrie, mai mult de 
3.000 de persoane au cerut azil 
în Republica Cehă, dar numărul 
solicitanţilor este în scădere faţă 
de anii precedenţi.

Patru persoane au fost ucise şi 
opt au fost rănite, ieri dimineaţă, 
după ce o parte a unui hotel din 
Alger s-a prăbuşit, conform unui 
bilanţ provizoriu furnizat de ser-
viciile protecţiei civile. O parte 
a faţadei acestui imobil de cinci 
etaje, situat în cartierul Square 
port-Said, din centrul capitalei, 
s-a prăbuşit, din motive care 
nu au fost precizate. Cele patru 

victime sunt un cuplu şi copilul 
lor în vârstă de aproximativ cinci 
ani, precum şi un bărbat, a pre-
cizat APS. În hotel, care are 31 
de camere, se aflau 30 de per-
soane în momentul producerii 
accidentului, conform agenţiei 
algeriene. Echipe de specialişti 
încercau să localizeze alte posi-
bile victime.

Câteva zeci de persoane au 
fost rănite, ieri, după ce două tre-
nuri au intrat în coliziune într-o 
gară din centrul Italiei, a anunţat 
agenţia de presă italiană ANSA. 
Accidentul a avut loc în gara 
Roccasecca, o localitate situată 
la aproximativ 120 de kilometri 
de Roma. Potrivit agenţiei ita-
liene, unul din cele două trenuri 
staţiona în gară în momentul co-
liziunii. Zeci de ambulanţe erau 
în drum spre locul accidentului, 
imediat după producerea aces-
tuia.

Betleem

Primăria, 
ocupată 
de 
persoane 
înarmate

Membri înarmaţi ai Brigăzilor 
Martirilor al-Aqsa, grupare afi-
liată mişcării Fatah, au ocupat, 
ieri, primăria oraşului Betleem, 
în Cisiordania, au relatat mar-
tori oculari şi surse din cadrul 
serviciilor de securitate. Circa 15 
combatanţi au pătruns în clădi-
rea primăriei şi au închis uşile, 
după care le-au cerut angajaţi-
lor să părăsească incinta. Câteva 
persoane înarmate au urcat pe 
acoperişul primăriei, situată în 
faţa Bisericii Naşterii Domnului. 
Câţiva membri mascaţi ai grupă-
rii au declarat, în faţa primăriei, 
că au acţionat astfel pentru a 
cere Autorităţii Palestiniene să 
plătească subvenţiile cuvenite 
celor aproximativ 300 de mili-
tanţi din cadrul grupării armate 
din regiunea Betleem, care nu 
dispun de nicio sursă de venit. 

Din 2006,

Mai puţini americani 
în Afganistan

Masacrul de la Srebreniţa

Proces cu cinci acuzaţi în boxă

Italia

Trenurile groazei

Azil pentru uzbeci

Rezultate neoficiale

Netanyahu, în fruntea Likud

Conform Ministerului Muncii 

Germanii nu vor 
mai primi muncitori 
străini

Alger

S-a prăbuşit  hotelul!

Cehia
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Buletin legislativ
Vă prezentăm în continuare 

o selecţie a celor mai impor-
tante acte normative publica-
te în Monitorul Oficial în pe-
rioada 9-13 decembrie a.c.

• Ordinul nr. 1.100 al mini-
strului Sănătăţii privind intro-
ducerea decontului de cheltu-
ieli ce se eliberează pacientu-
lui pentru serviciile medicale 
primite, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 1.114 din 9 decem-
brie a.c.

• Legea nr. 357 privind bur-
sele de mărfuri, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 1.115 din 9 
decembrie a.c.

• Ordinul nr. 1.090 al mi-
nistrului Administraţiei şi 
Internelor privind modifi-
carea şi completarea ane-
xei la Ordinul ministrului 
Administraţiei şi Internelor 
nr. 456/2004 pentru aproba-
rea tarifelor privind activită-
ţile desfăşurate de Agenţia 
Naţională de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară şi unită-
ţile sale subordonate, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 1.115 
din 9 decembrie a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 
1.585 privind aprobarea pro-
iectului final al contractului de 
vânzare-cumpărare a pache-
tului de acţiuni deţinut de stat 
la Banca Comercială Română 
– S.A., publicată în Monitorul 
Oficial nr. 1.117 din 12 decem-
brie a.c.

• Ordinul nr. 100 al preşe-
dintelui Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor pentru 
aprobarea Metodologiei de ti-
părire, emitere şi gestionare a 
certificatelor de sănătate pen-
tru exportul de animale vii, pu-
blicat în Monitorul Oficial nr. 
1.122 din 13 decembrie a.c.

• Ordinul nr. 1.307 al minis
trului Sănătăţii pentru actua-
lizarea preţului de decontare 
la medicamentele la care nu 
se stabileşte preţ de referinţă, 
publicat în Monitorul Oficial 
nr. 1.125 din 13 decembrie a.c.

• Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 171 pentru mo-
dificarea şi completarea Legii 
nr. 346/2002 privind asigurarea 
pentru accidente de muncă şi 
boli profesionale, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 1.126 din 
13 decembrie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

De altfel, gurile rele spun că ordinul pentru demi-
terea tuturor celor 24 de consilii, indiferent de spital,  
ar avea acelaşi conţinut...  Dacă este adevărat, atunci 
ar fi culmea să se mai îndoiască cineva de adevăra-
tele resorturi, politice, ale demiterilor dictate de mi-
nistrul Sănătăţii!

Noua formulă  

Aşadar, în mod mai mult sau mai puţin justificat, din data 
de 16 decembrie a.c., Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” nu mai are CA. Cum nu poate rămâne aşa prea mult 
timp, a şi fost stabilită o nouă componenţă pentru acest con-
siliu, “grăitoare” şi ea în multe privinţe.

Conform Legii spitalelor (nr. 270/2003), modificată prin 
Legea 151/2004, “membrii consiliului de administraţie sunt: 
doi reprezentanţi ai Direcţiei de sănătate publică; doi repre-
zentanţi numiţi de  Consiliul Judeţean, dintre care unul spe-
cialist în finanţe publice locale; un reprezentant al Colegiului 
Medicilor; un reprezentant al Ordinului Asistenţilor Medicali 
din România; directorul general al spitalului şi doi reprezen-
tanţi ai universităţii sau facultăţii de medicină, pentru spitale-
le clinice. La şedinţele CA, participă, fără drept de vot, câte un 
reprezentant al organizaţiilor sindicale şi patronale semnata-
re ale contractului colectiv de muncă la nivel de ramură. 

Astfel, din viitorul CA, care va fi oficializat (am aflat noi) 
vineri, 23 decembrie, cu ocazia primei sale întruniri, când 
va fi ales şi viitorul preşedinte al acestuia, vor face parte: dr. 
Sorin Ungurianu, directorul general al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică,  şi ec. Angelica Pintilie (ambii din par-
tea DJSP); dr. Sorin Moraru, numit de Colegiul Medicilor din 
Galaţi; dr. Paul Ichim şi jurist Ştefan Caranghel din partea 
Consiliului Judeţului; dr. Dumitru Cristea, directorul gene-
ral al spitalului; prof. univ. dr. Octavian Maftei şi prof. univ. 
dr. Mircea Bulancea, din partea Universităţii “Dunărea de 
Jos”, precum şi asist. Carmen Bucur, din partea Ordinului 
Asistenţilor Medicali din România.  

Mai multe semne de întrebare 

Întorcându-ne la fragmentul de lege prezentat mai sus şi 
verificând respectarea componenţei noului CA în conformi-
tate cu prevederile Legii 151/2004, descoperim două inad-
vertenţe. Prima: prof. univ dr. Mircea Bulancea, cadru didac-
tic specialist în chimie alimentară, titular la filiala din Cahul 
(Republica Moldova) a Universităţii “Dunărea de Jos”, pensio-
nabil,  n-are, cel puţin după ştiinţa noastră, nicio legătură cu 
Facultatea de Medicină. A doua inadvertenţă, judecând după 
funcţiile actuale: niciunul dintre cei doi membri din partea 
Consiliului Judeţului, respectiv jurist Ştefan Caranghel şi dr. 
Paul Ichim, nu este, conform legii, “specialist în finanţe pu-

blice locale”. Totuşi, pentru a nu risca să comitem vreo eroare 
de documentare, în cazul dlui Caranghel, se cuvine menţio-
nat că, în urmă cu mai mulţi ani, a deţinut funcţia de conta-
bil şef la defuncta Întreprindere Judeţeană de Gospodărire 
Comunală. În prezent este consilierul juridic al Casei Judeţene 
de Asigurări de Sănătate şi, coincidenţă, al asociaţiei patrona-
le “Medifarm”, al cărei vicepreşedinte a fost actualul director 
al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate, farmacist Olimpia 
Buzia, pe când doctorul Ichim era preşedinte... Oare  funcţia 
de jurist al CJAS n-o fi incompatibilă cu cea de membru în CA-
ul unei instituţii finanţate de casa de asigurări? Ne întrebăm 
şi noi, aşa...    

Aprofundând, am mai descoperit şi alte amănunte care 
determină anumite asemănări între maniera de demitere a 
vechiului CA al Spitalului Clinic de Urgenţă  şi numirea celui 
nou. 

Hotărârea Senatului Universităţii, ignorată? 

Astfel, întrunit pentru a-şi desemna reprezentanţii în CA-ul 
spitalului, Senatul Universităţii i-a desemnat pe prof. univ. dr. 
Octavian Maftei şi prof. univ. dr. Nicolae Bacalbaşa, ambii ca-
dre didactice la Facultatea de Medicină (aşa cum cere legea). 
Totuşi, în formula noului CA nu se regăseşte dr. Bacalbaşa, 
membru PSD, care a fost înlocuit (din decizia cui?) cu un 
specialist în chimie alimentară. Discutând şi cu preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen Durbacă, am mai avut o surpri-
ză:”Nu ştiu nimic despre aceste numiri. Dacă nu s-a respectat 
procedura atunci este un abuz!” - a afirmat domnia sa. 

În ceea ce priveşte nominalizarea dlui dr. Moraru, preşe-
dintele Colegiului Medicilor din Galaţi, dr. Dumitru Cristea 
ne-a declarat că a fost desemnat  de către Biroul Executiv 
al Colegiului: ”Din cei cinci membri ai biroului, au participat 
patru, care au votat în unanimitate pentru  doctorul Moraru. 
Chiar dacă dr. Bacalbaşa, membru al biroului, a lipsit, întruni-
rea a fost perfect statutară”.

Ultimul membru al CA-ului, din partea OAMMR, Carmen 
Bucur, este asistent şef în cadrul noii secţii Chirurgie III a spi-
talului, secţie condusă de doctorul Paul Ichim (!?).

În concluzie, în ciuda pretenţiei sale că urmăreşte îmbu-
nătăţirea managementului spitalelor, domnului ministru 
Nicolăescu “îi scapă”  şi alte “amănunte” pe lângă cele din or-
dinul cu care a impus “invalidarea componenţei” (vechiului) 
Consiliu de Administraţie.

Foto: Viorel Dudău

Consiliul de Administraţie al Spitalului de Urgenţă

Noul pacient 
politic

Examen 
pentru... Barou

Note mici 
la admitere

Baroul Galaţi îşi va lărgi lista de avo-
caţi. 23 din cei 78 de candidaţi înscrişi la 
examenul de admitere în Barou au fost 
declaraţi admişi. Notele obţinute nu au 
fost foarte mari, doar doi candidaţi ob-
ţinând note peste opt. Mai precis, un 
candidat a obţinut nota opt, iar un altul 
8,25. 

„Notele, după câte aţi văzut, sunt 
foarte mici. Trebuie să recunoaştem că 
şi subiectele au fost destul de grele. În 
special cele de la drept civil. Emoţiile 
şi‑au spus, şi ele, cuvântul. Materia a 
fost stufoasă, iar examenul dificil. Notele 
obţinute reflectă pregătirea pe care au 
avut‑o candidaţii. Nu au fost candidaţi 
care să iasă în evidenţă. Pregătirea lor 
a fost, în general, bună, dar nu foarte 
bună”, ne‑a declarat Mircea Breahnă, 
decanul Baroului Galaţi.  

Nu toţi cei care s‑au prezentat la 
concurs au venit pregătiţi. Au existat şi 
note de unu, doi şi trei. „Mulţi au venit 
la ghici la acest examen. Au fost şi note 
de unu. Cei care au obţinut o astfel de 
notă nu au fost în stare să scrie, pe foaia 
de examen, decât subiectele. Astfel de 
persoane nu au ce căuta în avocatură. 
Această profesie este grea şi presupu-
ne o pregătire permanentă. Avocatul 
este profesorul justiţiabilului”, a adăugat 
Mircea Breahnă.

Cei 23 de candidaţi admişi nu sunt 
încă avocaţi. Ei trebuie să încheie un 
contract de colaborare cu un avocat cu 
minim şase ani de experienţă, să plă-
tească o taxă de înscriere în Barou şi abia 
după aceea vor putea fi trecuţi pe lista 
avocaţilor, cu statutul de stagiari. 

Din declaraţiile decanului Baroului 
Galaţi am aflat că se intenţionează 
ca o parte din cei admişi să fie trimişi 
la Institutul Naţional de Pregătire a 
Avocaţilor, pentru a urma un stagiu de 
pregătire de un an de zile. 

„Le doresc tuturor celor care au luat 
examenul multă putere de muncă. Să se 
pregătească să facă faţă sarcinilor grele 
care caracterizează profesia de avocat. 
Le reamintesc că mai au mult de învăţat. 
Felicitări şi, încă o dată, multă putere de 
muncă” , a încheiat Mircea Breahnă.

Îi felicităm şi le dorim şi noi mult suc-
ces celor 23 de viitori avocaţi.

Teodora Miron

Vacanţă la Judecătorie
Ieri, la Judecătoria Galaţi a fost vacanţă. Niciun proces, la nicio sală. Se 

pare că judecătorii de la această instanţă au fost deja cuprinşi de spiritul 
sărbătorilor şi s-au hotărât să lase roba în cui, măcar pentru o zi. 

La Curtea de Apel şi la Tribunal, în schimb, s-a lucrat. Aici nu a ajuns 
încă mirosul de sărbătoare.

Teodora Miron

La examenul 
de... procurori

N-a reuşit 
nimeni
Tentativa conducerii 

la vârf a Parchetului gă-
lăţean de a reface cât de 
cât schemele din unităţile 
subordonate rămâne încă, 
din păcate, fără rezultat. 
Ultima încercare a fost 
ratată zilele acestea, dar, 
fireşte, nu din vina celor 
de la Parchet, ci din cauza 
celor care au dorit să intre 
şi să lucreze în această in-
stituţie.

Ieri, domnul Dinu 
Gâlcă, procurorul general 
al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, ne-a 
spus, nu fără regret, că avo-
caţii care au dat examen 
pentru a deveni procurori 
au picat cu brio. Care ar fi 
următorul pas? Angajarea 
fără examen, doar în urma 
unui interviu, a avocaţilor 
care au deja o vechime de 
zece ani. O altă variantă ar 
putea fi reactivarea unor 
foşti procurori pensionaţi, 
deocamdată însă şi aceas-
ta este doar o iluzie.

După cum se ştie, pre-
şedintele Băsescu  a mai 
scos recent o perlă, anun-
ţând că, în curând, 1.000 
de poliţişti care au pre-
gătire juridică vor veni să 
ocupe posturile vacante 
din magistratură. Această 
idee n-a putut fi abordată 
de cei pe care i-am între-
bat decât  la modul acesta: 
„dom’le poliţistu-i poliţist 
şi magistratu-i magistrat”. 
Asta, fireşte, nu înseam-
nă că există vreo umbră 
de ironie într-o astfel de 
afirmaţie, care poate fi in-
terpretată şi aşa: fiecare 
cu meseria lui, fiecare cu 
treaba lui.

Totuşi, din câte am în-
ţeles de la domnul Dinu 
Gâlcă, speranţa încă n-a 
murit!...

Ştefan Dimitriu

Bancomat agresat
Gălăţeanul Marian G., în vârstă de 20 de ani, a spart ecranul unui automat 

de schimb valutar, în noaptea de 16 spre 17 decembrie, la ora 0,44. Paguba 
făcută Băncii Comerciale Române se ridică la valoarea de 300 euro, iar „scuza” 
bărbatului a fost că automatul nu i-a restituit contravaloarea bancnotei de 20 
de euro pe care tocmai o introdusese în aparat. Omul a fost depistat de cei doi 
jandarmi care făceau de serviciu în zonă şi a fost reţinut, el dovedindu-se a fi o 
persoană suspectată şi căutată de poliţie şi pentru alte cazuri de distrugere.

Elena Parapiru Stoica

În noaptea de luni spre marţi, 
camerele de supraveghere din 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea, judeţul Galaţi, au sur-
prins  o femeie din Republica 
Moldova care încerca să îi îndese 
în buzunar unui poliţist de fron-
tieră 50 de euro.

Maria B., de 35 ani,  a pre-
zentat poliţiştilor de frontieră 
un paşaport în care erau aplica-

te două ştampile de trafic, una 
aparţinând Republicii Moldova 
şi alta Italiei. „Cum  Moldova nu 
se învecinează cu Italia, iar mol-
doveanca a declarat că nu a fost 
cu avionul, cât şi insistenţele fe-
meii de a intra în România au ali-
mentat suspiciunile poliţiştilor. 
Ea a inventat  o poveste legată 
de sărbătorile de iarnă, spunând 
că doreşte să viziteze o verişoară 

care era imaginară”, a declarat 
inspectorul Bogdan Carp. 

Poliţiştii nu i-au permis intra-
rea în România. Moldoveanca a 
încercat să cumpere bunăvoinţa 
unui poliţist cu 50 de euro.  Ea 
a fost imediat ridicată şi dusă la 
Parchetul gălăţean. Este acuza-
tă de săvârşirea infracţiunii de 
„dare de mită”.

Alina Comşa-Durbacă

Sunt gălăţeni care îşi vor pe-
trecere Crăciunul în spital, din 
cauza accidentelor rutiere în 
care au fost victime.

Luni seara, pe  Drumul Viilor 
din Galaţi, pensionarul S. Ştefan, 
de 63 ani,  s-a angajat în traver-
sarea străzii prin loc nepermis şi 
fără să se asigure. A fost  acroşat 
şi accidentat grav, suferind frac-

turi ale ambelor gambe, de auto-
turismul marca VW Passat, GL 06 
JAP, condus de un tânăr de 22 de 
ani. Victima se află în comă pro-
fundă.  

Tot luni seara,  pe strada 
Brăilei,  Stela B., de 46 ani, a tra-
versat de asemenea  fără să se 
asigure, fiind accidentată grav 
(fractură gambă dreaptă) de 

autoturismul GL-56-RAS, marca 
Dacia Nova, condus de un tânăr 
de  21 ani, taximetrist.

În ambele cazuri cercetările 
sunt continuate de lucrătorii ser-
viciului Poliţiei Rutiere.

Alina Comşa

Luni, 19 decembrie, în cartierul Barboşi, la intersecţia 
străzilor Brăilei cu Garofiţei, un echipaj de jandarmi din 
cadrul Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Galaţi a de-
pistat, la ora 23,50, un grup de patru persoane care trans-
porta fier vechi cu o căruţă. Cetăţenii au fost imobilizaţi, 
pentru că nu opriseră la somaţie şi întrebaţi fiind de pro-
venienţa deşeurilor, bărbaţii au recunoscut că este vorba 
de fier furat din halda de zgură. Motivul hoţiei? Ca de obi-
cei, lipsa veniturilor. Infractorilor I. L., în vârstă de 20 de 
ani, din Rediu, P.C., 29 de ani, din Botoşani, U.G., 25 de ani, 
din Tulcea şi N.C., 28 de ani, din Galaţi, li s-a întocmit dosar 
penal pentru furt calificat.

Elena Parapiru Stoica 

Tentativă 
la furt
O echipă de siguranţă 

publică de la Secţia 4 poli-
ţie i-a prins în flagrant pe 
L. Alexandru de 27 ani şi 
N. Bogdan de 21 ani, ambii 
din Galaţi, fără ocupaţie. 
Pe 17 decembrie, cei doi, 
folosind un levier, încercau 
să pătrundă în interiorul 
unui magazin pentru a sus
trage bunuri.

Sunt cercetaţi în liberta-
te pentru stabilirea întregii 
lor activităţi infracţionale.

A.C.D.

Mită filmată

Accidente 
în săptămâna Crăciunului

Căruţă cu fier. De furat...Ar
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Eu sunt un suflet care pe 
această lume am fost lăsat de 
Dumnezeu să fiu căţel. Sunt, de 
fapt, o căţeluşă în vârstă de trei 
ani, cu părul  alb şi cu pete negre. 
Mi-am găsit un pic de loc printre 
oamenii din zona LC-urilor  din 
Mazepa (LC4). O doamnă a avut 
grijă de mine şi mi-a pus lângă 
zidul blocului  o bucăţică de câr-
pă mai groasă pe care să mă aşez 
când dorm. Pe aici, mai ales când 
era mai cald afară, mă luam cu 
copiii la alergat, la joacă. Şi ei se  
bucurau să mă aibă lângă ei. Îmi 
întindeau mâna, eu le dădeam lă-
buţa în semn de salut şi prietenie. 
Ne înţelegeam tare bine. M-am 
înţeles şi cu majoritatea oameni-
lor mari; n-am muşcat niciodată 
pe nimeni, n-am făcut niciun rău, 
doar că din când în când am mai 
lătrat când mi s–a părut că prin 
zonă trece câte un străin mai 
dubios, sau câte unul care vroia 
să umble prin maşini, dar n-am 
urlat niciodată precum „câinii la 
lună”. Mi-am făcut o grămadă de 
prieteni printre oamenii care-mi 
dădeau şi apă şi mâncare. Nu mai 
eram un maidanez, aveam şi eu 
locul meu. Acum însă, viaţa mea 
aproape s-a sfârşit. Un om, de la 
etajul doi, pe care-l şi simţeam 
mai demult că mă urăşte, m-a 
luat şi m-a  dus,  m-a  aruncat un-

deva. L-a ajutat unul de la parter. 
Unde? Nici eu nu ştiu unde sunt. 
Nu mai îmi dă nimeni de mân-
care şi nici apă, nu îmi mai pot 
vedea prietenii patrupezi şi nici 
oamenii pe care îi iubeam. Astăzi 
m-am ţinut după un tânăr care 
mânca un covrig şi mi-a dat un 
picior în coaste.  Noaptea mi-e 

frig şi nu ştiu unde să-mi fac un 
culcuş; toţi, peste tot, mă alun-
gă. Mi-e tare dor şi de căţeii care 
stau în casă de  om  şi  cu care 
mă jucam;  mi-e dor de Albiţa, 
de As, mi-e dor şi de motanul 
Mufty, mi-e dor şi de Codiţă. Pe 
toţi i-am iubit, dar când m-au 
luat, nimeni nu m-a putut ajuta. 
M-au luat hoţeşte. Aşa a păţit şi 
„Şchiopătici”, un căţel la fel de 
blând ca şi mine. L-au luat într-o 
noapte şi l-au aruncat undeva. 
Nu le-a fost milă, era bolnav, era 
şi el un suflet.  Avea şi el o groa-
ză de prieteni pe la blocurile de 
aici, dar sunt şi oameni răi: n-am 
ce face şi trebuie să spun şi asta, 

deşi n-aş fi vrut. De câte ori nu i-
am iertat pe cei care au aruncat 
cu câte ceva în mine, pe cei care 
aruncă pe furiş gunoiul printre 
tronsoane...  Aşa au făcut şi cu 
Nero cu care eram prieten. L-au 
dus... Ce păcat că unii oameni, 
ce-i drept mai puţini, dar destui 
ca să facă rău, nu înţeleg că şi noi 

suferim; dacă ar avea un dram de 
minte şi  un pic de suflet cu sigu-
ranţă ar înţelege. Am întâlnit şi 
oameni care m-au înţeles numai 
cât s-au uitat în ochii mei speria-
ţi, jucăuşi sau plini de o nespusă 
(că nu putem vorbi) speranţă de  
viaţă. 

Vine Crăciunul. Mă bucuram 
şi eu de sărbătorile de iarnă chiar 
dacă mă speriau tare focurile 
de artificii. Era frumos: brăduţii 
aprinşi pe la ferestre, zăpada, 
copiii cu care mă jucam, un os în 
plus la masa mea de pe trotuar... 
Acum nu mai am nimic, mi-e 
foame şi mi-e frig şi nici nu ştiu 
drumul înapoi către cei care mă 

iubesc. Mi-e frică şi cred că o să 
mor.

Acesta este un virtual mesaj 
către oameni al unei căţeluşe 
care nu a adus decât bucurie în 
sufletele  celor  care  au cunos
cut-o. Ea a trăit aievea printre oa-
menii din Mazepa II (blocul LC4) 
până acum vreo zece zile când un 

om fără suflet a smuls-o cu forţa 
şi a dus-o undeva, aiurea. Nişte 
vecini au spus că individul acela, 
care ar lucra la Primărie, ar fi spus 
că a dus-o şi a aruncat-o printre 
dărâmăturile de la APOLLO. Am 
fost acolo, am căutat-o, dar n-am 
găsit-o; aproape că nici nu mai 
sunt speranţe... Poate că a omo-
rât-o. I-am auzit pe oamenii de la 
blocul amintit rostind vorbe  gre-
le la adresa celui sau celor care au 
avut puterea de a face aşa ceva. 
Unii, mai furioşi, au promis şi 
răzbunare. Probabil că tihna me-
sei de Crăciun le va fi mai plină 
acelora care aproape de sfintele 
sărbători  au fost în stare de un 

asemenea gest, care s-au lepă-
dat fără ca nimeni să le-o  ceară  
de acel suflet de căţel, căruia nu 
i-a trecut niciodată prin căpşor să 
se ducă să dea afară din casă un 
om.  Unii (ne)oameni însă, chiar 
că ar  merita. Dar nu noi putem 
hotărâ asta. Numai  Dumnezeul 
nostru, al tuturor vietăţilor de pe 
pământ poate judeca şi pedepsi 
faptele noastre. Ceea ce putem 
spune noi în încheierea aces-
tei triste poveşti adevărate e că 
dacă avem câini fără stăpân pe 
străzi, dacă avem câini flămânzi, 
însetaţi şi înfriguraţi, dornici de o 
mângâiere este tot vina noastră, 
a oamenilor, mai ales a celor care 
ar avea puterea să le facă şi lor o 
casă, un adăpost, o lege, aşa cum 
deja au făcut alţii prin alte ţări ale 
lumii.

... Dacă vedeţi o „fetiţă” pre-
cum cea pe care am descris-o, 
cu alb şi cu negru, una cu o pată 
neagră pe frunte şi ochi, una care 
atunci când întinzi mâna spre ea 
îţi întinde la rându-i o lăbuţă, în-
cercaţi să ne ajutaţi şi să o ajutaţi 
să ajungă la oamenii care au în-
conjurat-o cu drag! Vă mulţu-
mim, oameni de omenie!

Ştefan Dimitriu      

- Domnule director, a fost 
o vreme când spitalul din Tg. 
Bujor părea o  „jucărie” dis-
putată de mai mulţi râvnitori 
la unele din imobilele sale. 
„Vizat” de Jandarmerie, luat 
la ochi de cei de la Poliţie 
ş.a.m.d.  Preluându-l, ca ma-
nager general, am constatat 
că aţi izbutit într-o bună mă-
sură să-i restabiliţi poziţia de 
instituţie de primă importan-
ţă în zonă, întărindu-l. Totuşi, 
fosta Secţie de chirurgie nu 
mai este a dumneavoastră, iar 
pe noul ei stăpân nu pare să-l 
doară prea mult inima de ea.

- În momentul de faţă se fac 
demersuri la Consiliul Judeţului 

Galaţi pentru a o prelua înapoi. 
Vă spun deschis că vrem să ni se 
înapoieze clădirea fostei Secţii de 
chirurgie, ne este necesară. Am 
putea muta în ea laboratorul spi-
talului, aflat acum în altă parte, 
apoi farmacia, sterilizarea şi per-
sonalul TESA. Dorim ca Spitalul 
să nu mai aibă policlinica în afara 
sa, la 2-300 de metri… Ar fi în fa-
voarea lui ca toate serviciile să fie 
grupate într-un singur loc, într-
un corp comun. Asta este inten-
ţia noastră majoră pentru anul 
2006, cu atât mai mult cu cât 
s-au şi făcut primele demersuri 
la Direcţia de Sănătate Publică 
şi la Consiliul Judeţului. Suntem 
în aşteptarea  unui răspuns şi a 

fondurilor necesare asigurării 
funcţionalităţii  clădirii vizavi de 
ce v-am spus mai înainte.

- S-a pus punct definitiv ier-
nilor când bolnavii veneau să 
se interneze având la ei braţul 
cu lemne de pus pe foc?

 - În octombrie am făcut apro-
vizionarea cu combustibil, ur-
mând ca până la sfârşitul lui de-
cembrie să mai primim 10 t. Vom 
avea combustibil suficient până 
în luna aprilie 2006 inclusiv. De 
altfel a şi  fost plătit! Pentru poli-
clinică, unde sunt sobe de tera-
cotă, dispunem de lemne pentru 
toată iarna. 

Într-un salon sunt  în jur de 
22-23 grade exact câte trebuie 

Distrugere
Lucrători din cadrul Secţiei 4 Poliţie l-au identificat pe George R.,  

de 25 ani, fără ocupaţie, cu antecedente penale, care, în noaptea de  
14 decembrie, a sustras un radiocasetofon dintr-un autoturism. El a 
distrus portiera, îndoind-o.

Bărbatul este cercetat în stare de libertate pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de furt calificat şi distrugere.

Alina Comşa

Minori violenţi
Pe 17 decembrie, puţin după miezul nopţii, Secţia 5 Poliţie  a fost se-

sizată prin Serviciul Apel unic  de urgenţă 112 despre faptul că mai mulţi 
tineri agresează o persoană. 

Un echipaj din cadrul secţiei s-a deplasat  la faţa locului. Ionel C., de 
15 ani, Auraş H. şi Gigi S., de 14 ani, îl agresau pe un bărbat de 52 de ani, 
persoană fără adăpost, din localitate.

S-au dispus  măsuri de sancţionare contravenţională a părinţilor.

Alina Comşa

Peste tot se vorbeşte despre 
informarea cetăţeanului, des-
pre transparenţa administraţiei 
publice şi respectul faţă de con-
tribuabil. Uneori însă, toate aces-
tea rămân simple vorbe, mai ales 
când este  vorba despre primării-
le din mediul rural, unde relaţia 
contribuabil – funcţionar public 
se confundă cu relaţia vecinilor 
de uliţă.

La redacţie s-a prezentat ieri 
un cetăţean, Marcel Milicenco, 
concubinul Mioarei Teicaru, din 
comuna Folteşti. Deşi nu este 
însurat cu femeia, omul a venit 
pentru a-i susţine acesteia cau-
za: „Ea are venit minim garantat 
şi prestează zile în folosul comu-
nităţii. În luna octombrie, nu s-a 
dus la muncă, pentru că a plouat, 
motiv pentru care nu a primit 
banii pe octombrie, bun! Dar în 
noiembrie s-a dus şi a muncit, 

dar banii cuveniţi pe venit minim 
garantat nu i-a primit. De ce, ni-
meni nu ştie”. Marcel a mai spus 
că s-a dus la primărie pentru a se 
interesa, dar că acolo nu i s-au 
dat explicaţii „ba, mai mult, s-au 
luat de mine, că de ce trăieşte ea 
cu mine, că eu am amenzi neplă-
tite, eu cred că e ceva personal!”. 

Deşi cei  mai mulţi cunosc re-
gula de bază a venitului minim 
garantat – dosarul este scos din 
plată în cazul neefectuării zile-
lor de muncă, l-am contactat 
pe primarul comunei Folteşti, 
Alexandru Dinu, pentru a vedea 
care este situaţia. Primarul cu-
noaşte cazul Mioarei şi spune că 
„aşa face mereu, ba munceşte, 
ba nu mai munceşte câteva luni. 
Cine nu munceşte nu mănâncă, 
nu? Dosarul dumneaei a înce-
tat din plată în luna octombrie, 
când nu s-a prezentat la muncă”. 

Bine, bine, asta e legal, dar de ce 
a mai fost lăsată să presteze zile 
de muncă în folosul comunită-
ţii în luna noiembrie, dacă deja 
dosarul ei pe Legea 416 nu se 
mai afla în plată? Oare angajatul 
primăriei care monitorizează nu-
mărul de zile prestate în folosul 
comunităţii de către beneficia-
rii Legii 416 nu ar fi trebuit să o 
trimită pe femeie acasă, când a 
văzut-o cu sapa în spinare, în no-
iembrie? „Să ştiţi că vina este îm-
părţită, nu aparţine sută la sută 
primăriei”, ne-a explicat doamna 
Liliana Sandu, din cadrul primă-
riei Folteşti, care a mai încercat o 
scuză: „Băiatul care ţine prezenţa 
oamenilor veniţi la muncă nici nu 
ştie bine numele tuturor”. Şi din 
nou şi de la doamna Liliana, ca şi 
de la primar, am auzit povestea 
Mioarei şi a „vinei” de a avea un 
concubin, un alt domiciliu etc.

Este drept, Mioara ar fi trebuit 
să muncească pentru banii pri-
miţi pe Legea 416, lucru pe care 
sigur îl ştie, pentru că nu este be-
neficiară de ieri de azi. La fel de 
drept este că orice proprietate 
deţinută în plus schimbă datele 
problemei, pentru că se conside-
ră venit suplimentar şi, ca atare, 
scade valoarea sumei primite 
ca ajutor financiar, de la stat. O 
fi având Mioara păcatele ei (să 
arunce primul cu piatra...), însă 
viaţa particulară a femeii nu ar 
trebui să fie subiect de reproş din 
partea celor care lucrează pe ba-
nii publici; dacă aceştia au date, 
o simplă anchetă socială poate 
pune lucrurile la punct, pe cale 
legală, administrativă, nu coloc-
vială. Şi mai mult: cei din primă-
rie ar fi trebuit să trimită femeia 
acasă când au văzut-o că vine în 
noiembrie la muncă, ştiind (oare 

chiar ştiau?!) că dânsa nu mai este 
în plată. Sau, aşa cum se poartă 
acum, să informeze cetăţeanul 
asupra drepturilor şi obligaţiilor 
pe care le are. La o astfel de ob-
servaţie, primarul recunoaşte că 
nu i-a trimis Mioarei nici un fel de 
înştiinţare scrisă, dar că „noi i-am 
spus de mai multe ori, dar ... ea 
a uitat”.  Cu alte cuvinte Mioara 
a muncit în noiembrie degeaba, 
bani de la stat de Crăciun nu va 
primi. „Singura posibilitate este 
ca femeia să îşi depună din nou 
actele, pentru refacerea dosa-
rului, dar va intra în plată abia 
în ianuarie, pentru că primăria 
deja a virat banii la venit minim 
garantat şi pe decembrie. Atunci, 
[în ianuarie] se pot aduna zilele 
de muncă făcute în noiembrie 
şi pot fi luate în calcul”, ne-a mai 
spus doamna Sandu. 

Maria Măndiţă

Uniunea 
Judeţeană a 
Pensionarilor – 
15 ani 
de activitate
Mare zi de sărbătoare, 
sâmbătă, 17 
decembrie 2005 
– Uniunea judeţeană a 
Pensionarilor a împlinit 
15 ani de activitate. 
Cei de vârsta a III-a, 
purtându-şi anii grei 
şi mulţi, dar cu inimile 
pline de bucurie, 
s-au prezentat să-şi 
înnobileze sufletul 
la o “fiesta” surpriză 
cum numai cei din 
conducerea Uniunii şi 
de la “Crucea Roşie” 
– Filiala Galaţi au ştiut 
să organizeze, în sala  
Teatrului Muzical.
Elementul - surpriză 
a fost prezent încă 
de la începutul 
manifestării, când 
sutele de pensionari 
au fost întâmpinaţi 
de o sală ingenios 
ornată, cu un brad 
imens şi cu de toate 
gătit. Apoi, cei prezenţi 
au avut surpriza să 
constate participarea la 
sărbătoarea lor a celor 
doi miniştri scretari de 
stat, Mircea Toader şi 
Victor Paul Dobre, a 
primarului Galaţiului, 
Dumitru Nicolae, a 
prefectului Mihai Capră, 
dar şi  a lui Marius 
Necula, preşedintele 
Filialei „Crucii Roşii”, 
şi a lui Costică 
Chihaia, preşedintele 
Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor.  Cu acest 
prilej, au fost acordate 
diplome de onoare 
oficialităţilor care 
au ştiut să fie mereu 
alături de vârsta a III-a, 
precum şi preşedinţilor 
organizaţiilor de cartier 
ale pensionarilor. 
Un moment plin de 
suspans l-a constituit 
acordarea premiilor 
Tombolei special 
organizate, premii care 
au revenit aproape 
unei jumătăţi dintre 
pensionarii prezenţi. 
Cum era şi firesc, 
a urmat un reuşit 
spectacol muzical 
susţinut de artiştii 
Teatrului-gazdă. A 
fost o sărbătoare de 
suflet, una care ne-a 
dat tuturor satisfacţii 
de sfârşit de an, dar şi 
îndreptăţite speranţe 
pentru anii 
care vor veni.

Prof. Martha Toma, 
preşedinta Organizaţiei 

de cartier a UJP  

În prezent mai există aproape 
30.000 de cereri de recalculare 
înregistrate la Casa Judeţeană 
de Pensii Galaţi în cazurile unde 
au apărut dovezi ulterioare re-
calculării din cursul acestui an. 
Directorul executiv al instituţiei, 
Georgeta Modiga, ne-a  declarat 

că 1.500 de cereri deja au fost so-
luţionate, printr-o nouă recalcu-
lare şi acest lucru se va face pen-
tru toţi cei care au adeverinţe şi 
dovezi noi de depus la dosar. „Un 
lucru trebuie reţinut, de către toţi 
pensionarii, a precizat dumneaei. 
Noi nu putem lucra decât în baza 

Legii 19/2001, nu altcumva. Deci, 
anumite perioade de timp sau 
anumite sume de bani primite 
pentru munca depusă nu vor pu-
tea fi luate în consideraţie, dacă 
legea nu prevede acest lucru. Nu 
e vina instituţiei noastre, dacă 
legea e astfel făcută încât nu dă 

câştig de cauză în anumite situa-
ţii. În orice caz, fiecare suspiciune 
că nu ar fi fost corect făcut cal-
culul trebuie comunicată CJPAS 
după primirea deciziei de recal-
culare, care are şi justificarea cal-
culului ataşată.”

Anca Spânu Tudor

Dintr-o statistică a 
Ministerului Culturii şi 
Cultelor realizată la sfârşi-
tul anului în curs, rezultă 
că, în România, funcţio-
nează un număr total  de 
18.260 de lăcaşe de cult, 
ceea ce înseamnă că, sta-
bilind, rotund, populaţia 
din ţară a României la 
20.000.000 de locuitori, 
revin 1.095 de credincioşi 
pentru un lăcaş de închi-
năciune în toate cultele 
recunoscute oficial în 
ţara noastră. Cam cât are 
şi un medic de familie... 

Repartizate pe toate 
aceste culte, iată situaţia 
la nivel de ţară: 12.800 
(70,10 la sută din total), 
cultul ortodox; 1276 
(6,99 la sută), baptist; 
1.130 (6,19 la sută), ro-
mano-catolic;  960 (5,26 
la sută), reformat; 779 
(4,27 la sută), adventist 
de ziua a şaptea; 510 
(2,79 la sută), evanghelic 
(lutheran); 253 (1,39 la 
sută), greco-catolic; 170 
(0,93 la sută), ortodox 
de rit vechi;  141 (0,77 la 
sută), unitarian;  93 (0,51 
la sută), mozaic;  80 (0,44 
la sută), musulman; 63 
(0,35 la sută), Martorii lui 
Iehova  şi 5 (0,03 la sută), 
armeano-georgian. Cam 
avem unde şi cui ne în-
china, spovedi şi spera, 
în biserici, sinagogi, mos-
chei, temple, case de ru-
găciuni. 

Cu cât complexitatea 
actului spiritual, determi-
nat de mărimea populaţi-
ei şi de eterogenitatea ei 
pe naţionalităţi este mai 
mare, cu atât zona res-
pectivă este marcată de 
mai multe lăcaşe de cult. 
Cele mai multe – 832! 
-  sunt în judeţul Cluj, iar 
cele mai puţine – doar 
70 în  - judeţul Tulcea. O 
disproporţie remarcabi-
lă.  Se spune că Sfântul 
Andrei a început creşti-
narea în Dobrogea. Iată 
însă că Dumnezeu însuşi 
se orientează spre Vest. 
În aceste condiţii, avem 
argumente să spunem 
că Dumnezeu veghează 
asupra României din Cluj 
Napoca, judeţul cu cele 
mai multe biserici. Aflat 
cam pe la mijloc, judeţul 
Galaţi are, conform aces-
tei statistici, 379 de lăca-
şe de cult, predominând 
cel ortodox.  Judeţul 
vecin, Brăila, mai puţin 
de jumătate, 159 adică. 
Alte judeţe: Alba – 570, 
Bacău – 664, Bihor – 699, 
Constanţa - 144, Covasna 
– 340, Hunedoara – 628, 
Iaşi – 635, Vrancea -  440, 
Vaslui – 515. 

Biserici şi temple se 
construiesc în continua-
re în România. Catedrala 
Neamului, visată de de-
cenii, e tot mai aproape 
de întruchipare. Va bi-
necuvânta mai motivat 
Dumnezeu România?

Ion Manea

Tg.Bujor

„Vrem să ni se înapoieze clădirea 
fostei Secţii de chirurgie”
- Interviu cu dl Costel Fotea, directorul Spitalului Teritorial 

pentru buna desfăşurare a actu-
lui medical.

- Ne aflăm, domnule di-
rector Fotea, în preajma 
Sărbătorilor, când toată lu-
mea e cu gândul la daruri – să 
dea şi să şi ofere. În ce măsu-
ră se poate vorbi de venirea 
Moşului, cu cadouri, pentru 
oamenii în alb de la Spitalul 
Teritorial Tg. Bujor?

- 80 de salariaţi, atâţia avem,-
din care 60 sunt cadre medico-
sanitare. Cel mai frumos cadou 
a fost faptul că ne-am îngrijit ca 
salariile să fie plătite la timp, pe 
15 a fiecărei luni, fără nicio zi de 
întârziere. Pe 17 sau 18 decem-
brie am înmânat tichetele de 

masă, dând astfel posibilitatea 
tuturor angajaţilor să-şi cumpe-
re ce vor ei pentru Sărbătorile 
care bat la uşă. Indiferent că e 
vorba de medic sau de infirmie-
ră, dăm la fiecare câte 20 de bo-
nuri, echivalentul a 1.400.000 lei 
de persoană.

Ion Trif Pleşa

Sociologul 
de serviciu
Dumnezeu 
veghează 
România 
din Cluj 

] La Galaţi, 289 
de lăcaşe de cult

Muncă degeaba în folosul comunităţii? 
] O femeie din Folteşti a lucrat în folosul comunităţii, fără să ştie că nu va primi ajutor de la stat   

Surghiunul „Fetiţei”
Tristă poveste canină

Recalcularea pensiilor, doar în baza legii
] 1.500 de cereri pentru o a doua recalculare au fost deja soluţionate ] Casa Judeţeană de Pensii îi aşteaptă 

în continuare pe cei cu dovezi noi Ar
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Aspectul straniu de iarnă cu 
care s-a trezit o parte din locui-
torii oraşului Galaţi în dimineaţa 
zilei de 13 decembrie a.c. (când 
"Viaţa liberă" a publicat artico-
lul "Un oraş - mai multe anotim
puri") are o geneză  deosebită.

 Vinovat, ca să zicem aşa, a  fost 
nimeni altul decât Combinatul 
Siderurgic.

Analizând situaţia sinoptică 
din ziua respectivă, observăm 
că ne-am aflat într-o zonă de 
presiune ridicată (anticiclon), cu 
un cer variabil, cu o temperatu-
ră a aerului în jurul valorii de - 4 
grade Celsius, vânt slab (2-3 m/s) 
din sectorul SV, V, deasupra unei 
suprafeţe terestre umede, con-
diţii ideale pentru producerea 
ceţii de radiaţie.   Masa de aer, cu 

parametrii menţionaţi, cu nori 
subţiri, de joasă altitudine din 
genul Stratus, însoţiţi de ceaţă, 
profitând  de situaţia de acalmie, 
a stagnat o perioadă mai înde-
lungată deasupra oraşului şi im-
plicit a Combinatului, împrumu-
tând caracteristicile de micro-
climat ale acestuia. Cantitatea 
uriaşă de căldură, vaporii de apă, 
pulberile industriale şi gazele, în 
special bioxidul de sulf, rezultate 
în urma procesului de fabricaţie 
a oţelului, nefiind  disipate în at-
mosferă de vântul slab, au modi-
ficat caracteristicile masei de aer 
naturale îmbogăţind-o, ducând 
în final prin răcire adiabatică şi a 
turbulenţei datorate temperatu-
rii ridicate la atingerea nivelului 
de condensare şi la transforma-

rea în jurul nucleelor de conden-
sare a vaporilor de apă în pică-
turi, care prin coalescenţă s-au 
mărit şi au căzut pe sol, datorită 
temperaturii negative, sub for-
mă de zăpadă grăunţoasă.

Cu toate că  se produce pe 
suprafeţe restrânse şi în cantităţi 
mici, influenţa celui mai mare co-
los industrial al ţării asupra climei 
oraşului Galaţi este demnă de 
luat  în consideraţie. În conclu-
zie putem afirma că în ziua de 13  
decembrie, în condiţiile arătate, 
factorul declanşator al fenome-
nului meteo de ninsoare, care 
a creat acel peisaj mirific de iar-
nă, în cartierele limitrofe (Micro 
17, Micro 19) a fost Combinatul 
Siderurgic. În perimetrul Staţiei 
Meteorologice  fenomenul  nu 
s-a semnalat. Ne amintim de o si-
tuaţie asemănătoare pe vremea 
când staţia funcţiona la Aviasan 
şi care i-a intrigat pe meteoro-
logii Serviciului de Prognoză a 
Vremii Bacău. Primind informaţii 
că la Galaţi se semnalează nin-
soare şi strat de zăpadă, nu le 
venea să creadă, căci nu se prog-
nozase şi nu se înregistrase un 
asemenea fenomen nicăieri în 
întreaga Moldovă!

Cât timp va mai exista, expi-
rând în atmosferă noxele sale, 
Cetatea Oţelului ne va mai sur-
prinde cu astfel de curiozităţi 
meteorologice.

Iulian Bostan
Foto: Viorel Dudău 

Curiozităţi meteo

Combinatul 
care aduce... zăpadă

[ Explicaţia 
prezenţei 

celor două  
anotimpuri în 
dimineaţa de 
13 decembrie

Facilităţi pentru românii din Italia
Românii aflaţi în Italia,  dar care au permisele de şedere expirate se pot întoarce 

în ţară de sărbători fără a risca vreo sancţiune. Măsura a fost luată pentru a-i ajuta 
pe românii care au orice titlu de şedere valabil pe o anumită perioadă în această 
ţară, şi care a expirat, cu condiţia ca la frontiera română să se facă dovada depune-
rii unei solicitări de prelungire a acestor permise de şedere. Facilităţile sunt valabi-
le doar până la 15 ianuarie, iar o condiţie suplimentară este aceea ca cei în cauză să 
intre în ţară şi să iasă apoi prin acelaşi punct de trecere a frontierei.

Mediafax / C.R.
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Din Sportul

gãlãþean

Comisia juridică a Federaţiei 
Române de Fotbal a decis, ieri, 
încheierea pe cale amiabilă 
a conflictului dintre jucătorii 
Dănuţ Somcherechi şi Aurelian 
Dumitru şi conducerea grupării 
Oţelul Galaţi. După ce fotbaliştii 
au fost excluşi din lotul formaţiei 
de la Dunăre din motive discipli-
nare, cele două părţi au încheiat 
o convenţie şi jucătorii vor pleca 

de la Oţelul în schimbul unor 
sume de bani care nu au fost 
încă stabilite. În ceea ce-l priveş-
te pe Ionuţ Dragomir, şi el aflat 
în conflict cu clubul gălăţean, 
acesta va semna, probabil, cu 
Pandurii Tg.Jiu, dar numai după 
ce va încerca, astăzi, o negociere 
cu preşedintele gălăţean, Marius 
Stan.

D.C.P.

Internaţionalul brazi-
lian al echipei FC Barcelona, 
Ronaldinho, a fost desemnat, luni 
seara, în cadrul Galei FIFA care a 
avut loc la Zurich, cel mai bun 
jucător din lume în anul 2005, 
distincţie primită pentru a doua 
oară consecutiv. Ronaldinho a 
obţinut, astfel, cel de-al doilea 
premiu important în acest an, 
după Balonul de Aur, acordat, 
la sfârşitul lunii noiembrie, de 
publicaţia France Football. Titlul 
de cel mai bun fotbalist al anului 
este acordat pe baza votului se-
lecţionerilor şi căpitanilor echi-
pelor naţionale. Ronaldinho, în 
vârstă de 25 de ani, i-a devansat 
net pe contracandidaţii săi, mij-
locaşul englez Frank Lampard 
(Chelsea Londra) şi camerunezul 
Samuel Eto'o (Barcelona).

Ronaldinho este al treilea ju-
cător care câştigă mai mult de 
un titlu de cel mai bun jucător 
al anului, după compatriotul său 
Ronaldo (1996, 1997 şi 2002) şi 
francezul Zinedine Zidane (1998, 
2000 şi 2003). De asemenea, 
doar şapte jucători au obţinut 
în acelaşi an şi Balonul de Aur 
şi titlul de cel mai bun fotbalist: 
Marco Van Basten (Olanda,1992), 
Roberto Baggio (Italia, 1993), 
George Weah (Liberia, 1995), 
Ronaldo (Brazilia, 1997, 2002), 
Zinedine Zidane (Franţa, 1998) şi 
Rivaldo (Brazilia, 1999).

Format în Brazilia, la for-
maţia Gremio Porto Alegre, 
Ronaldinho, pe numele său ade-
vărat Ronaldo De Assis Moreira, 
evoluează în Europa din vara 
anului 2001, când a fost achiziţi-
onat de gruparea franceză Paris 
Saint-Germain. În 2003, interna-
ţionalul brazilian s-a transferat la 
FC Barcelona, formaţie cu care a 
câştigat în acest an campionatul 
şi Supercupa Spaniei. În 2005, 
Ronaldinho a mai câştigat Cupa 
Confederaţiilor cu reprezenta-
tiva Braziliei. Campion mondial 
în 2002, Ronaldinho a acumulat 
până în prezent 62 de prezenţe 
în selecţionata "cariocas", pentru 
care a înscris 27 de goluri.

În cadrul galei FIFA de la Zurich 
jucătoarea germană Birgit Prinz 
a fost desemnată cea mai bună 
fotbalistă a anului 2005, pentru 
a treia oară consecutiv. Prinz le-
a devansat pe Marta (Brazilia) şi 
Shannon Boxx (SUA).

D.C.Predescu

n Mijlocaşul Cătălin Mun
teanu, care a evoluat ultima 
dată la Real Murcia, în divizia a 
doua spaniolă, va juca, din re-
turul campionatului, la echipa 
Dinamo  Bucureşti. Munteanu 
s-a născut pe 26 ianuarie 1979 
la Bucureşti şi a evoluat de 45 de 
ori în Divizia A, numai la Steaua. 
În 1998 s-a transferat la forma-
ţia spaniolă UD Salamanca şi a 
mai evoluat ulterior la echipele 

Espanol Barcelona, Albacete şi 
Murcia.
n Fostul antrenor al echipei 

Steaua, Oleg Protasov, a semnat 
un contract pentru trei sezoane 
şi jumătate cu gruparea Dnepr 
Denepropetrovsk, a anunţat site-
ul ukrainiansoccer.net. Protasov 
(41 de ani) a părăsit Steaua pe 16 
decembrie, după ce a reuşit ca-
lificarea în şaisprezecimile Cupei 
UEFA. El a mai pregătit forma-

ţiile FC Veria, Olympiakos Pireu 
(ambele Grecia) şi AEL Limassol 
(Cipru).
n Reprezentativa României 

ocupă locul 27 în ultimul clasa-
ment FIFA Coca-Cola al anului 
2005, dat publicităţii la Zurich. 
România se află pe aceeaşi pozi-
ţie ca şi luna trecută. Pe primele 
zece locuri:  1.Brazilia, 2.Cehia, 
3.Olanda, 4.Argentina, 5.Mexic, 
6.Spania, 7.Franţa, 8.SUA, 9.An-

glia, 10.Portugalia.
n Noul preşedinte al Comisiei 

Centrale a Arbitrilor, Gheorghe 
Constantin, a declarat că lotul de 
arbitri va fi restructurat, urmând 
să fie împărţit în trei categorii, pe 
divizii - A, B, C, iar numărul arbi-
trilor din prima ligă nu va fi mai 
mare de 24.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Vom avea 
baschet 
profesionist
BASCHET. Preşedintele 

Federaţiei Române de 
Baschet, Carmen Tocală, 
a anunţat că proiectul de 
lege prin care baschetul va 
deveni sport profesionist 
a fost depus la Parlament 
şi că în maximum două 
luni forul român va putea 
elibera licenţe sportivilor. 
Statutul de sport profesio-
nist este deţinut acum, în 
România, doar de fotbal, 
box şi handbal.

HOCHEI. Echipa de ho-
chei pe gheaţă under 20 
a României a pierdut cu 
scorul de 7-1, meciul cu re-
prezentativa Marii Britanii, 
în Grupa A a Diviziei a II-a 
a Campionatului Mondial, 
care s-a desfăşurat la 
Bucureşti, ratând astfel pro-
movarea în prima divizie. 
Marea Britanie a promovat, 
după ce a câştigat grupa, cu 
10 puncte, fiind urmată de 
Olanda şi România, cu câte 
7 puncte.

HANDBAL. Echipa na-
ţională de handbal feminin 
a României va fi recompen-
sată cu premii totale de 
3.540.000 de lei (35,4 miliar-
de de lei vechi), pentru câş-
tigarea medaliilor de argint 
la Campionatul Mondial din 
Rusia. Din această sumă, 
3.000.000 de lei provin de 
la guvern.

KARATE. Delegaţia 
României a cucerit două 
medalii de argint la 
Campionatele Mondiale de 
karate wushu de la Hanoi 
(Vietnam), prin sportivii 
Cristina Toporâşte şi Leontin 
Bocancea. La competiţia de 
la Hanoi au participat 440 
de luptători din 68 de ţări.

SCRIMĂ. Campionii 
mondiali Mihai Covaliu (scri-
mă) şi Marian Drăgulescu 
(gimnastică) au fost de
semnaţi cei mai buni spor-
tivi dinamovişti ai anului în 
2005. Cel mai bun antrenor 
dinamovist a fost desemnat 
tehnicianul lotului mascu-
lin de gimnastică, Adrian 
Sandu. Cei mai buni juniori 
dinamovişti sunt halterofi-
lul Ninel Miculescu şi judo-
ka Carmen Bogdan.

RUGBY. Fostul căpitan şi 
antrenor al reprezentativei 
de rugby a Franţei, Jacques 
Fouroux, a decedat din 
cauza unei crize cardiace, la 
vârsta de 58 de ani.

A U T O M O B I L I S M . 
Campionul mondial en-ti-
tre de Formula 1, spaniolul 
Fernando Alonso, aflat sub 
contract cu Renault până în 
2006, a fost angajat de echi-
pa McLaren-Mercedes înce-
pând din 2007. Pilotul spa-
niol a semnat un contract 
pe patru ani, în valoare to-
tală de 80 de milioane euro. 
Echipa anglo-germană nu a 
precizat care dintre actualii 
titulari ai monoposturilor 
McLaren-Mercedes, finlan-
dezul Kimi Raikkonen şi 
columbianul Juan Pablo 
Montoya, va evolua alături 
de Alonso.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Conducerea clubului în care 
activează studenţii sportivi gă-
lăţeni şi-a desemnat primii zece 
laureaţi pe acest an.

În fruntea listei se află 
TUDOREL LUNGU - practicant 
al modelismului. El este campion 
naţional la clasa F1G şi clasa F1B.

Locul al doilea este deţinut 
de Dan Vartolomei - modelism, 
campion naţional la clasa F4B, 
machete funcţionale.

Podiumul este completat de 
Cosmin Bărbuţă - campion na-
ţional de juniori la modelism, cla-
sa F1B. De asemenea, acesta de-
ţine un loc şase la Campionatul 

European de juniori - clasa F1B.
Iată şi numele celorlalţi spor-

tivi evidenţiaţi:
4. Veronica Budileanu (atle-

tism - antrenor Fiţa Lovin)
5. Daniela Primac (atletism)
6. Carmen Şerban (atletism)
7. Dragoş Târlea (volei - an-

trenor Valentin Jugănaru)
8. Bogdan Tiron (baschet - 

antrenor Aurel Pricop)
9. Elena Girip (volei - antre-

nor Ileana Berdilă)
10. Cristian Mârşin (handbal 

- antrenor Mihai Pantea)

Gh.A.

Semifinalele „Cupei României”
Formaţia Rapid Bucureşti va întâlni divizionara B Petrolul Ploieşti în se-

mifinalele „Cupei României”, s-a stabilit, ieri, în urma tragerii la sorţi, care a 
avut loc la Mogoşoaia. În cealaltă semifinală se vor întâlni echipele 

Farul Constanţa şi FC Naţional. Partidele tur se vor disputa pe 
p e 22 martie 2006, cu începere de la ora 15.30, în timp ce 

returul este programat pe 19 aprilie.

D.C.P.

Ultima competiţie 
atletică a anului

Crosul 
Revoluţiei

[ Astăzi, pe Faleza 
Superioară a Dunării are 
loc competiţia "Crosul 
Revoluţiei", organizată de 
asociaţiile de revoluţionari 
din Galaţi şi de Asociaţia 
Judeţeană de Atletism. 
Startul se va da la ora 10,00  
de la intrarea în Grădina 
Botanică (Trecere Bac), iar 
sosirea  va avea loc la Elice. 
La întreceri vor fi prezente 
toate categoriile de sporti-
vi - copii, tineret, seniori şi 
veterni, legitimaţi şi nelegi-
timaţi.

[ În staţiunea Lacu Roşu, 
Clubul  Sportiv "Boy Star" 
din Gheorgheni a organizat 
tradiţionala competiţie de 
hochei pe gheaţă pentru 
copii, cu participare inter-
naţională, dotată cu "Cupa 
Lacu Roşu". Participantă la 
competiţie, echipa Clubului 
Sportiv Dunărea Galaţi (an-
trenor Marius Trandafir) a 
obţinut următoarele rezul-
tate: 1-6 cu Ferencvarosz, 
2-1 cu Alba Volant (ambele  
din Ungaria), 2-1 cu Boy Star 
Gheorgheni şi 2-5 cu H.C. 
Ciumani. Antrenorul gălă-
ţean i-a remarcat dintre gă-
lăţeni pe Gabriel Spiridon 
(declarat cel mai bun ju-
cător al turneului), Florin 
Fănică, Andrei Gheba, 
Alexandru Munteanu şi 
Cosmin Cornea. Deplasarea 
a fost sponsorizată de către 
SC Intfor SA.

[ Dorel Badiu, preşe-
dintele C.S. Siderurgistul 
şi preşeditne al Comisiei 
de Competiţii a F.R. 
Badminton, ne-a comuni-
cat că anul viitor, la Galaţi, 
se va organiza o impor-
tantă competiţie. Între 6 
şi 9 iunie, oraşul nostru va 
fi gazda Campionatelor 
Balcanice de badminton 
pentru seniori.

[ Echipa a doua a CSU 
Metal a încheiat prima 
parte a Campionatului 
Diviziei A2 de volei femi-
nin cu o victorie. Elevele 
prof. Honorina Borojni au 
învins în deplasare pe LPS 
Focşani, cu scorul de 3-0, 
înregistrând astfel,  în tu-
rul campionatului, numai 
victorii.

[ Luni s-au disputat 
jocurile etapei a 16-a a  
Campionatului Diviziei A 
de futsal (fotbal în sală). La 
Cluj a avut loc meciul ulti-
melor clasate: Clujeana şi 
United Galaţi. Au câştigat 
gazdele, la limită cu 7-6, 
golurile gălăţenilor fiind 
marcate de Vezeteu - 2, 
Andrei, Subţirică, Niculce 
şi Manea. Competiţia va in-
tra în pauză, până pe 13 ia-
nuarie, perioadă în care vor 
avea loc şi transferuri de 
jucători. Următoarea etapă 
este programată în zilele de 
14-16 ianuarie, când Untied 
va juca pe teren propriu cu 
liderul detaşat al campio-
natului - CIP Deva.

Gh.Arsenie

„Se puteau obţine 
mai multe puncte”
Scos din echipă de o acciden-

tare mai păcătoasă decât parcur-
sul Oţelului în acest sezon, căpi-
tanul “roş-alb-albaştrilor” Viorel 
Tănase revine în prim-plan cu 
intenţia declarată de a-şi duce 
la bun sfârşit actualul contract. 
“Tase” şi-a părăsit colegii după 
etapa a zecea, având nevoie de 
o operaţie de menisc, şi spune că 
şi-a muşcat degetele pe margine 
văzând cum se scufundă corabia 
dunăreană. “Niciodată n-a avut 
Oţelul un lot atât de slab şi nici 
eu n-am jucat vreodată într-o 
echipă atât de slabă! Dar, chiar 
şi aşa, se mai puteau obţine câ-
teva puncte în tur dacă se juca 
ambiţios”, acuză mijlocaşul de 35 
de ani, el fiind ultimul mohican 
al generaţiei din anii ’90 care co-

cheta cu topul ierarhiei interne.

Diferenţă de caractere 
în echipa din 2003 
şi cea actuală

Viorel este de părere că for-
maţia gălăţeană din stagiunea 
curentă nu poate fi comparată 
cu cea din 2003 care sfârşea la 
baraj în faţa lui FC Oradea. “Nici 
vorbă să putem asemăna cele 
două echipe, pentru că acum doi 
ani şi jumătate chiar jucam fot-
bal de calitate. Am bătut atunci 
pe Dinamo, am terminat turul cu 
zero la adevăr şi destul de târ-
ziu ne-am dus pe tobogan. Nici 
acum nu ştiu cum de-am alu-
necat atunci, ca să nu mai spun 
că barajul putea fi câştigat lejer 
odată ce conduceam în retur, la 
Oradea, cu 1-0 până în minutul 
70. Parcă a fost un blestem, dar 

acum nu merge nimic”, a con-
tinuat exponenţialul jucător al 
Galaţiului. “Tase” a ţinut să nuan-
ţeze: “Atunci aveam caractere în 
echipă, jucători care luptau pen-
tru fiecare minge până în minu-
tul 90. Acum, situaţia este alta”.

Toate speranţele, 
puse pe campania 
din această iarnă

Şi totuşi, căpitanul “oţelarilor” 
este sigur de rămânerea clubului 
în prima divizie. Ca orice supor-
ter înfocat al echipei locale, el 
aşteaptă terminarea campaniei 
de transferuri din această iarnă. 
“Sunt convins că domnul Marius 
Stan va face transferurile nece-
sare pentru a ne scoate din cri-
za asta, de aceea a fost adus la 
echipă. Cred că vom avea forţa 
de a juca în continuare în Divizia 

A”, a adăugat Tănase. Şeful de 
pe gazon al jucătorilor gălăţeni 
a înaintat ipoteza că, dacă n-ar 
fi ratat ultimele cinci partide din 
prima parte a campionatului, 
Oţelul ar mai fi băgat în buzunar 
câteva puncte. Pe ce se bazează 
când declară acest lucru? “Simt 
că i-aş fi putut mobiliza mult mai 
mult, iar meciurile cu Farul şi Poli 
Timişoara nu le-am fi pierdut”, a 
răspuns, sigur pe sine, mijloca-
şul.

Se va retrage la vară

Nu   puţini   sunt    cei  care   
l-au înjurat destul pe Tănase în 
acest campionat, iar Viorel ştie 
că situaţia nu poate sta altfel în 
condiţiile în care gruparea de la 
Dunăre se situează pe loc retro-
gradabil. “Mulţi îmi cer tot timpul 
să mă retrag, dar eu cred că încă 

mai pot până în vară. Degeaba 
m-a înjurat lumea, pentru că 
acum nu mai pot alerga eu pen-
tru alţii. Eu ar trebui să contribui 
cu altceva, cu execuţii de fineţe, 
şi alţii să alerge în jurul meu”, s-a 
apărat “Tase”, el admiţând totuşi 
că se află pe ultima sută de me-
tri a carierei de jucător. “Cred că 
în vară mă voi retrage şi vreau 
să mă apuc de antrenorat, mai 
întâi chiar ca secund la <A> sau 
principal la Divizia C. Trebuie să 
o luăm de jos în orice domeniu 
pentru a ajunge departe”, a ţi-
nut Viorel să-şi dezvăluie optica 
despre fotbalul de după viaţa de 
jucător. Până atunci însă, Tănase 
este pregătit să alerge cot la cot 
cu noul lot al Oţelului în contex-
tul pregătirii returului.

Dănuţ Lungu
Foto: Costel Stroe

Stan, din 
nou la 
Comisie!

Cazul “Pandurii - Oţelul” a 
fost amânat de către Comisia de 
Disciplină a Federaţiei Române 
de Fotbal după ce în faţa anche-
tatorilor s-a prezentat numai di-
rectorul general al clubului gălă-
ţean, Marius Stan. Acuzat că ar fi 
incitat spiritele înaintea partidei 
din ultima etapă a turului (scor 2-
2), Stan a precizat: “Nu am făcut 
nicio declaraţie despre meciul 
respectiv şi nu înţeleg de ce se 
merge pe presupuneri. Am fost 
chemat degeaba la Comisie”. În 
schimb, el le-a spus membrilor 
Comisiei că la întrebări ar trebui 
să fie luat Viorel Hizo, antrenorul 
Pandurilor, care a afirmat la fine-
le partidei că “Galaţiul a umblat 
cu golănii”. Înaintea întâlnirii 
dintre cele două formaţii, sur-
se din cadrul celor două tabere 
au afirmat că jucătorii ambelor 
tabere ar fi fost sunaţi pentru a 
“trânti” meciul.

D.Lungu
Foto: C.Stroe

FOTBAL   Căpitanul formaţiei dunărene, 
şocat de situaţia din clasament a “roş-alb-albaştrilor” 

Tănase acuză: 

„Cea mai slabă 
echipă a Oţelului!”

[ Viorel Tănase, veteranul formaţiei Oţelul, a declarat că gruparea gălăţeană nu a mai avut niciodată 
un asemenea lot de jucători [ “Abia cu transferurile din această iarnă sperăm să scăpăm de la retrogradare 

şi am încredere în abilitatea conducerii de a reconstrui echipa”

Laureaţii 
Clubului Sportiv 

Universitatea

Hagi, condamnat!

Flash fotbal  
           Revenire spectaculoasă

Conflicte rezolvate

Ronaldinho 
câştigă tot

Antrenorul Gheorghe Hagi 
a fost condamnat, ieri, de un 
tribunal din Istanbul, la 17 luni 
de închisoare cu suspendare, 
pentru că a insultat, a scuipat şi 

a lovit un arbitru, în timpul unui 
meci din 2001, când evolua la 
echipa Galatasaray Istanbul, a 
anunţat agenţia Anatolia. Presa 
turcă a menţionat, însă, că Hagi 
a fost condamnat doar la plata 
unei amenzi, pedeapsa cu închi-
soarea fiind comutată din cauza 
faptului că Hagi nu are antece-
dente penale.

Hagi l-a scuipat, l-a insultat 
şi l-a călcat pe picior pe arbitrul 
Erol Ersoy, după ce a primit un 
cartonaş roşu în timpul partidei 
disputate, pe teren propriu, cu 
echipa Genclerbirligi, în cadrul 
etapei a 24-a a campionatului 
turc, ediţia 2000/2001.

D.C.Predescu
Foto: C.StroeAr
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Garsoniere /ap. 1 cameră

31.000 RON ‑ M 19, G, et.1
45.000 RON ‑ M 40, A, et. 1
58.000 RON ‑Ţig. I, A, et.2
55.000 RON ‑ Micro 38, N, et. 4
55.000 RON ‑ Micro 40, et.1
60.000 RON ‑  I.C.Frimu, U, et. 3
75.000 RON ‑ Sid. V, SD, parter

2 camere
56.000 RON ‑ sdec. M 19, L, et. 2
77.000 RON ‑ sdec.  Micro 16, C, et. 4
83.000 RON ‑ sdec, Micro 16, C, et. 2 
80.000 RON . dec. IREG, et. 4
99.000 RON ‑ dec. Micro 14, M, et. 3 
100.000 RON ‑ dec. Micro 14, S, 	
		  parter
80.000 RON ‑ dec. Micro 39 A,Y, et.3
60.000 RON ‑ sdec.  Micro 38, N, 	
		  et. 4/4     

3 camere
98.000 RON ‑  dec. Micro 39 C, 	
		  et.3/4
90.000 RON ‑ sdec. Micro 39 B, Y, 	
		  et. 2/4
140.000 RON ‑ dec. P.C. B, parter 
100.000 RON ‑ dec. General, M, 	
		  et. 3/5
ÎNCHIRIERI
100 E gars. Ţig. I, nemob. 		
	               amenajată
Teren
100 Dolari/mp Micro 17, 		
	 1000 mp
85 E/mp, Maşniţă ‑ 450 m, 		
	 D= 13 m.

324060
Vând teren 35000 mp la DN 26, DS = 270 m

Cumpăr urgent teren agricol 
în judeţul Galaţi

Închiriez: apartament mobilat 
şi utilat ‑ 100 E/lună

324060
gars. Ţigl.I, parter, simplă ‑ 550 neg.
gars. M 19, parter, curată ‑ 200 neg.
gars. M 40, et.1, gr.sanit., uşă met. ‑ 320 mil.
gars. Viaduct, et.1, simplă, curată ‑ 300 mil.
1 cam. Maz. I, p, Salcia, curată ‑ 750 mil.
1 cam. M 19, et.4, bloc cu pod, curat, mobilat ‑ 570 neg.
2 sdec. Ţigl. II, et.3, simplu, curat ‑ 830 neg.
2 sdec. M 16, et.3, modificat ‑ 840 neg.
2 dec. Maz. II, et.2, gr+f+p ‑ 1150 neg.

2 sdec. M 17, et.1, spaţios, curat ‑ 880 mil.
2 sdec. Centru, et.4, zonă bună ‑ 900 mil.
2 dec. M 14, p, varianta mare, curat ‑ 950 mil.
2 sdec. Maz. I, et.4, iz.bună, simplu ‑ 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, gr+f+p, termopan ‑ 1 mld.
3 sdec. M 17, et.2, gr+f+p ‑ 950 neg.
3 sdec. M 19, et.1, simplu ‑ 850 mil.
3 dec. M 14, et.3, 3 balc. ‑ 1 mld. neg.
3 dec. M 39C, et.3, spaţios, curat ‑ 850 mil.
5 dec. I.C.Frimu, p, privatizabil ‑ 50.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10 ‑ 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 ‑ 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 ‑ 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 ‑ 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 ‑ 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 ‑ 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 ‑ 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  ‑ 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7 ‑ 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4 ‑ 67 mii (670 mil.)
2 camere Centru, 4/4 ‑  950 mii  (9500 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 ‑ 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 ‑ 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 ‑ 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4 ‑ 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, 2/4 ‑  75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 ‑ 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 ‑ 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 ‑ 73 mii (730 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 ‑  100 mii (1mild.) 
2 camere Sid., 3/4 ‑ 105 mii (1050 mil.)
2 camere Sid., 4/4 ‑ 87 mii (870 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 ‑ 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 ‑ 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 ‑ 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 ‑ 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10 ‑ 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 ‑ 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 ‑ 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 ‑ 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 ‑ 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 ‑ 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 ‑ 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 ‑ 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 ‑ 95 mii (95 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 ‑ 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 ‑ 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 ‑ 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 ‑  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 ‑  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 ‑ 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 ‑  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 ‑ 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 ‑ 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 ‑ 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 ‑ 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 ‑ 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 ‑ 85 mii (850 mil.)
3 camere Sid., p/4 ‑ 120 mii (120 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 ‑ 80 mii (800 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 ‑ 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 ‑ 37.000 E
4 camere Micro 38, 3/4 ‑ 85 mii (850 mil.)
4 camere Sid., p/4 ‑ 75.000 E
4 camere Micro 20, p/4 ‑ 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 ‑  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 ‑ 145 mii (1450 mil.)
4 camere Micro 20, 6/8 ‑ 150 mii (1500 mil.)
4 camere Micro  21, p/4 ‑ 120 mii (1200 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 ‑ 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 ‑ 140 mii (1400 mil.)

‑ Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
‑ Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
‑ Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
‑ Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
‑ 2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
‑ 3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
‑ 3‑4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
‑ Casă 3‑4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
‑ Teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
‑ Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
‑ Închiriem spaţiu comercial
‑ Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp ‑ 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp ‑ 260.000 RON
Spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp ‑ 160.000 E

Spaţiu cabinet medical Mazepa I ‑ 140.000 RON
Restaurant Faleza, 185 mp ‑ 160.000 E
Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 ‑ 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  ‑ 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa ‑ 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren ‑ 120.000 E
Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 1850 mp ‑ 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp ‑ 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc‑ 120.000 E
Teren Vânători ‑ 1000 mp ‑ 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT ‑ 4 camere mobilate, centrală termică ‑ 150 E/lună
DE ÎNCHIRIAT ‑ hală 200 mp ‑ 5 E/mp

gars. Ţig. I, 9/10, îmb. - 50.000 RON neg.
gars. M 19, 1/4, WC în cameră, balcon - 31.000 RON 
1 cam. M 18, A, 10/10, 40 mp - 68.000 RON neg.
2 dec. M 14, 3/4, 2 balcoane - 95.000 RON neg.
2 dec. M 19, 1/10 - 95.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinete medicale, 
spaţii comerciale - 150.000 RON
2 sdec. M 38, 1/4, îmb. - 61.000 RON 
2 sdec. Ţigl. I, 4/4 - 68.000 RON neg.
3 dec. M 20, 2/4, 2 WC, 2 balc. - 120.000 RON
3 dec. M 17, 4/4, 2 balc., 1 WC - 95.000 RON neg.

4 dec. M 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber - 115.000 RON
Închirieri: 
- spaţiu comercial, zona Tribunalului, 18 mp - 50 E/mp neg.
- gars. nemobilată, A-uri, 3/4, liberă - 100 E/lună
- ap. 1 cam. Ţig. I, 4/5, 40 mp, semimobilat, curat, 150 E/lună, 
neg. (termen lung)
Cumpără apartamente indiferent de zonă, stare sau situaţie 
juridică.
Intermediază vânzări-cumpărări apartamente, case şi tere-
nuri, spaţii comerciale.
Preia spre închiriere imobile şi spaţii comerciale (comision 0 
la sută proprietar).
Vă aşteptăm cu ofertele şi cererile dumneavoastră!

lPf vând garsonieră Bariera Traian, 
et. 2, termopan, parchet, gresie, faian-
ţă, inst. electrică, sanitară nouă, spo-
turi, super modern, 300 mil. Telefon 
0744902526. (000582)

lVând urgent garsonieră lux, Ţiglina 
1, foarte avantajos. Tel. 0748944405. 
(000976)

lVând garsonieră Micro 40, A-uri, 
liberă, urgent sau schimb cu aparta-
ment + diferenţă. Tel. 0788285979, 
473414. (001033)

lFoarte avantajos garsonieră 
Ţiglina 1, liberă. 318622, 0726448721. 
(001210)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709180)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709180)

lAp. 1 cam. I.C. Frimu, izolaţie bună, 
570 negociabil. Tel. 0740192062. 
(000897)

lVând/schimb o cameră confort 1 cu 
2-3 camere, aceeaşi zonă I.C. Frimu. Tel. 
0744634263, 0747102968. (001196)

lVând urgent 2 camere, Ţiglina 3, 
parter, liber, 850 negociabil. 438381. 
(12/05CS05)

Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex-
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră-
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu sau schimb garsonieră. 480104, 
0740859236. (000765)

lVând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 1, bl. PS11 îmbunătăţit, 
preţ 28.500 E negociabil. Telefon 
0747163506. (000842)
l2 cam. dec. Piaţa Centrală, ultra-
modern, negociabil, pf. 0722872505. 
(000742)
lPf ap. 2 camere M-uri, Coşbuc, 
120.000 RON, negociabil. Tel. 
0742553193. (000906)
lVând apartament 2 camere str. 
Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(000996)
lVând apartament 2 camere 1/4, 
Micro 39C, spate Billa nouă, uşă metali-
că, curăţenie recentă. Tel. 0722201864. 
(001010)
lParticular vând apartament 2 came-
re, cf. 1d, et. 4/4 cu pod şi îmbunătăţiri, 
cartier Radu Negru, Brăila, aproape de 
staţiunea Lacu Sărat. Tel. 0746067523, 
0720856571. (001043)
lPf vând 2 camere dec. termopan, 
parchet,  g, f, Micro 21, fără inter-
mediari,  86.000.  Tel.  0744252089. 
(001072)
lVând apartament 2 camere  sdec., 
et. 2/4, mobilat, vizibil după ora 17.00, 
90.000 RON negociabil, fără interme-
diari. Tel. 0727384240. (001071)
lVând 2 camere + extindere. 
0740339641. (001130)
lVând 2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 
la buc. 880 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (12/05PC06)

lUrgent 2 sdec. Micro 40, L-uri, 750 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)
lUrgent 2 dec. Micro 39B, J-uri, 750 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)
l2 dec. Micro 20, p/4, balc, 900 ne-
gociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)
l2 sdec. Mazepa C-uri, 4/4, 850 ne-
gociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)
l2 dec., Mazepa, S = 58 mp, et. 6/8, 
simplu, 1,1 mld. Telefon 0729005959. 
(001175)
l2 dec., parter, privatizare, S = 50 mp, 
stradal, Brăilei, preţ 60.000 E. Telefon 
0729005959. (001175)
l2 dec. Sid.Vest, et. 4, izolaţie bună, 
860 mil. Telefon 0729005959. (001175)
l2 sdec. Centru, etaj 3, 95 mii. Tel. 
498750.  (12/05/PC/04)  
l2 sdec. Micro 16, stradal, et. 3, 90 
neg. Tel. 498750, 0740492621.  (12/05/
PC/04)  
l2 dec. 52 mp, Centru-Bălcescu, liber, 
izolaţie, garanţie, 86 mii. Tel. 498750, 
0740492621. (12/05PC04)
lVând apartament I.C. Frimu 2 came-
re 1200 mil. Rel. 0744677165. (001202)
lUrgent! Proprietar vând 2 camere 
3/10, Micro 20, multiple îmbunătă-
ţiri, 950 mil. 318622, 0726448721. 
(001210)

lVând/schimb apartament ultra-
central, duplex, 108 mp. 0724309129. 
(001210)

lApartament zonă centrală, lu-
xos, negociabil, eventual mobilat. 
0743146523. (001210)

l2 camere Micro 19, et. 1/10, liber, 53 
mp. 0746591067. (001212)

lVând apartament 2 dec., Micro 21, 
950 neg. 0745593739. (12/05/CS/17)

lVând apartament 2 dec. Micro 39, 
850 mil. neg. 0742886778. (12/05/
CS/17)

l2 camere, Micro 19, etaj 3, îmbunătă-
ţit, 580 mil. 477292. (12/05/BC/603) 

l3 cam. Micro 39, et. 1,conf. 1, 2 bal-
coane, stradal, 95.000 RON. 431002, 
0745526231. (12/05CS04)

lVând urgent 3 camere 
Siderurgiştilor, 1,05 mld-105.000 
RON. 0722220031, 318804. 
(000946)

lVând urgent 3 camere dec. 
Siderurgiştilor. Tel. 318804, 
0722220031. (000946)

lParticular vând apartament 3 came-
re confort 1 dec. cu multiple îmbu-
nătăţiri, et. superior, izolaţie, 61.000 
negociabil, Viziru Brăila. 0239610367, 
0745643990. (001054)

lPf vând apartament 3 camere dec. 2 
băi, et. 2, liber, 11B Sid Vest, 1,2 mld. 
Tel. 0723182765. (001096)

l3 dec. S-V, ultraîmbunătăţit, 35.000 
E negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

l3 dec. PC simplu, liber, bloc nou, 1150 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)

lVând 3 dec. Micro 16, et. 3, preţ 
96.000 RON, negociabil. Telefon 
0744162235. (12.05BC594)

l3 dec. 2 balcoane, CT, bloc nou, 
zonă centrală, preţ 55.000 E. Tel. 
0729005959. (001175)

lApartament 3 camere confort  1, 
parter, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan uşă metalică, 40.000 E. Tel. 
0745933097. (001201)

l3 dec. Micro 17, et. 3, 85 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (12/05PC04)

lVând apartament 3 dec., Micro 21, 
1150 mil. 0740191677 (12(05/CS/17) 

l3 camere, Doja, confort 1, stradal, 
880 mil. 463737. (12/95/BC/603) 

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, baş-
că + 2  cam. subsol, pretabil orice, in-
stalaţie centrală, preţ 133 mii negocia-
bil. 0743084185, 0742066868. (001191)
lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)
lVând/închiriez apartament amena-
jat pentru sediu firmă, cabinet medi-
cal etc. situat în str. Brăilei, zona băn-
cilor. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000251)
lPf vând 4 camere Micro 39A, bl. J3, 
et. 1/4, liber, 2 băi, 2 balcoane, simplu, 
115.000 RON. Tel. 0743252489. (11.05P-
C15)
lSiderurgiştilor 4 camere parter, stra-
dal, privatizare, 81 mp. 0740781615. 
(000696)
l4 sdec. Micro 39B, 3/4, K-uri, 900 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(12/05PC06)
l4 dec. IREG, parter, privatizare, S=80 
mp, 75.000 E. Telefon 0729005959. 
(001175)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Garsoniere, 1 cameră
gars. Ţig.I, 4/10 ‑ 550 neg.
gars. Viaduct, 1/4 ‑ 380 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, ap, tmp ‑ 435 neg.
1 cam. M 40, T, p/4, liber ‑ 480 neg.
1 cam. Port, 9/10, 35 mp ‑ 700 neg.
gars. M 19, 1/4 ‑ 470 neg.

2 camere
2 sdec. M 16, 3/4, 2 balc. ‑ 830 neg.
2 dec. M 19, 1/10 ‑ 930 neg.
2dec. M 20, 8/8, PR ‑ 970 neg.
2 dec. M 20, p/10 ‑ 900 neg.
2 dec. Nae Leonard, S, 4/4, CT, TMP, 60 mp ‑ 980 neg
2 dec. Sid.V., 2 balc., p/4 ‑ 1200
2 dec. Mag. General, 3/4 ‑ 950 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 ‑ 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc. ‑ 1200 neg.
2 sdec. M 39A, 2/4 ‑ 650 neg.
2 dec. M 38, 1/4 ‑ 850 neg.
2 dec. M 39B, 4/4 ‑ 730 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 ‑ 680 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4 ‑ 630 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4 ‑ 750 neg.
2 dec. P.C., 1/4, TMP, CT ‑ 40.000 E.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, 2 balc. ‑ 1 mld.

3 camere
3 sdec. M 17, 2 balc. ‑ 950 
3 sdec. M 17, 1/4 ‑ 1000 neg
3 sdec. M 19, 2 balc., 2 WC, 80 mp ‑ 900 
3 dec. M 20, p/8, CT., etc. ‑ 1500 neg.

3 sdec. M 38, 2/4, liber ‑ 790 neg.
3 dec. M 13B, 2 balc. ‑ 900 neg.
3 dec. Sid.V., p/4 ‑ 1800
3 dec. M. Gen., 3/4 ‑ 1050 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 ‑ 47.000 E
3 dec. P.C., bloc nou, liber ‑ 1150 neg.
3 dec. Ţig. I, 8/10 ‑ 1250 neg.
3 sdec. Domnească, 1/7 ‑ 1.100 neg.

4 camere
4 dec. Micro 21, 6/8, 2 balc., CT ‑ 1700 
4 dec. M 39C, 2 balc., term ‑ 37.000 E neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Mazepa I, Salcia II, p/4, nemob. 
‑ 100 E

1 cameră
     1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 24 mii lei

    1 cam. Micro 39, 3/4 - 36 mii lei 

1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38 mii neg.

1 cam. Micro 19, 1/4, gr+f - 45 mii neg.

1 cam. Ţig. I, gr+f, modificată - 47 mii neg.

1 cam. Ţig. I, p, gr+f, liberă - 55 mii lei.

1 cam. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă - 58 mii neg.

2 camere
2 cam. Micro 19, 2/4 - 55 mii lei

2 sdec. Micro 40, p/4 - 55 mii lei.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 68 mii neg. 

2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă - 70 mii neg.

2 sdec. Micro 16, 3/4 - 81 mii lei.

2 dec. Micro 21, 3/4 - 95 mii neg.

2 dec. Micro 19, 3/10 - 86 mii neg. 

2 dec. Sid. V., 4/4 - 85 mii lei

2 dec. I.C.F, 3/4, 2 balc., VM, gr+f - 95 mii 
neg.

2 sdec. Ţig. II, 2/4 - 95 mii

2 dec. Maz., 4/8 - 110 mii lei

2 dec. PC, 3/4, gr+f, modificat - 120 mii neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, VM, gr+f - 79 mii 
neg.

3 sdec.  Micro 19, 1/4 - 85 mii lei

3 dec. Micro 20, 3/4, gr+f - 115 mii lei

3 sdec. Micro 17, 4/4 - 95 mii neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 105 mii

3 dec.  Mazepa, CT, T, AC - 140 mii lei

Închirieri
1 cam. Mazepa, et. 3, mobilată şi utilată 
- 140 E neg.

2 dec. Mazepa, 4/10, mobilate şi utilate 
- 

150 E

3 dec. Centru, p, posibil privatizare

3 dec. PC, semimobilate - 200 E

Agenţia vinde, cumpără 

apartamente indiferent de zonă şi si-
tuaţie.

Agenţia închiriază  

apartamente, comision 0% ptr. pro-
prietar.

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, fără agenţii. 318622. (001210)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)

lPf cumpăr 2 camere, et. 1-3, 
Dunărea sau Aviaţie, plata pe loc. Tel. 
0741089849. (11.05PC15)

lPf cumpăr apartament 2 camere, 
fără agenţii. 0744240052. (007717)

lTineri solicităm apartament, in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lCumpăr ap. 2 camere dec., etaj 1,2,3, 
urgent. 824400, 0742677689. (001166)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 318622. (001210)

lCumpăr apartament 4 camere în 
Ţiglina I sau II, exclus ultimul etaj. Tel. 
0722430322, 0336103351. (001763)

lVând  vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (001839)

lVând casă în com. Schela la roşu, 
condiţii de gaze, stradal. Telefon 
824390. (000605)

lVând casă Vânători. Tel. 0741422611. 
(000622)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (000810)

lCasă ´98, p+1+m, Sc=160 mp, beci, 
garaj 18 mp, puţină curte, zona 2 
Babe, 2 mld. 480658, 0724864633, 
0724865284. (000843)

lVând casă 7 camere. Tel. 415783. 
(000911)

lVând casă zonă centrală, variante. 
Tel. 0727070968. (000875)

Vând urgent casă zonă centra-
lă plus teren, total 711 mp. Tel. 
460473, 0723458206. (000916)

lVând casă com. Cavadineşti, sat 
Posada, poziţie centrală. Tel. 436015, 
497658. (009907)

lVând casă,  centrală termică, 58.000 
E. Tel. 0722355205, 413130. (001576)

lVând casă 3 camere cu teren 700 
mp, localitatea Tecuci, preţ 45.000 ne-
gociabil. Tel. 0745627916. (001092)

lCasă Centru, str. Păunului 6. Tel. 
323097, 0722563057. (001137)

lVând vilă în Şendreni nefinisată, 
SC=302 mp, ST=850 mp, zonă super-
bă, merită văzută. Accept variante. 
Tel. 0723357635; 479488 (după 19,00). 
(12/05/CS/51) 

lVând vilă zona Metro-Pietricica, con-
strucţie nouă, 80000 E, 0740233424. 
(12805/CS/16)

lSchimb garsonieră cu îmbună-
tăţiri pentru apartament 2 camere 
decomandate plus diferenţă. Tel. 
0741334402, 0236427265. (000296)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
l2 camere mobilate, Micro 19, 100 E. 
475479. (12/05CS05)
lÎnchiriez apartament lux regim ho-
telier scurt. Tel. 0744793223. (000566)
lOfer spre închiriere apartament 2 
camere. Tel. 0740253089. (000720)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lApartament 1 cameră central, 
mobilat, utilat. 439019, 0724861113. 
(000838)
lAp. 2 cam. dec. Centru, Romarta 
Veche, 150 E, termen lung. 0723035223, 
0740342920, 415622. (000884)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
central. 0740839729, 0740881524. 
(001001)
lÎnchiriez la Lepşa vilă cu 5 came-
re pentru Crăciun şi minivacanţe. 
0723777748. (001049)
lÎnchiriez cameră mobilată, încălzită 
cu gaze. 0744551855. (001050)

lOfer spre închiriere apartament 2 
camere mobilat şi utilat centrală BR2. 
Tel. 469533. (001127)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Telefon 0745004648. (001139)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 1, 
Mazepa 2 mobilat pe termen lung. Tel. 
461884, 0740510736. (001185)
lPrimesc în gazdă 1 fată. Tel. 473828, 
462572. (001193)
lApartament 1 cameră de închiriat. 
Tel. 0723547492. (001205)
l1 cam. nemobilată, Sid. parter, stra-
dal, pt. birou, 150 E, 432231. (12/05/
CS/16) 
l2 cam. nemobilate, parter pentru bi-
rouri, 200 E, 432231. (12/05/CS/16) 
l2 cam. nemobilate, amenajate, 
Mazepa, etaj I, 150 E, 432231. (12/05/
CS/16) 
l2 cam. mobilate lux, central, 250 E, 
432231. (12/05/CS/16) 
l2 cam. mobilate şi utilate, Micro 20, 
120 E, 432231. (12/05/CS/16)
l4 cam. mobilate şi utilate lux, 
ICFrimu, parter, 250 E, 432231. (12/05/
CS/16) 
lÎNCHIRIEZ APARTAMENT SUPERLUX 
PE PERIOADA SĂRBĂTORILOR 400 E 2 
SĂPTĂMÂNI, 432231. (12/05/CS/16) 
l2 cam. Ţiglina I, parter, termopan, 
mobilat şi utilat, 120 E, 431002, 436899. 
(12/05/CS/04)

lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)

lSpaţii com. Micro 19, stradal, 10 E/
mp. Tel. 0741270185. (000677)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă casie-
ria Renel. Tel. 0744677267. (9709168)

lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp 
toate facilităţile, pretabil orice activi-
tate, bdul Gh. Doja. Tel. 0744617755. 
(000834)

lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter-
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)

lCedez contract închiriere pizza-bar 
funcţiune. 0742217235. (000982)

lÎnchiriez spaţiu lângă Grădina 
Publică, min. 200 mp. Tel. 0740019589. 
(001031)

Închiriez spaţiu comercial situat în-
tre Billa şi Poşta din Micro 21. Tel. 
326701, 0747502044. (001017)

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
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Vând  teren str. Zimbrului, 
St=2161,8 mp, ds=40 mp, dotat cu 
apă, gaze, canalizare, preţ 100 E/
mp. Tel. 334144. (12.05EXT100)

Vând teren 2000 mp zona bdul 
G. Coşbuc, deschidere 35 m. Tel. 
0722220031. (001013)

Vând teren 1300 mp la şosea, zona 
Hanu Conachi. Tel. 0745591500. 
(001074)

Vând teren cu hală din bolţari în 
Galaţi. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001119)

Pf vând teren 350 mp deschide-
re 14 m, zona A, toate utilităţile. 
Tel. 0742495905. (001197)

lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)

lCaut teren între oraşele Galaţi-
Brăila, cu utilităţi, ofer VW Passat 2003, 
1,9 TDI. Telefon 0741270170. (000926)

lCumpăr teren pentru locuin-
ţă, ofer 35-50 mii E. 0744526371. 
(9709079)

Cumpăr teren arabil la Smârdan, 
tarla 44, 45, 46, 47, 50, 51 şi Slobozia 
Conachi, tarla 40, 41. Tel. 471313, 
0722380199. (000952)

lVând spaţiu comercial 130 mp dotat 
cu atelier de tâmplărie din Al cu toate 
utilităţile, florărie, cameră frig, autotu-
rism. Tel. 499788. (000570)

lMagazin Universal p+1, Sc=668 
mp com. Braniştea. Tel. 0741270185. 
(000678)

lVând spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului 32 mp, zona Neacşu. 
Aştept oferte serioase. Exclus agenţii 
imobiliare. 0788426550. (000739)

lVând/cedez, foarte avantajos, spaţiu 
comercial, magazin alimentar dotat, 
amenajat Piaţa Centrală. 0744399688. 
(000686)

lVând spaţiu comercial sau caut cola-
borator investitor. 498559. (000901)

lVând chioşc cu societate 12 mp. Tel. 
431542. (000896)

lVând spaţii comerciale în com. 
Independenţa (Centru). Tel. 
0727557687, 0741577362. (9709190)

lVând chioşc complexul Siretul. 
0745501705. (000951)

lVând spaţiu comercial 80 mp ap. 
parter + extindere, toate destina-
ţiile, cab. medical, magazin, sediu 
firmă, Complex Siretul. 0788770265. 
(000954)

lVând spaţiu producţie 230 mp, toa-
te utilităţile, Gh. Doja. Tel. 0742070957, 
0722667475. (000981)

lVând spaţiu comercial, 30 mp, lângă 
Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 0740019589. 
(001030)

Vând spaţiu producţie-depozit 
betonat, h=4,4 m, S=220 mp, bi-
rouri 100 mp, gaze, centrală pro-
prie, curte betonată S=540 mp, 
preţ 120.000 E negociabil. Tel. 
0742090322. (001089)

Vând hală din bolţari cu teren în 
Galaţi. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001120)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lSolenza Scala toate îmbunătăţirile, 
negociabil. 0742922329. (001154)
lCielo ´99 îmbunătăţit, gri nichel, 
4200 E. 0723558186, 494950. (001154
lUrgent vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 
an 2003 noiembrie. Tel. 0744532452. 
(9708444)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05CS61)
lBMW 320 D, argintiu, fabricat, 2000, 
xenon, piele roşie deosebită, scaune 
încălzite, volan multifuncţional, CD 
etc, 12.000 E, variante. 

Telefon 0744492266. (12.05MP13)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000265)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000, 
preţ 6200 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(001673)
lVând urgent Dacia Nova 1997, 
alarmă, închidere centralizată, ca-
setofon, 65 mil. negociabil. Telefon 
0745864231. (000471)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (001850)

lVând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
maxi, alb, 150.000 km cu factură şi 
TVA la preţul de 16.779 E. Este parcat 
pe str. Brăilei vizavi de  BRD. Se poa-
te lua în calcul şi varianta propusă de 
dvs. Telefon 0723475515. (000512)
lVând Renault Safrane, 2000 cmc, 
1993, benzină, climă, ABS, full elec-
tric, 4700 E negociabil. 0745465640. 
(12/05CS04)
lVând Trabant, necesită mici reparaţii, 
negociabil, 250 RON. Tel. 0740244365. 
(000795)
lRulote moderne 1980, dotări full, 
2500-3000 E. 

0744789367. (000813)
lVând Opel Agila 2001, motor 
1000, 5950 E, km 40.000. Telefon 
0745472545. (000818)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
puţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)
lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (001838)

lOpel Astra Caravan 2002, full, AC, 
jante aliaj, recent adus. Tel. 0741261371. 
(001048)
lVând Dacia 1310, an 1986 cu îm-
bunătăţiri, 20 mil. negociabil. Tel. 
0741237521. (001053)
lSolenza Rapsodia 2003 oct. , închi-
dere, servo total. 323693, 0723942934. 
(001057)
lVând cap tractor DAF 95/97 cu in-
stalaţie de basculare. Tel. 0722686232. 
(9709215)
lVând plug zăpadă 3 m lăţime din 
Olanda. Tel. 0722686232. (9709215)
lVând cap tractor DAF 85 cu se-
miremorcă Burg. Tel. 0722686232. 
(9709215)
lVând Dacia Break bord CN full 
Casco, proprietar, an fab. 1999, preţ 78 
mil. negociabil. Telefon 0744518578. 
(001059)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 loc. Telefon 0740556070. 
(001060)
lVând Renault Megane II CDI, AC, air-
bag 6 buc. (faţă+spate), Paptronic sen-
zori parcare, închidere centralizată, 
jante aliaj, alarmă cu perimetru, motor 
1,5 CDI, an fabr. 2004, al doilea pro-
prietar. Tel. 0723687718, 0788209079, 
0746495702. (12.05PC13)
lSuper Nova 2003 unic proprietar. 
466102, 0740892059. (000867)
lVând Dacia Break 2002, albastru 
metalizat, radiocasetofon, închidere 
centralizată, alarmă, ţinută în garaj, 
impecabilă 125 mil. 0723398000. 
(12.05MR19)
lVând Dacia Break 1996 gri metali-
zat, stare tehnică foarte bună, 55 mil. 
0723398000. (12.05MR19)
lProprietar  vând  Cielo     2003 su-
perîngrijit.  0744765322,  0788765322. 
(001644)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări achiziţionea-
ză auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
lCielo ´96, GPL, proprietar, 3850 E. 
Tel. 476274, 0722870028. (000909)
lVând Opel Vectra ´92, 1600 cmc. 
0742511583. (000913)
lVând Dacia 90-93. 450042. (000920)
lVând microbuz Mercedes 207, 8+1, 
1200 E, negociabil. 0740694004. 
(001020)
lDacia Papuc ´99 unic proprietar, 
izotermat, tracţiune faţă sau variante. 
0740196114. (000858)
lDacia ́ 96 unic proprietar, vopsea ori-
ginală, 57 mil. negociabil. 0740927155. 
(000858)
lVând Dacia 1307, an de fabricaţie 
1994, preţ negociabil. Tel. 0722329976. 
(001088)
lSuper Nova an 2002, full taxi, casă 
marcat, staţie licenţă, full Casco, preţ 
123 mii lei negociabil. Tel. 0743006353. 
(001090)
lVând urgent Dacia 1310, an fab. 1997. 
Tel. 488929, după ora 12.00. (001086)
lVând urgent Ford Scorpio pentru 
piese de schimb, preţ 13 mil. negocia-
bil. 0747194142. (001084)
lDacia 1310, 1999, bord CN, 6500 lei, 
negociabil. 474222. (11/05CS58)

lDacia 1310, an 1990. Tel. 827885. 
(0041082)
lNova 1996, trapă, vopsea origina-
lă, 4500 lei, negociabil. 0746114800. 
(11/05CS58)
lVând Dacia Berlină metalizată 
1995, vopsea originală, casetofon. 
Tel. 0742583497. (001095)
lCielo 1999, închidere, AC, 

vopsea originală, 4500 E. 474222. (11/
05CS58)
lVând Dacia 1990, preţ avantajos. Tel. 
0740327323. (001116)
lFiat Punto 2002, închidere, alarmă, 

5700 E, negociabil. 474222. (11/05C-
S58)
lVând Dacia 2002, impecabilă metali-
zată, opţiuni. 0743155177. (001105)
lFord Fiesta 1994, servofrână, 

2350 E negociabil. 474222. (11/05C-
S58)
lVând Solenza 2004 şi Super Nova 
2003, echipate  taxi, licenţă 2009. Tel. 
0740033404. (001128)
lDacia 1310, 1995, bord CN, 4500 lei, 
negociabil. 474222. (11/05CS58)
lDacia 1310, 1990 ITP 2007, 2200 lei, 
negociabil. 474222. (11/05CS58)
lVând Opel Astra Caravan roşu din 
2000, 1,7 DTI, ABS, comenzi volan, 
radioCD, airbag-uri, alarmă, AC, preţ 
7200 E negociabil. Tel. 0745081293. 
(001144)
lDacia Super Nova 2003, Europa, 
10.000 lei. 0742002255. (11/05CS58)
lLogan 1,4 MPI, geamuri, 2 airbag, 
casetofon, închidere, servodirec-
ţie, garanţie, octombrie 2004. Tel. 
0745169384, 328867. (001135)
lDacia Solenza 2004, alarmă, 4500 E, 
negociabil. 0746114800. (11/05CS58)
lDaewoo Espero, 1996, închidere, 
vopsea originală, 3600 E. 0742002255. 
(11/05CS58)
lVând Volkswagen Passat an fabrica-
ţie 2002. Tel. 0724289564. (001158)
lVând Aro 320 an fab. 1997. Tel. 
0741371770. (001158)
lVând Ford Transit, an 2000, 14 locuri, 
cu licenţă oraş, 12.000 E. Accept vari-
ante. Tel. 0744904229. (001152)

lVând Break ´98 proprietar, 68 mil. ur-
gent. 473892, 0745627531. (001156)
lSkoda Fabia 1,4 i 2002, recent adu-
să Germania, 7.400 E. 0746189965. 
(001165)
lSkoda Fabia 1,9 TDI 2002, full, 101 
CP, 8.700 E. 0742070902. (001165)
lOpel Astra 2001, 1,7 DTI, limuzină, 
aer condiţionat, geamuri şi oglinzi 
electrice. 0742070902. (001165)
lVW Passat 1,9 TDI 131 CP, 2003, 
climatronic, 12.300 E. 0746189965. 
(001165)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu cli-
matronic, Sirocol, 7 locuri, jante Al. 
0742070902. (001165)
lDacia 1310 fabricaţie 2002, radio-
casetofon, km reali. 0788264947. 
(001187)
lDacia Break 1997, unic proprietar, 
25.000 km, ireproşabilă, îmbunătăţiri. 
0740055475. (001190)
lAvantajos Dacia Break 1400 CN, 
1998, stare perfectă. 0744706869. 
(001194)
lDacia Berlină, an fab. 1998, albastru 
metal, 64 mil. negociabil. Tel. 324837, 
0742175493. (001209)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben-
zină ‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lVând Dacia an 1991, cu G.P.L. omolo-
gat. 326424. (001189)

Vând urgent camion Mercedes 
410 D, 1991, motor schimbat 
2000, 3000 cmc, tahograf, 4,6 
tone, punte dublă, preţ 5900 
E. Tel. 0724684775, 306116. 
(12.05IV14)

VW Passat 2002, 1,9 TDI climatro-
nic, 10.700 E, recent intrat în ţară. 
0722387376. (001021)

Opel Astra Break aprilie 2004, 
50.000 km, motor 2000 Diesel, 
dotări, impecabil, factură fiscală, 
11.300 E, variante. Tel. 0723182765. 
(9709222)

Ford Mondeo 2001, full option, 
impecabil, preţ deosebit, 8300 E, 
negociabil. 469156, 0724828339. 
(001155)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)

lCumpăr Dacia ’88-’94. Telefon 
481792. (000912)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000923)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (000943)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lVând restaurant ultracentral în 
funcţiune, superutilat 185 mp, diver-
se variante de preţ, negociabil. Tel. 
0722203488. (9709217)

lVând urgent bar funcţionabil cu te-
rasă. Telefon 0740691587. (001064)

lVând pizza -bar (cedez contract în-
chiriere). 0742217235. (000637)

lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001524) 

lVând 2 hale producţie, Şendreni. 
0744626847. (9708441)

lVând Dacia Break 1995, 55 mil. ne-
gociabil. 0788242279, 0788242278. 
(9709166)
lVând tractor U 445. Tel. 869029, 
0724943878. (000793)
lVând combină Claas 116 CS cu heder 
păios floare+porumb, preţ negociabil. 
0743251854, 821799. (000846)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 ma-
şini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând Daewoo Cielo 1999, toate 
opţiunile, 4700 E. Tel. 0740555869. 
(000850)
lOpel Astra 2003 septembrie, full 
options, unic proprietar. 0722600617, 
0740252451. (000865)
lDacia 1981, preţ 13.500.000 nego-
ciabil. Telefon 316710. (000829)
lDaewoo Cielo an 2005, 23.000 
km, full option, 6900 E negociabil. 
0722425914. (000861)
lAudi A4, 1900 TDI, an 2003, preţ 
13.800 E şi Golf IV an 2001. Tel. 
0744923673. (000882)
lBMW 320 Diesel, 2002, full op-
tions, avantajos, variante auto. 
0745318829. (000886)
lVând Super Nova Clima 2002, aer 
condiţionat, alarmă, înc. centrali-
zată, proprietar unic, garaj, meri-
tă văzută, variante. 0746168183. 
(000903)
lDacia 1992 stare excelentă. 32 mil. 
Telefon 496576. (000925)
lVând Dacia 1998, albastru metalizat, 
bord CN, casetofon, 66 mil. negocia-
bil. Tel. 0746320182. (000919)
lBreak 2003, GPL omologat, proprie-
tar. Tel. 0745795274. (000921)
lDacia 1988, taxe, casetofon, 26 mil. 
negociabil. 0743296045. (000922)
lVând tractor U 650 cu remorcă, disc 
şi plug în stare de funcţionare. Tel. 
0746944541. (000905)
lProprietar vând Solenza Rapsodie, 
albastru marine, servodirecţie, carte 
garanţie, întreţinută. 0722966800. 
(000904)
lVând Volkswagen Passat 2003, im-
pecabil. Tel. 0742038538. (000900)
lVând Dacia Break 2001, urgent. Tel. 
495003. (000889)
lVând VW Bora 1,9 TDI, full, irepro-
şabil, preţ 8900 E negociabil. Telefon 
0745789115. (000876)
lVând Dacia 1999, argintiu metalizat, 
impecabilă, vopsea originală, alarmă, 
preţ 87,500 mil. Telefon 0745789115. 
(000874)
lCielo 2004, aer condiţionat, gea-
muri electrice, proprietar, preţ bun. 
0743162343. (000871)
lDacia 2003, alarmă, 35.000 km, 119 
mil. 0723253061. (000872)
lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu-
curi noi. 0722164606. (000935)
lVând Berlină 1987, proprietar, nego-
ciabil. Tel. 0742326266. (000933)
lRover 75 Limousine 2000 TDI, an 
fabricaţie 2000, full extrase, vari-
ante auto. 0722511494. (000941)
lVând Opel Vectra 2,2 TDI turbo 
Diesel 130 cp, negru perlat, full op-
tions, preţ avantajos. Tel. 0723799913. 
(000955)
lMercedes Cobra stare impecabilă, 
1000 E. 0745673328. (000962)
lVând Volkswagen Bora an 2000, 
adusă recent în ţară cu toate opţiuni-
le. Tel. 0744785637. (000970)
lUrgent Renault Clio 1,5 Diesel cons. 
4%. 0741390420. (000977)
lCielo 2002 metalizat, 5900 E nego-
ciabil, Dacia 1999, vişinie, 88 mil. ne-
gociabil. 0742128375. (000975)
lVând de urgenţă maşină Dacia 1310, 
an fab. ´91, de garaj, preţ 21 negocia-
bil. 0722378131. (000972)
lCielo 1996, full option, km f. puţini. 
Tel. 0721463372. (000988)
lVând Cielo ´96, Opel Astra ´94, Dacia 
´87, VW Passat 2000, Micro 39, C9, ap. 
54. Telefon 0743577749. (000987)
lBreak ´99, unic proprietar, impeca-
bil. 443677, 0743425801. (000989)
lVând urgent TV 35, 1993, motor 
Braşov, punte dublă. Tel. 0745855036. 
(001012)
lVând Dacia Berlină an 1993, galbe-
nă, stare perfectă funcţionare. Telefon 
0722201864. (001011)
lAudi A4, 2002, 1,9 TDI, 131 cp, 
negru, roţi 17˝, full. 0722630770. 
Variante auto! (001015)
lDacia Papuc Diesel 2003, 165 mil. 
schimb cu Dacia mai veche şi diferen-
ţă. 0722387376. (001021)
lCielo Executive GPL, primul proprie-
tar, 6200 E. 0722387376. (001021)
lTico SL 1999, stare f. bună, vopsea 
originală. 0740491617. (001025)
lVând Dacia Papuc perfectă stare, 
acoperită, 50 mil. 0744618652, 466563. 
(001024)
lCedez contract leasing Mercedes 
Benz Sprinter 413 CDI cu 16+1 locuri, 
an 2005. Tel. 0724259235. (9709208)
lVW Passat 1,9 TDI, an 2000, full, 8900 
E, variante. 0742033776. (001029)
lSeat Alhambra 2002, full extrase, va-
riante. 0742033776. (001029)
lDacia Solenza Scala 28 mii km, alba-
stru marin, 2004 ian., 5900 E. Telefon 
0744862313. (001032)
lSolenza, noiembrie 2003 cu licen-
ţă taxi, urgent. Tel. 0745125649. 
(9709210)
lVând Dacia Break 1998, proprie-
tar, taxe la zi, merită văzută, 70 mil. 
0721203449, 462463. (12.05EXT113)
lVând Cielo 1996, full electric, preţ 
4000 negociabil. Tel. 0745535327. 
(001044)
lVW Passat Variant, 2003, 131 cp, 
full recent adus. Tel. 0741261371, 
0744559216. (001048)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
zona Ţiglina, 88 mp (44 mp parter 
+ 44 mp etaj). Telefon 0726786410. 
(9709214)
lÎnchiriez spaţiu producţie. Telefon 
0740556070. (001060)
lCedez spaţiu comercial (cu sau 
fără s. comercială) profil magazin 
mixt (vinărie) zona Micro 21, parter 
bloc (proprietar a. locatari). Telefon 
0723442996. (001591)
lÎnchiriez spaţiu pentru nunţi, bo-
tezuri, evenimente speciale. Tel. 
0788375758. (000771)
lÎnchiriem club pentru ocazii specia-
le, aniversări, petreceri, intim, sono-
rizare deosebită, pază. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (9709224)
lÎnchiriez bar cu etaj, Micro 17, pen-
tru onomastici, petreceri de Crăciun, 
mini Revelion şi Revelion, preţ avan-
tajos. Tel. 0720540381, 0726595831. 
(001159)
l80 mp construcţie + curte, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (001138)
lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate, 
Ţiglina I, A8, parter, poziţie excelentă, 
numai pentru firme. Tel. 0788172835. 
(9709234)

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
l10 ha teren arabil, irigabil, lân-
gă Brateş, parcelabil. 0742469566. 
(001794)
lVând 1 ha teren vizavi Atlas. 
0740049028. (000461)
lVând teren 300 mp cu utilităţi, str. 
Dogăriei. Tel. 0742291508. (000511)
lVând teren intravilan în Bariera 
Traian lângă staţia Mol. 0745510575, 
0744505665. (9709028)
lVând teren casă DN 26 sat Costi. Tel. 
0722672666. (000611)
lVând teren 1000 mp în Vânători. Tel. 
0741422611. (000621)
lLoc casă Fileşti utilităţi, 7500 RON. 
Tel. 0746026110. (000687)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 80 E/mp. 
0726425080, 0744201980. (000837)
lVând teren 3000 mp, parcelabil, 
vizavi de Metro, în interior, 25 E/
mp. 0722564311. (000839)
lVând teren 1000 mp intravi-
lan Vânători. 451473, 0722291062. 
(000942)
lTeren compact 21 ha Odaia 
Manolache. 0740049028. (000938)
lTeren zona Metro, parcelabil, DN 26, 
40 E. 0744502929. (000959)
lVând teren 420 mp, deschidere 26 
m, toate utilităţile, Micro 17, str. Jiului 
nr. 5. Tel. 0742070957, 0722667475. 
(000980)
lVând teren 700 mp lângă Metro, 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan, 5 
E/mp, vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Tel. 0741533619. (9709215)
lVând teren Micro 17, 1000 mp, 100 
$/mp. Tel. 0740556070. (001060)
lVând  arabil, vie nobilă, teren con-
strucţii, zona Tg Bujor. Tel. 462404, 
0722168595. (000405)
lVând  intravilan proprietate car-
tier nou Şendreni. Tel. 0724792550. 
(000404)
lVând  teren intravilan, utilităţi 110 
mp, 200 E/mp. Tel. 475164. (001051)
lVând vatră de casă intravilan com. 
Vânători, 1400 mp. Tel. 0740094899. 
(001100)
lVând teren irigabil 2,50 m în com. 
Pechea. Tel. 488929. (001085)
lVând teren cu proiect casă şi spa-
ţiu comercial 200 mp, deschidere 10 
m, preţ negociabil. Tel. 0744162235. 
(12/05BC594)

l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
323097, 0722563057. (001136)
lTeren cu vedere Dunăre 340 mp, 
d=13. 0788594770. (001147)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(001171)
lVând teren sat Costi, preţ negocia-
bil. Tel. 0741389438. (001180)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0721652127. (001210)
lVând teren arabil în suprafaţă com-
pactă de 131 ha extravilan com. Băleni, 
jud. Galaţi. Inf. la tel. 0726115353, 
0232259740. (001134)
lTeren zona Metro Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331. (001129)
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Important!

Ofertă de muncă 
şi posibilitatea 

deschiderii 
propriei afaceri 

în favoarea sănătăţii 
şi frumuseţii!

Pentru prima dată în România!
Prezentarea holding-ului

 „Vision International 
Group” 

va avea loc astăzi, 21 decembrie 
2005, ora 18.00, la adresa: 

str. Siderurgiştilor nr. 1, 
Hotel „Galmondo” (lângă 

Stadion „Oţelul”), la Sala de 
Conferinţe. 

COLABORAŢI CU NOI!

Re eaua de magazine Germanos 
RECRUTEAZ  

 
personal pentru dep. vânz ri directe (zona Gala i/Br ila) 

CERIN E: 
studii medii sau superioare 
abilitate i orientare c tre client / aptitudini pentru negociere 
disponibilitate pentru un program prelungit  
permis conducere cat.B 

OFERIM: 
lucrul într-un mediu pl cut i curat 
posibilitatea dezvolt rii unei cariere în vânz ri de telecomunica ii într-o 
companie multina ional  
training la nivel profesional / salariu motivant + bonus din vânz ri 
ma in  de serviciu / telefon mobil  
CV-urile se trimit pân  la 15.01.2006 la adresa marianh@germanos.ro în aten ia Marian 

Huzum.  Numai persoanele selectate pentru interviu vor fi contactate. 

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Departamentul de pază ALFA 

angajează agenţi pază 
în următoarele condiţii:

‑ stagiul militar satisfăcut;

‑ asigurăm atestarea profesională de "agenţi pază şi ordine" 
după angajare.

Relaţii la telefon 326263, între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 

lAngajez secretară. Rog seriozitate. 
475479, 438381. (12/05/CS/05)

lPROMOŢIE. De sărbători Şcoala de 
şoferi  STAR  reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)

lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)

lAngajez operatoare videochat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

lFirmă distribuitoare vopseluri şi 
decoraţiuni angajează reprezentant 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Cerinţe: 
studii superioare; experienţă vânzări 
minim 1 an; permis conducere. Salariu 
fix + comision. CV la fax 0237/230190. 
(12.05Ext17m)

lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)

lDacă ai cunoştinţe minime de limba 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar, 
poţi lucra pe videochat în condiţii de 
lucru şi salarizare foarte bune. Tel. 
0747089389, email: rodica2010@ya-
hoo.com. (9709110)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)

lAngajez automacaragiu pentru ma-
cara 10 t. Tel. 0744602843. (000393)

lAngajez supraveghetori sală fitness-
culturism. Tel. 0745642631. (001843)

lSC Mondistar SRL angajează ges-
tionar. De preferinţă, cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0788677622. (11.05EX-
T90m)

lSocietate comercială angajează 
tehnolog produse panificaţie, salariu 
atractiv. Tel. 0744779363. (000659)

lService auto angajează tinichigii şi 
electrician auto. CV-urile se depun la 
sediul din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la 
fax 462954. (12.05CS42)

lSC TOP FISH FOOD SRL angajează 
secretară cu cunoştinţe de limba 
engleză şi operare PC. CV-urile se 
vor trimite la fax 406150. (12.05B‑
C596)

lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
domeniu confecţii încălţăminte. Tel. 
491485, 0788427527. (000740)

lAngajez casieră schimb valutar. Tel. 
0788426550, 491485. (000740)

lAngajez operator PC pentru bi-
rou tâmplărie PVC. Tel. 0740547725. 
(000766)

lDepartament de pază ALFA anga-
jează operator calculator absolvent 
2005. Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
din str.Brăilei nr.3. (12.05EXT99m)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează strungari şi sudori. Tel. 448013. 
(9709172)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside-
rabile pentru şcolarizarea urmă-
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. Tel. 
462649, 0721734761. (12/05BC599)

lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)

lQueen Liz recrutează muncitori, 
maiştri şi ingineri cu experienţă în 
reparaţii şi construcţii nave pentru 
contracte externe. CV în engleză la 
office@queenliz.ro. Tel. 0241512159. 
(9709069)

lSC ADM FARM-Bucureşti angajea-
ză reprezentant vânzări pentru zona 
Galaţi. CV la nr. fax 0212252954. Relaţii 
la tel. 0788400753. (9709155)

lSupercontracte muncă străinătate: 
recepţioneri, ospătari, barmani, bru-
tari, bucătari, măcelari, menajere, ad-
ministrator IT, contabil, director exe-
cutiv, secretare, fermieri, veterinari,  
asistente medicale. Tel. 0241550179, 
email: globalamg_personnel@yahoo.
com.au. (12.05EXT101m)

lContracte muncă străinătate: zidari, 
şoferi, zugravi, mecanici, instalatori, 
tâmplari, sudori, lăcătuşi, electricieni, 
personal asamblări lift. Condiţii avan-
tajoase. Tel. 0241550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(12.05EXT101m)

lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. Tel. 0740118384, 0722616552. 
(000781)

Night Club angajează animatoa-
re, oferim salariu min. 10 mil. Tel. 
0746454021, 314788. (12.05MR18)

lAngajez vânzătoare, salariu atrac-
tiv. Preselecţia miercuri, ora 16,00, 
la Magazinul Jeans-shop, Micro 19. 
(12.05CS44)

lAngajez şofer taxi. Telefon 
0746409513.(000811)

lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la se-
diul firmei. (12/05/BC/594)

lBingo Europa angajează ospătăriţe 
şi operatoare aparate electronice cu 
câştiguri. Selecţia astăzi la ora 12,00, 
la sediul firmei. (12/05/BC/594)

lAngajăm: maistru construcţii ci-
vile, fierar betonist, montator ri-
gips, dulgher, zidar, zugrav. Tel. 
0742884075,0723920556. (9709182)

lSocietate comercială angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. Telefon 
466225. (9709183)

lAngajăm pe perioada sărbătorilor, 
cu posibilitatea prelungirii colaborării 
agenţi publicitari. Relaţii: 0723424684, 
0746904293. (9709193)

lAngajăm administrator cu ates-
tat, Asociaţia 813. Telefon 424066. 
(000953)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne, măcelar cu experienţă 
butuc. Îngrijitori vaci lapte, ofer caza-
re şi masă. Tel. 468015, 0745609138. 
(000877)

lAngajăm 5 zidari pentru lucrări de 
tencuieli interioare. Telefon 325297. 
(000894)

lAngajăm bucătar, pizzar cu expe-
rienţă, ofer carte de muncă. Telefon 
0742038538. (000899)

lAngajăm barman. Telefon 
0720422895. (9709189)

lAngajăm ospătar şi patiser cofe‑
tar. Telefon 490003.(9709194)

lAngajez barmaniţă, Ştiinţei 17, după 
ora 14,00. (000863)

lSC angajează vânzătoare. Telefon 
0745594170. (000961)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)

lCăutăm programatori cu expe-
rienţă în .NET (ASP. NET, C#, XML Web 
Service). Condiţii avantajoase, inclusiv 
regim de colaborare de la distanţă. 
Trimiteţi CV la office@inforapart.ro, 
telefon 311604. (000939)

lAngajez operator sală internet. 
Telefon 0741277478. (001038)

lKilkenny's Irish Pub (lângă 
Complexul Parfumul Teilor) angajează 
barmani şi ospătăriţe. Interviul astăzi 
la ora 15,00. (9709211)

lAngajez vânzătoare bar. Tel. 312431, 
0740454514. (001045)

lAngajăm manipulant produse elec-
trocasnice. Interviul va avea loc joi, 
ora 11,00, la agazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter, Auto-Moto-Velo). Relaţii 
la tel. 0788422462. (9709219)

lGroup 4 Falck angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Salariu motivant. Tel. 0726110674, 
495580. (9709218)

lAngajez muncitori necalificaţi şi 
paznici. Relaţii în str. Dr. Carnabel nr. 
34, joi, 22.12.05, ora 16,00. (9709215)

Recrutăm consilier vânzări directe 
telefonie mobilă. www.headhun-
tersmmv.ro. Telefon 0722780128. 
(9709216)

lAngajez vânzătoare bar. 
322718,0745569479. (001056)

lAngajez persoană fără obligaţii fa-
miliale pentru menaj şi îngrijire per-
manentă bolnavă cu handicap. Tel. 
412734 sau 0726145018, Mazepa I, 
după ora 18,00, la tel 435011. (000709)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (9709202)

lAsil Hygienic Company angajează 
operator chimist. Experienţa consti-
tuie un avantaj. CV-uri la fax 470710 
sau email: asilpaper@asilpaper.ro 
(11/05/BC/550)

lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (9709060)

lAngajez coafeză cu experienţă. Tel. 
438873, 0743997728. (9709047)

lSC Ventfarm SRL Ploieşti, Companie 
Distribuţie Produse Farmaceutice, an-
gajează în condiţiile legii reprezentant 
comercial zona Galaţi-Brăila. Criterii 
selecţie: studii medii(superioare), abi-
lităţi în comunicare, rezistenţă la ritm 
de lucru, orientare către client, dispo-
nibilitate către un program prelungit, 
experienţa în domeniu constituie un 
avantaj, permis conducere cat. B. Se 
oferă: salariu atractiv în funcţie de rea-
lizări personale, program de instruire 
periodic, maşină de serviciu, telefon. 
CV la tel./fax 0244567952, 567953. 
Data-limită pentru aplicaţii 5.01.2006. 
(9708568)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt, str. Oltului, bl. T, parter, lângă 
Restaurant Familial, Ţiglina IV, Micro 
17. (9709173)

lSC angajează paznic. Tel. 
0723218078, 0742121822.(001069)

lAngajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (001098)

lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0740633329. (001079)

lSocietate bancară selectează con-
silieri pt. job part-time. Câştig moti-
vant, avansare, carieră. 0740053917. 
(001114)

lBobi Stil magazin materiale con-
strucţii angajează operator facturare. 
319445. (001146)

lAngajez muncitori necalificaţi,        
str.    Al.   Cernat   nr.   213. Telefon 
0743939361.(001168)

lFirmă autorizată caută urgent mun-
citori agricoli şi zootehnie, brutari, mă-
celari, contracte în Cipru. Rugăm seri-
ozitate. Adresa: str. Domnească nr. 13, 
bl. L, ap. 166. Tel. 328289, 0742311028. 
(12/05/IV/15)

lAngajez menajeră pentru îngrijirea 
a 2 bătrâni. Tel. 474936, 0746534103. 
(001036)

lPersoană fizică angajează cu timp 
parţial menajeră, cunoscătoare de 
limbă turcă sau rusă. Relaţii la tel. 
0745071048. (12/05/PC/14)

lDiscoteca şi restaurantul Vip, situa-
te lângă Cinematograful Ţiglina, an-
gajează ospătari. Relaţii zilnic la tel. 
492301, preselecţia joi, 22.12.2005, ora 
14,00. (9709237)

 lIntel Soft, membru al Parcului de 
Tehnologia Informaţiei Galaţi,  an-
gajează programator stagiar. Email: 
cv@softmagazin.ro. (12/05/CS/58)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr.6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic; 
ingineri specialitatea CFDP pen-
tru execuţie; ingineri (tehnicieni) 
topo; ingineri constructori pentru 
şef profil B, Bc, Bap. Relaţii la tel. 
498614. (9708977)

Angajăm urgent menajeră  
vilă Nicoreşti, condiţii de sa‑
larizare avantajoase. Relaţii 
la tel. 460062, 460021 sau 
0744785676. (9709194)

lConducător auto cat. B cu experien-
ţă în domeniile distribuţie-vânzări, 
tehnic şi economic, solicit angajare. 
Tel. 0724859939. (001398)

lAdministrator restaurant sau bucă-
tar şef. 0722676252. (000973)

lAmenajări interioare, construc‑
ţii case (vile). Tel. 0747438971. 
(000098)

lRepar maşini de spălat automa‑
te la domiciliul clientului, garan‑
ţie, seriozitate. Tel. 0741768295. 
(000979)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000780)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)

Vine Moş Crăciun! Pentru pro-
gramări sunaţi la tel. 311344, 
0745486388, 0720360367 sau vi-
zitaţi-ne la Târgul Feerie de Iarnă 
în perioada 19-22 decembrie de 
la Universitatea „Dunărea de Jos”. 
(12.05PC12)

lFilmări profesionale, efecte, fo‑
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001160)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)

l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre,  balcoane la cele mai mici pre-
ţuri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTransport internaţional Italia-Spania, 
rapid, confortabil. Tel. 0729230785, 
0748930475. (000616)

lReparaţii frigidere, congela‑
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)

lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009858)

lTransport marfă, Peugeot Boxer, 
avantajos, 2,5 t. 0742038335. (001460)

lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)

lReducere 25% tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0788242278, 0788242279. 
(9709073)

lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, pereţi, rigips. 
0726835985. (9709095)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)

lExecutăm tâmplărie din Al cu geam 
termopan la preţuri avantajoase. Tel. 
499788. (000569)

lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 314022, 0726197744. 
(000590)

lCurse în ţară, străinătate Opel Astra 
Caravan, profesionist, preţuri fără con-
curenţă. Tel. 0727118944. (000550)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(000732)

lSC execută tâmplărie din Al şi geam 
termopan. Tel. 0745776401. (9709162)

lReparaţii frigidere, electrocasnice, 
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 
462237, 0744503549. (9708745)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
calitate maximă. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9708412)

lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9709158)

lFilmări video foto la preţuri ac‑
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)

lPlecări Italia prin Slovenia. 
0740879410, 0743439539. (000836)

lExecutăm placări gresie, faianţă, zu-
grăveli, gleturi, tencuieli, rigips, mon-
tări lambriu, parchet, rapid, ireproşa-
bil, ieftin. 0742217528. (000856)

lMontez calorifere, maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(000880)

lSC Steel Design execută balustrade 
şi balcoane inox, garduri, balustra-
de, mobilier fier forjat, tradiţional. 
0742955853. (000873)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, tâmplărie. 421865. 
(000929)

lTaxi Opel Zafira, şofer profesionist 
cu atestat. Tel. 0744236686. (000971)

lProfesionist efectuez transport 
persoane (taxi) Otopeni. 0744703513. 
(000974)

lTaxi Otopeni, Băneasa confort şi se-
riozitate. 0744295593. (000984)

lMoş Crăciun la domiciliu, seriozitate. 
0746784005. (001063)

lMorell Weiding Industries SRL exe-
cută reparaţii la echipamente de 
sudare, indiferent de marca acestora. 
Pentru detalii suplimentare sunaţi la 
306155, 0788518680. (12/05BC602)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008987)

lSC Parchet lemn masiv, recondiţio-
nare, comercializare, şlefuire, lăcuire, 
scule ultraperformante. 0745636418. 
(9711623)

lAutorizat reparaţii aragaze, arzătoa-
re, sobe gaze, instalări GN-GPL. Tel. 
481713. (000594)

lMuzică nunţi (CD-calculator). Tel. 
0745642631. (001844)

lTransport persoane Peugeot 307, 
confort, siguranţă, avantajos. Tel. 
0747325921. (001110)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(001117)

lEchipă de profesionişti execută 
amenajări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli, geamuri şi 
uşi termopan. 422397, 0743583844. 
(001104)

lExecut construcţii case, vile, tencu-
ieli, şape, placări rigips, gresie, faian-
ţă, zugrăveli lavabile şi termopane. 
422397, 0743583844. (001104)

lExecut curse ocazionale în ţară 
microbuze 16 loc. cu încălzire salon 
pasageri, preţ avantajos. Tel. 467364, 
0744658906. (001151)

lDJ asigur muzică de cea mai bună 
calitate pt. petrecerea Revelionului 
2006. Tel. 0742582346. (001174)

lReparaţii de specialitate pentru si-
fonării. Ofer garanţie. 0740022929. 
(001186)

Înfiinţăm la urgenţă societăţi, au-
torizaţii AF, PF, consultanţă juridică 
gratuită. Tel. 0740047138. (001198)

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696, 
0741740693. (000868)

Expert contabil întocmesc evi‑
denţă contabilă computerizată, 
declaraţii, salarii, studii afaceri,   
analize,   dosare,  credit   etc. 
0746190002. (9709205)

Închiriez microbuz Mercedes 413 
nou 2005 pentru diferite ocazii, 
excursii în ţară şi curse convenţii. 
Telefon 0724259235. (9709208)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU CARTE 
DE MUNCĂ, TRANŞATOARE ŞI 
MAGAZIONER GESTIONAR PENTRU 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
417319. (9709187)

Restaurant Hazard angajează bu-
cătar pizza. Relaţii zilnic ora 12,00, 
str. Brăilei, bl. A5-A6. (000918)

Angajez tâmplar Pal cu expe‑
rienţă. Tel. 0336103276, între 
9,00-18,00. (9709204)

Christian Company angajează 
director economic, asistent ma‑
nager, gestionar şi agent distri‑
buţie. 320700. (9709134)
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51
Miercuri

Talon valabil
pentru perioada

19 ‑ 25 decembrie

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

CHRISTIAN COMPANY - LIDER  
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785.  
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

Foştii colegi de la Tipografia 
˝Viaţa liberă˝ sunt alături de 
familia îndoliată la dispari-
ţia neaşteptată a celui care a 
fost 

GHEORGHE CIOCÂRLAN

şi o asigură de întreaga lor 
compasiune. Dumnezeu să-l 
odihnească! 

lElevii clasei a VIII-a F şi diriginte-
le sunt alături de Costel Ciocîrlan 
la decesul tatălui său. Dumnezeu 
să-l ierte! (001102)

Suntem alături de Cristina, 
Ionuţ şi Ioana la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui, socrului şi bunicului 
lor drag

prof. univ. 

STĂNCIULESCU VASILE.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! 

Simona şi Radu Bugeac. 
(001115)

lUn veşnic şi pios omagiu mă-
tuşii mele RĂU CLAUDIA (COCA). 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Familia Ene. (001070)

lSuntem alături de familia Mantu 
Spiru şi împărtăşim durerea trecerii 
în eternitate a nepoţelei ANA MARIA. 
Dumnezeu să o primească printre în-
geri. Fam. pr. Mihai Adrian. (001099)

lSuntem alături de voi la decesul tată-
lui AVRĂMESCU ION. Familia Andone. 
(001094)

lCu durere în suflet, Claudiu, Odeta, 
Viorica şi Vasile anunţă trecerea în ne-
fiinţă a celei care a fost cea mai bună 
mamă, soţie şi soacră 

LOVIN CORNELIA, 58 ani. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  capela Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc pe 21 
decembrie, ora 12.30. Dumnezeu s-o 
odihnească. (001103)

lSuntem alături de familia Militaru, 
greu pusă la încercare prin pier-
derea celui care a fost MILITARU 
ALEXANDRU, un om deosebit, cu un 
caracter aparte, un bun vecin şi prie-
ten. Un ultim omagiu adus de toţi lo-
catarii bl. U1, Micro 19. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (9709226)

lDeplângem moartea prematură 
după o lungă şi grea suferinţă a celui 
care a fost fiu şi frate 

TARAPAN VALENTIN. Înmormântarea 
astăzi, 21 dec., ora 12.00, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (001121)

lDe acum fiica noastră Cătălina şi nici 
noi părinţii ei nu o vom mai întâlni pe 
ANA MARIA BEZMAN, fiica lui Bogdan 
şi a Cătălinei Bezman, deoarece ea a 
trecut în nefiinţă. Regretăm profund 
că nu a mai rămas între noi şi sun-
tem profund îndureraţi de moartea 
ei şi alături de părinţii ei Bogdan şi 
Cătălina. Fam. Virgil şi Ciprian Frunză 
verişori şi mătuşa Săftica Vasilache. 
(001133)

lEducatorii şi cadrele sanitare iubesc 
cu predilecţie copiii, astfel că trecerea 
în nefiinţă a gingaşei şi nevinovatei 
ANA MARIA BEZMAN, fiica verişorului 
nostru Bogdan şi a soţiei sale Cătălina 
Bezman, ne îndurerează profund şi 
suntem alături de ei în aceste mo-
mente grele. Imaginea ANEI MARIA 
va rămâne pururi în inima şi amintirea 
noastră. Fam. profesor Valeriu Palade, 
fiii săi Cătălin şi Iulian, Mirela şi Toader 
Palade, finul Bogdan Strat. (001132)

lA plecat în veşnicie, la scurt timp 
după sora ei, GĂNESCU ELENA VENERA 
(COCA) născută PALADE. Dumnezeu 
să o odihnească. Lenuţa, verişoa-
ra Maricica şi Stoenel din Bucureşti. 
(001162)

Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt la 8 ani de nefiinţă pentru 
scumpul nostru soţ şi tată

CHICĂROŞIE IOAN. 

(001039)

Omagiu de preţuire memoriei 
dragului nostru VIRGIL VLASIE 
- profesor - la 23 de ani de la de-
ces. Pentru anii frumoşi, petre-
cuţi împreună, pentru dragos-
tea cu care ne-a luminat viaţa şi 
sufletele nu-l vom uita nicioda-
tă. Fie-i îngerii aproape. Cu pio-
şenie, familia. (001195) 

lConsiliul Local al com. Slobozia 
Conachi, jud. Galaţi, organizează în 
ziua de 20.02.2006 cu începere de 
la ora 10.00, licitaţie publică cu stri-
gare pentru vânzarea unor terenuri 
din intravilan. Caietul de sarcini şi 
instrucţiunile pentru ofertanţi se pot 
procura de la sediul Consiliului Local 
Slobozia Conachi, în fiecare zi de 
luni, între orele 8.00-12.00. Rel. supli-
mentare se pot obţine la tel. 824700. 
(12.05EXT118)

lSC Distrigaz Sud SA - Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
28.12.2005, ora 13.00, cerere de ofer-
tă pentru execuţia lucrării Proiectare 
refacere sistem rutier afectat de 
lucrările de înlocuire a reţelelor de 
distribuţie a gazelor naturale în jud. 
Galaţi.  Documentaţia pentru ela-
borarea şi prezentarea ofertei se 
poate obţine contra cost la sediul 
unităţii din Galaţi, str. M. Bravu nr. 10, 
Biroul Investiţii, începând cu data de 
22.12.2005. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor 28.12.2005, ora 12.00. 
(11.05EXT118)

lSC Distrigaz Sud SA - Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
28.12.2005, ora 13.00, cerere de ofer-
tă pentru execuţia lucrării Refacere/
Reparaţii la carosabil şi trotuare în 
urma intervenţiilor la reţelele de di-
stribuţie a gazelor naturale în jud. 
Galaţi. Documentaţia pentru ela-
borarea şi prezentarea ofertei se 
poate obţine contra cost la sediul 
unităţii din Galaţi, str. M. Bravu nr. 10, 
Biroul Investiţii, începând cu data de 
22.12.2005. Data-limită pentru depu-
nerea ofertelor 28.12.2005, ora 12.00. 
(11.05EXT118)

lSC Rombrac SRL declară pierdute şi 
nule: carte de intervenţie şi registru 
special ptr. casă de marcat. (9709223)

lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 58406/1993 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Mândru Dumitru şi 
Paraschiţa, apartament situat în car-
tier Micro 40, bl. N6, apartament 36. 
Se declară nule. (9709221)

lPierdut certificat acţiuni SIF	  SA 
Moldova cu nr. 92225. Se declară nul. 
(9709228)

lPierdut certificat acţiuni SIF SA 
Moldova cu nr. 302860. Se declară nul. 
(9709227)

Firma NEACŞU organizează 
mini-Revelioane (59 RON) şi 
Revelion 2006 (170 RON) la 
restaurantele din Micro 19.  
(009809)

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizează 
Revelion 2005-2006. Rezervările se 
fac la restaurant sau prin telefon nr. 
492301. (9708932)

lRestaurant Cozy organizează mese 
festive pentru Crăciun, mini Revelion 
şi Revelion, meniu diversificat, preţuri 
atractive. Rel. tel. 472450. (9709170)

Comemorãri

Decese

Diverse

Pierderi

Licitaþii

Au încetat din viaţă pe 20 decembrie:

1. Ijo Anica 		  - 80 ani
2. Lovin Cornelia 	 - 58 ani
3. Stănciulescu Vasile 	 - 71 ani
4. Ionescu Iulia		  - 58 ani

Zbor înalt, înger cu aripi 
de dragoste şi lumină! 
Pentru ANNUCA. 

Mami şi tati. (001178)

Slujba de înmormântare va avea loc mâine, joi, ora 9.30. 
Înhumarea se va face în com. Lieşti. 

Familia. (001181)

Astăzi, miercuri, 21 
decembrie, corpul neîn-
sufleţit al dragii noastre 

ANNA MARIA 
BEZMAN 

este depus la Biserica 
Precista. 

lCu lacrimi şi regrete transmitem pă-
rinţilor îndoliaţi sincere condoleanţe 
pentru trecerea în nefiinţă a fiului 
TARAPAN VALENTIN. Fam. Chiriac. 
(001122)

lSuntem alături de fam. Sima la ma-
rea durere când se desparte de cea 
mai bună mamă, bunică şi străbunică 
VASILIU ELENA din Şendreni. Maricica 
şi Lizi. (001162)

lSuntem alături de finii noştri Dan 
şi Camelia Stănciulescu în aceste 
momente tragice provocate de dis-
pariţia tatălui şi socrului dl VASILE 
STĂNCIULESCU. Fam. Stamate. 
(001177)

lANNA MARIA, ochii tăi au fost o vâl-
vătaie, zâmbetul tău o rază de soare. 
Vei  rămâne de-a pururi în sufletul 
nostru. 

Cei care au fost şi vor rămâne pentru 
tine nana  şi nanu. Alex, Robert, David, 
Dana şi Florin Ursu, precum şi toţi pri-
etenii din Toronto. (001183)

lCu strigăt de durere anunţăm ful-
gerătoarea moarte a celei care a fost 
mamă şi bunică 

IONESCU IULIA, 58 de ani. Nu te 
vom uita niciodată. Fiica, ginerele 
şi nepoţii. Este depusă la capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea joi, ora 12.00. 
(001188)

Suntem alături de colega noastră 
prof. Laura Ţau acum când se des-
parte pentru totdeauna de tatăl ei 
prof. IOAN ŢAU. Regretăm sărbă-
torile îndoliate. Cadrele didactice 
de la Grupul Şcolar Sfânta Maria. 
(001153)

Colectivul S.C. Trefo S.A. Galaţi 
este alături de dna Sandu  
Adriana la marea suferinţă pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui ei SANDU DUMTIRU. 
Sincere condoleanţe! Dumnezeu 
să-l odihnească. (12/05/Cs(29)

lAu trecut 7 ani de la fulgerătoarea 
dispariţie a mamei şi bunicii noastre 

CONSTANTIN IORDANA. Te vom păstra 
mereu în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Fiica, ginere-
le şi nepoţii. (001042)

lAcum 40 de zile, înlăcrimaţi şi în-
dureraţi am strigat către cer „De 
ce, Doamne?”. Cineva ne-a spus că 
Dumnezeu are nevoie de oameni 
buni. Pentru noi, scumpa noastră fiică 
şi mamă 

ZAMFIR CORNELIA
55 ani, 

vei rămâne veşnic cea mai bună, caldă 
şi iubitoare fiinţă. Nu vor exista clipe 
fără dor, nu vor exista zile fără lacrimi, 
trecerea timpului va aşterne doar du-
rere peste inimile noastre. Ne rugăm 
ca Bunul Dumnezeu să te ierte şi să 
te aşeze de-a dreapta Sa, pe măsura 
sufletului tău nobil. Mama, Alina, fiică, 
Eugen, ginere. (001046)

lLacrimi şi suferinţă la trecerea 
unui an de când nu mai este printre 
noi VULTUR MARIAN. Fam. Tecaru 
Gheorghe. (000879)

lFiorul amintirii dureroase răzbate 
din nou în inimile noastre. S-au împli-
nit 9 ani de când draga noastră

NAZARE MARIANA, 19 ani, a murit 
într-un tragic accident. Dumnezeu a 
transformat-o într-o infinitate spiri-
tuală, iar noi într-o veşnică amintire. 
Odihneşte-te în pace. Mama, tata, 
sora, Gina, cumnatul Lucian şi nepotul 
Luigi. (001073)

lSe zice că ce-i frumos şi bun şi lui 
Dumnezeu îi place. Cu ideea aceasta 
ne împăcăm că cei doi buni prieteni 
de familie stau acum de-a dreapta 
Tatălui. Dumnezeu să-i ierte, 

MARIAN VULTUR, 1 an de la deces, 

şi  MIHAI MACHE, 2 ani de la deces. 
Fani şi Mariana-Florea. (001107)

lAcum 2 ani şi, respectiv, 5 ani tim-
pul s-a oprit în loc pentru cei care 
au fost MIRCEA DAMIAN şi sora lui, 
ECATERINA GRUIA. Timpul nu va pu-
tea şterge niciodată amintirea lor. Fie 
ca bunul Dumnezeu să le lumineze 
drumul veşniciei. Maricica şi copiii. 
(001199)

  

lMovilă Gheorghe solicită aviz de 
mediu pentru extinderea apartamen-
tului cu adresa în Galaţi str. Costache 
Conachi nr. 5, bl. L3, ap. 82, sc. 5 în 
vederea sporirii confortului locui-
bil. Eventualele reclamaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(001106)

lÎn temeiul art. 43, alin 3 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată, comunicăm 
că a fost emisă Decizia nr. 294 din  
23.11.2005, privind soluţionarea con-
testaţiei împotriva Deciziei de impu-
nere anuală pentru veniturile reali-
zate de persoanele fizice române cu 
domiciliul în România pe anul 2004 
nr. 17300105664985 depusă de Tilici 
Petru din Galaţi, str. Grădina Veche 
nr. 139. Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a 15 zi de la data publicării anunţului. 
(12.05EXT116)

lÎn temeiul art. 43, alin 3 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de proce-
dură fiscală, republicată, comuni-
căm că a fost emisă Decizia nr. 295 
din  23.11.2005, privind soluţionarea 
contestaţiei împotriva Deciziei de 
impunere anuală pentru veniturile 
realizate de persoanele fizice româ-
ne cu domiciliul în România pe anul 
2004 nr. 17300105664952 depusă de 
Tilici Aurelia Lăcrămioara din Galaţi, 
str. Grădina Veche nr. 139. Actul ad-
ministrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Galaţi. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a 15 zi de la 
data publicării anunţului. (12.05EX-
T116)

lPierdut acum o săptămână căţel rasa 
Bishon, talie mică, culoare alb-crem, 
răspunde la numele Max, pierdut în 
zona Micro 17-18, Piaţa ruşilor, ofer 
recompensă. Telefon 0744656068. 
(001126)

lPierdut carnet şomaj numele Ceacală 
Mariana. Se declară nul. (9709229)

lPierdut  membru CARP Galaţi nr. 
38893 pe numele Câmpeanu Ioan. Se 
declară nul. (9709231)

lPierdut carnet şomer nr. 404132. Se 
declară nul. (9709230)

lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX pe 
numele Ghelţu Bogdan-Paul. Se de-
clară nulă. (9709232)

lPierdut carnet şomaj, Stan Luminiţa. 
Se declară nul. (9709233)

lPierdut proces-verbal de predare-
primire încheiat între SC Loconfort SA 
şi Fluture Dumitra la ctr. 50225/1992, 
apartament situat în Micro 16, A7, ap. 
53. Se declară nul. (9709235)

lPierdut poliţă asigurare RCA seria 
2955903. Se declară nulă. (9709236)

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini-
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (001807)

Colectivul clasei a XII-a D este 
alături de doamna dirigintă, 
Laura Ţau, la durerea pricinuită 
de pierderea ireparabilă a tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească. 

Colectivul Catedrei de Pescuit şi 
Acvacultură şi membrii APPR au 
aflat cu adâncă durere trecerea 
în nefiinţă a celui care a  fost ing. 
VASILE STĂNCIULESCU, eminent 
cadru didactic, om de o aleasă 
ţinută, preţuit de studenţi şi co-
legi, care nu-l vor uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească şi 
să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
(9709220)

Suntem alături de fam. Bezman şi 
de Valeria Spiru şi de toţi ceilalţi. 
Le împărtăşim durerea cumplită 
produsă de dispariţia micuţei ANA 
MARIA BEZMAN lovită nemilos de 
o boală neiertătoare. Dumnezeu 
să le dea forţa de a trece prin 
această suferinţă. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace pe ANA MARIA. 
Fam. Blaga şi Taban, Piatra Neamţ. 
(001101)

Cu nespusă durere anunţăm 
moartea fulgerătoare a celui care 
a fost conferenţiar STĂNCIULESCU 
VASILE, 71 ani. Corpul se află depus 
la capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi, 
Mazepa 2. Înmormântarea va avea 
loc joi, 22 decembrie, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. Cristina, Dan, 
Camelia şi Ionuţ. (001123)

Cu sufletele îndurerate suntem 
alături de bunicii Magdalena şi 
Ioan Bezman la pierderea scum-
pei lor nepoate ANNA MARIA. 
Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul ei de îngeraş! Aneta şi 
Andreea Munteanu. (12.05EX-
T117)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o 
grea suferinţă a celei care a fost 
mamă şi bunică IONESCU IULIA, 
58 ani. Fiul Antonel Bostan cu fa-
milia. Nu te vom uita niciodată. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la  capela Cimitirului  Sf. Lazăr. 
Înmormântarea joi, 22.12.2005. 
(001143)

Colectivul SC Confort SA transmite 
sincere condoleanţe familiei Lovin 
la dispariţia prematură a fostei co-
lege 

LOVIN CORNELIA, soţie şi mamă 
devotată. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul în pace. (001164)
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Se află repede...
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Important!

l OFERTĂ SPECIALĂ  maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

l NOU! BIM ELECTRONIC   oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine  
RATE ÎN MAXIM  15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)

lLaptop Sony VAIO K-13, 2,8 GHz 
Pentium 4. Tel. 310641. (000968)

lVând vitrină frigorifică orizontală, 
preţ 10 mil. Tel. 420509, 0740472282. 
(001672)

lVând video proiector Toshiba. Tel. 
0746439652. (001667)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)

lVând  imprimantă HP 1100 A (impri-
mantă+scanner) - 110 lei. Relaţii la te-
lefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

lVând copiator Canon NP 6216 - con-
trol card + 25 cartele - 990 lei. Relaţii  
telefon 0722325017. (12/05/EXT/71)

 lVând cartuşe pentru imprimantă 
laser HP 1100 - 3200 2 bucăţi - 180 
lei/bucată. Relaţii telefon 0722325017. 
(12/05/EXT/71)

lVând calculator Intel Celeron, Hdd 
20 G, imprimanta HP, cameră video, 
programe, preţ. 6.000.000 lei. Telefon 
461689. (12/05/CS/41)

lVând  frigider Arctic stare bună, 
preţ 350 RON, negociabil. Tel. 481918. 
(000612)

lVând calculatoare P4 cu monitor 
17˝secondhand  diferite configuraţii. 
Tel. 0788688002. (000999)

lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(970021)

lVând  congelator 7 sertare. Tel. 
431730, 430620. (001022)

lVând lăzi frigorifice, frigidere, xerox 
A3, A4, A6, telefoane Nokia 1101 noi, 
negociabil. 0747133540, 0722256426, 
0788166967. (9709225)

lVând echipament taxi: staţie 
Motorola, ceas taxat, cucă şi accesorii. 
Tel. 0747325921. (001109)

lVând sistem sonorizare, putere, mi-
xer, boxe 1000 W. Tel. 0723075680. 
(001145)

lVând convenabil radiocasetofon 
auto Philips, radio Grunding. Tel. 
468714, 0745778244. (001170)

lVând congelator 5 sertare + 2 fri-
gidere, ieftin. Tel. 473828, 435225, 
462572. (001192)

lVând televizor, aspirator şi frigider în 
stare f. bună. Preţuri negociabile. Tel. 
0724204476. (001200)

Vând TV plasmă Grundig, 107 cm, 
nou, sigilat, 1500 E. 0723730328. 
(000377)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lVând  pui  Coker  spaniel, deose-
biţi.    Tel.   0721337071. (000307)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lVând raţe rasă grea pentru tăiat, 
39.000 lei/kg. Tel.448176, 0744779395. 
(001616)

lVând porci rasă carne pentru sacrifi-
cat. Tel. 448176, 0744779395. (001616)

lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (001721)

lVând fermă 6 ha, grajduri, silozuri,  
depozit,  garaj,  sediu (12 camere), 
moară completă, tractoare, pluguri, 
grapă stelată, grapă disc, Met 2000, 
remorcă, vagon, Sup 29, semănătoare 
porumb. Tel. 0747675537, 0742843890. 
(000485)

lPorci 100-160 kg, lucernă, baloţi. 
0723611164. (000640)

lVând presă 6,3 t, freză, Fus 22, strung 
SN 650, triodină 350 A, ferme metalice 
11 m. Tel. 0745525234. (000717)

lVând pui Rottweiler cu pedigree. 
Tel. 0743144551. (000749)

lVând  porci. 0740196114. (000857)

lVând porci şi viţel com. Vânători. Tel. 
435521, 0741646857. (000851)

lVând porci 55/kg şi tauri 40/kg. 
Asigur condiţii pentru tăiere. Telefon 
0745068850. (000852)

lVând curcani pentru sacrificat, 15-
20 kg/buc. Tel. 448176, 0744779395. 
(000853)

lVând urgent birou stejar 1 mil. lei. 
Tel. 0746061122. (000840)

lVând ceas aur, 84 grame, 18 K. Tel. 
0742553193. (000907)

lVând porci de ţară. Tel. 0744785637. 
(000969)

Vând haină de blană superbă, ab-
solut nouă din vidră talie mijlocie. 
Tel. 0744700224. (000994)

lVând mese şi scaune din lemn, o 
masă plus 4 scaune=500.000 lei. Tel. 
0741326535. (12/05BC594)

lVând o căţea Ciobănesc mioritic ro-
mânesc, vârsta 2 ani, montată, culoare 
albă. Tel. 426804. (001047)

lVând cuptor 3 vetre gaze. Telefon 
0740556070. (001060)

lVând porci 80-150 kg, viţei 200-300 
kg. Telefon 468219. (001065)

lVând utilaje patiserie, fabricat hâr-
tie, mături cu coadă. 0744626847. 
(9708442)

lVând  motostivuitor Balkancar 1,5 
t şi radiatoare ARO. 0742203783. 
(9709054)

lVând  garaj Mazepa II, preţ 33.000 
RON. Telefon 0729243069. (000682)

lVând maşină de scris Olivetti, nouă, 
ceas butelie. 0722156796. (001052)

lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)

lVând porci. Tel. 472959. (001093)

lVând bibliotecă, vitrină, bar, servan-
tă, şifonier 2 uşi, preţ 1.500.000 lei bu-
cata. Tel. 480051. (001091)

lVând sculptură deosebită, cap 
cerb coarne naturale, 1300 $. Tel. 
0746764314. (001087)

lVând un aragaz, o canapea, bibliote-
că, vitrină. Tel. 0745564321. (001112)

lVând vin nobil alb şi roşu. Tel. 
435950. (001131)

lVând viţei în carcasă, negociabil. Tel. 
0742366667. (001140)

lVând urgent malaxor gogoşi, tub 
oxigen, furtunuri, trusă autogen, uşă 
garaj din lemn de frasin cu ramă me-
talică 3x2,10, sobă cu rumeguş, cort 
polonez dublu cu aragaz, butelie. Tel. 
496631. (001148)

lVând papagali Iako, Amazon 
şi Rosella şi colivii Ferplast. Tel. 
0744516936. (001149)

lVând porci. Telefon 0742567093. 
(001157)

lOfertă de sărbători! Sifonărie 
automată cu răcitor, garanţie, re-
duceri  de   preţuri.   0740022929, 
493757. (001184)

lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9708553)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi de peste 80 ani: mese, măsu-
ţe de joc, scrin (secretiere), vitrine, 
cuiere, fotolii, statuete, pendule, 
tablouri, mobilier de farmacie şi 
băcănie etc., indiferent de stare. 
Deplasare gratuită.  0721236877, 
0788709681, 410745. (000768)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)

lDoresc să cunosc tânără minim 
30 ani, fără obligaţii. 0748659409. 
(001023)

lCaut femeie în jur de 60 ani, sunt sin-
gur. Cât se poate de repede. Telefon 
830065. (001081)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate
Vând televizor Daewoo nou, ga-
ranţie. Tel. 470196. (001141)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

Vând mobilă de sufragerie din 
lemn cu furnir de stejar, model 
Tofana şi fotolii. Aspect impecabil. 
Tel. 0740071653. (000917)

Vând utilaje vulcanizare italiene, 
aparat sudură, triodină. Rel. tel. 
461071, 426992. (001118)

Propuneri de
Afaceri
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 decembrie

FilmelaTV
21 decembrie

ProgramTV
21 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 313 cm	 ‑10 cm
Hârşova	 386 cm 	 ‑ 4 cm
Brăila  	 395 cm	 ‑ 5 cm

GALAŢI 	 379 cm	 ‑ 3 cm
Isaccea 	 297 cm	 ‑ 1 cm
Tulcea 	 243 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

21 decembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
16 ‑22 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

“Central”: Spărgătorii de nunţi. Orele 16,45; 19,00. 
“Republica”: Patru fraţi.  Orele 15,00; 17,00.
„Ţiglina”: Cheia schelet (S.U.A. 2005). Thriller, horror. Regia: Iain 

Softley. Cu: Kate Hudson, Gena Rowlands, John Hurt, Peter Sarsgaard. 
Orele: 13,00, 15,30, 17,30, 19,30.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

‑ Deşi îmi pusese un diag‑
nostic îngrozitor, medicul mi‑a 
mai dat şase luni de trăit!

‑ Serios? Cum îţi explici 
treaba asta?

‑ Ca să‑i pot achita factura.

[
‑ Nimeni nu trăieşte o veş‑

nicie!
‑ Totuşi, eu sunt dispus să 

încerc.

[
‑ Timpul a surpat imperii!
‑ Da, dar ajutat de femei.

Cineva este mai mult 
decât nerăbdător să afle 
ultimele noutăţi despre dvs. 
Nu e mare lucru, dar merită 
ştiut.

Faceţi efortul de a părea 
cât de cât conectat(ă) la 
realitatea înconjurătoare. 
Dar mintea dvs. nu este 
chiar la locul faptei.

Aveţi mai multă răbdare 
decât ar fi necesar şi nici nu 
ştiţi dacă merită. Important 
este că dvs. vă străduiţi.

  Vi se pun întrebări delicate 
şi surprinzător  este că daţi 
răspunsuri oneste. Adică 
nu prea vă mai pasă de 
diplomaţie.

Periodic vă faceţi griji 
pentru ceilalţi, mai mult 
decât pentru dvs. Nu este 
indicat şi nici nu face bine 
la ten.

Respectul pe care 
îl inspiraţi celorlalţi se 
transformă astăzi în lucruri 
palpabile. Ceea ce nu poate 
decât să vă bucure.

Sunteţi greu de ascultat 
şi înţeles atunci când sunteţi 
grăbit(ă). Se aşteaptă alte 
lucruri din partea dvs.

 Vă pregătiţi pentru veşti 
nu tocmai bune şi poate 
tocmai de aceea sunteţi aşa 
de uşurat(ă) când vedeţi că 
nu se întâmplă nimic. 

Este remarcabil cât de 
mult vă străduiţi să fiţi pe 
placul celor din jur. Uneori 
chiar se întâmplă s‑o 
nimeriţi.

Vă refaceţi, atât din 
punct de vedere fizic, cât şi 
emoţional. Vă prinde bine 
să discutaţi lucruri de care 
chiar vă pasă.

Nu ştiţi câte lucruri aveţi 
de făcut, dar ideea este 
că habar n‑aveţi de unde 
ar trebui să începeţi. Cu 
începutul?

    Zelul dvs. dă aripi şi altora, 
dar nu trebuie să vă apuce 
lehamitea pe ultima sută 
de metri. Mai este atât de 
puţin...

Casandra

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra‑
rea B.

Lista locurilor de muncă va‑

cante – 21.12.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); bobinator 
maşini electrice rotative; brutar; 
cofetar; confecţioner asambla‑
tor articole din textile;  dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
întreţinere şi reparaţii (absolvent 
2005); electrician nave; faianţar; 
fierar betonist; frezor univer‑

sal; gestionar depozit (şi pentru 
persoane cu handicap);  inginer 
mecanic absolvent 2005;   in‑
stalator apă canal; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale (şi 
pentru persoane cu handicap);  
 lăcătuş mecanic (pentru per‑
soane cu handicap);  lăcătuş 
mecanic întreţinere şi reparaţii; 
mecanic agricol (pentru persoa‑
ne cu handicap);   montator pe‑

reţi plafoane gips carton; morar 
(pentru persoane cu handicap);    
muncitor necalificat la demolări, 
clădiri, zidărie mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necali‑
ficat pentru calificare la locul de 
muncă;  operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator con‑
fecţii îmbrăcăminte din piele şi 
înlocuitori; patiser; primitor‑dis

tribuitor materiale şi scule; pri‑
mitor‑distribuitor produse fluide 
(pentru persoane cu handicap); 
programator (absolvent 2005); 
rectificator universal; secretară 
(absolvent 2005); şofer autobuz 
(pentru persoane cu handicap);   
şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj;  strungar la maşini 
orizontale; strungar la strung ca‑
rusel; sudor autogen (şi pentru 

persoane cu handicap); sudor 
electric (şi pentru persoane cu 
handicap); tapiţer (pentru per‑
soane cu handicap); tâmplar uni‑
versal; tinichigiu industrial; vân‑
zător; vopsitor industrial; zidar, 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor. 

1375 ‑ Încetează din via‑
ţă GIOVANNI BOCCACIO (n. 
1313), scriitor italian.

1823 ‑ Se naşte 
JEAN‑HENRI FABRE (m. 
1915), entomolog şi scriitor 
francez.

1865 ‑ Se naşte GH. 
BOGDAN‑DUICĂ (m. 1934), 
critic şi istoric literar, tradu‑
cător, membru al Academiei 
Române.

1879 ‑ Se naşte IOSIF 
VISARIONOVICI STALIN 
(m.1953), om politic, prim‑se‑
cretar al Partidului Comu
nist al Uniunii Sovietice 
(1924‑1953).

1886 ‑ Se naşte GHEORGHE 
TĂTĂRĂSCU (m.1957), jurist, 
om politic, fost prim‑minis
tru al României (1934‑1937, 
1939‑1940), membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1890 ‑ S‑a pus piatra fun‑
damentală la podul “Anghel 
Saligny” peste Dunăre, spre 
Cernavodă.

1903 ‑ Încetează din via‑
ţă GAVRIL MUSICESCU (n. 
1847), compozitor, pedagog, 
dirijor, personalitate de mare 
prestigiu în viaţa artistică a 
ţării, unul dintre înaintaşii de 
seamă ai şcolii muzicale  ro‑
mâneşti.

1917 ‑ Se naşte HEINRICH 
BOLL (n. 1986), scriitor ameri‑
can, laureat cu Premiul Nobel 
pentru literatură (1972).

1935 ‑ Se naşte STELA 
POPESCU, actriţă, vedetă a 
comediei şi a spectacolului 
de revistă, pe scenă şi la tele‑
viziune, interpretă a peste 25 
de roluri în film.

1937 ‑ Se naşte JANE 
FODNA, actriţă americană.

1938 ‑ Se naşte ADELA 
MĂRCULESCU, actriţă cu o 
susţinută activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, pre‑
zentă în circa 15 roluri în 
film.

1940 ‑ Încetează din 
viaţă FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (n.1896), scriitor 
american.

1955 ‑ Se înfiinţează 
Teatrul de Stat de Operă din 
Braşov (actualmente Teatrul 
Muzical). 

1966 ‑ Încetează din viaţă 
VALERIU CIOBANU (n. 1917), 
istoric literar, poet.

1968 ‑ A fost lansată nava 
cosmică “Apollo ‑ 8”, care a 
efectuat pentru  prima dată 
un zbor circulat (21‑27 de‑
cembrie).

1969 ‑ Un echipaj româ‑
nesc efectuează ocolul lu‑
mii în 80 de ore, cu un avion 
IL‑18, din dotarea TAROM, 
parcurgând 46.000 km.

1971 ‑ A fost creată 
Organizaţia “Medici fără 
frontiere”.  

1987 ‑ Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 
la Pechea, jud. Galaţi), poet, 
traducător.

1989 [ În Piaţa Republicii 
din Bucureşti se desfăşoară 
un mare miting, în cadrul 
căruia Nicolae Ceauşescu 
este huiduit, pentru prima 
oară, în timpul unui dis‑
curs. În timpul serii, demon‑
stranţii, majoritatea tineri, 
se concentrează în faţa  
hotelului “Internaţional”. 
În timpul  nopţii se trage 
asupra demonstranţilor de 
la  “Intercontinental” şi din 
Piaţa Universităţii. Cad morţi 
şi răniţi. Se operează arestări, 
iar  cei arestaţi sunt încarce‑
raţi la Închisoarea Jilava. 
[La Timişoara se constituie 
Frontul Democratic Român 
din  Timişoara, care difuzea‑
ză o “Declaraţie‑Program”.   

1998 ‑ Încetează din viaţă 
DAN LAURENŢIU  (n. 1937), 
poet, eseist.

Harley şi Marlboro 
(acţiune, SUA, 

1991)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Mickey Rourke, 

Don Johnson, Vanessa 
L. Williams. Titlu origi‑
nal: Harley Davidson 
and the Marlboro 
Man

Harley Davidson, un 
motociclist dur, şi prie‑
tenul lui, cowboy‑ul 
Malboro, află într‑o zi că un vechi şi bun prieten de‑al lor este pe cale 
să piardă barul din cauza unor bancheri lacomi. Ei se decid să‑şi aju‑
te prietenul şi pun la cale un jaf. Din nefericire, ei atacă transportul 
greşit şi, în loc de bani, ei intră în posesia a zeci de kilograme de dro‑
guri. 

Bordelul vampirilor 
(comedie‑horror, 

SUA, 1996)
ProCinema, ora 

22,00
Cu: Erika Eleniak, 

Angie Everhart, Chris 
Sarandon. Titlu ori‑
ginal: Bordello of 
Blood

Filmul prezintă 
povestea detecti‑
vului Rafe Guttman, 
care este angajat de 
Katherine Verdoux să‑l 
găsească pe fratele ei 

Caleb, dispărut fără urmă. Caleb a fost văzut pentru ultima dată în 
zona unei case mortuare, care însă nu este ceea ce pare. Lugubrul 
aşezământ ascunde o veritabilă casă a plăcerii, unde oficiante sunt 
nişte vampiriţe mortale atât la sensul propriu, cât şi la cel figurat. 

Zoya 
(romantic, SUA, 1995)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Melissa Gilbert, 

Bruce Boxleitner. Titlu ori‑
ginal: Zoya

Filmul, ecranizare a roma‑
nului omonim al scriitoarei 
Danielle Steel, este povestea 
unei fermecătoare rusoai‑
ce de viţă nobilă, pe care 
Revoluţia din 1917 o sileşte 
să emigreze şi să ia viaţa de 
la capăt. La Paris sau la New 
York, Zoya (Melissa Gilbert) 
ajunge pe culmile succe‑
sului. Loviturile destinului o duc însă cu gândul spre înapoierea la 
Moscova...

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Euro‑dispecer
7,35	 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s)
8,05	 Isabel, în căutarea iubirii (s) 
8,55	 Culori: Alb şi negru
9,30	 Teleshopping
10,00	 Generaţia contra (r)
11,00	 Cu Irina la cafea (r)
12,25	 Euro‑dispecer
12,30	 Lumea în care trăim (r)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Oameni ca noi
	 cu Dana Rusu
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Construind 
	 imposibilul (III)
18,05	 Puncte de ARTA lumii
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 1989: Sânge 
	 şi catifea (III) (r)
21,15	 Ochiul magic
	 Mort cu zile; După 16 ani; 

Zidurile
22,10	 CSI ‑ Crime şi investigaţii (s)
23,05	 Jurnalul TVR 
23,35	 Reconstituire... la secundă
0,35	 Ofiţer Karen (s)
1,20	 Puncte pe ARTA lumii (r) cu 

Dragoş Bucurenci
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,15	 Culori (r)
3,50	 Tezaur folcloric (r)
5,25	 ...Sed lex! (r)
5,55	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 Maria Bonita (s)
8,00	 Teleshopping
8,35	 CeZar şi Tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Stargate: 
	 Atlantis (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile 
	 lui Shirley 
	 Holmes (s) 
15,00	 Împreună
	  în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Moştenitoarea (s)
18,00	 Omul între soft şi moft 

‑ Reportaj 2005
18,30	 Gorbaciov, omul care a 

schimbat lumea
20,05	 Trăsniţii 
	 din Queens (s)
20,30	 Misterele Bibliei
21,00	 Omul între 
	 soft şi moft
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Zoya (I)
	 (dramă, SUA, ’95)
23,55	 Crime 
	 după zodiac (s)
1,00	 Două roţi (r)
1,30	 Trăsniţii 
	 din Queens (s/r)
2,00	 Lola şi Bilidikid
	 (dramă, Germania, 

1998)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Domnul 
	 şi doamna Smith (s) 
11,15	 Walker, poliţist texan (s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Moş Crăciun există!
13,45	 De vorbă cu Dumnezeu 2
	 (comedie, SUA, 1980)
	 cu George Burns, Louanne
	 *Moş Crăciun există!
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
20,15	 Harley şi Marlboro
	 (acţiune, SUA, 1991)
	 cu Michey Rourke
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,35	 Prietenie 
	 pe muchie de cuţit 
	 cu Dylan Walsh, 
	 Julian McMahon
0,50	 Omul care aduce cartea (r) 
	 cu Dan C. Mihăilescu
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Casa neterminată (film, 

România, 1964)
4,00	 Domnul 
	 şi doamna Smith (s/r)
5,00	 ProVest (r)
6,00	 Teo (r) 
	 cu Teo Trandafir

6,30	 În gura presei
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
12,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
13,45	 Din dragoste (r)
15,15	 Vivere ‑ 
	 A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să faci  cu 

dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Anemona Niculescu
23,00	 Observator 
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, Ron 

Rifkin
1,00	 Dădaca (s)
	 cu Fran Drescher, Lauren 

Lane
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
	 cu Letiţia Zaharia
3,30	 Comedia 
	 animalelor
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Casa noastră (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Călătorii în lumi paralele (s)
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Oamenii vorbesc (r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail 
	 şi Roxana Moga
12,35	 Teleshopping
14,40	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir 
	 şi Roscana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO (s)
18,00	 Focus
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Cronica cârcotaşilor
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Da sau nu (r)
	 cu Virgil Ianţu
0,00	 Călătorii 
	 în lumi 
	 paralele (s)
1,00	 Focus (r)
2,00	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,00	 Clubul de noapte

8,00	 Trupul dorit (s/r)
	 cu Mario Cimarro
11,00	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo
12,00	 Înger rebel (s)
14,00	 Legături 
	 de familie (s)
	 cu Vera Fisher, 
	 Julia Almeida
15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 
	 Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 
	 şi Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva 
	 destinului (s) 
	 cu Marlene Favela, 
	 Sebastian Rulli
20,30	 Lacrimi 
	 de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s)
23,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 
	 şi Ioana Maria Moldovan
0,00	 Lacrimi 
	 de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
1,30	 Lori
3,15	 Legături 
	 de familie
	 (s/r) cu Vera Fisher
4,10	 Hoţul de inimi (s)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)

11,00		 Supranaturalul (r)
12,05		 Concert de prânz 
13,00		 Cu ce vă servim? (s/r)
13,30		 Curs de germană 
14,00		 Decalogul 
		  sentimentelor (r)
14,30		 Natura sălbatică
15,00		 Musica da capo (r)
16,00		 Identităţi 
16,30		 Secretul Nilului
17,30		 Curs de germană 
18,00		 Cu ce vă servim? (s)
18,30		 Mesaje din sticlă 
18,50		 Jurnal cultural 
19,00		 Crăciunul în jurul lumii
20,00		 Îmi amintesc, da, îmi 		

	 amintesc
21,45		 Jurnal cultural 
22,00		 Plus/minus artă
23,00		 Muzica de capo
		  Operă: Cenuşăreasa
		  de G. Rossini
0,55		  Jurnal cultural (r)
0,10		  Teatru: Electra (r)

7,35	 Rechinii (acţiune, Danemarca, 
2004) cu Kim Bodnia

9,00	 Cursa de karting
	 (comedie, coprod., ’03)
10,30	 Pinocchio (comedie, Italia, 

2002) cu Roberto Benigni
12,20	 Uite cine vorbeşte!
	 (comedie, SUA, 1989)
13,55	 Fast Food
	 (comedie, Australia, ’03)
15,25	 Un bucătar de milioane
	 (comedie, SUA, 2003)
16,50	 Evelyn (dramă, 
	 coprod., 2002)
18,25	 Ella Fermecata
	 (comedie fantastică, 
	 coprod., 2004)
20,00	 Hellboy
	 (fantastic, SUA, 2004)
	 cu Ron Perlman
22,00	 Matrix: Revoluţii
	 (SF, SUA, 2003)
	 cu L. Fishburne
0,05	 Confesiunile unui agent de 

pariuri (dramă, SUA, 2002)
	 cu David Krumholtz
1,35	 Lucruri pierdute
	 (horror, Australia, 2003)
	 cu Leon Ford

6,00	 Realitatea de la 6,00
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea de la 7,00
9,45	 Ziarul Realităţii
10,00	 Realitatea de la 10,00
11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,25	 Realitatea medicală
17,45	 Editorii Realităţii
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
21,55	 Prima ediţie
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian Tănase
23,00	 Realitatea de la 23,00
23,50	 Ziarul Realităţii
	 cu Radu Cazan
0,00	 Realitatea de la 0,00

9,00 Obiectiv Express/Sport 
(r); 9,30 Audienţa Express (r); 
10,30 Terminus Express (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Film; 21,00 Dreptul la copilărie 
- emisiune de Simona Pasat;  
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Prima pagină; 10,10 Cu căr‑
ţile pe masă (r); 11,00  Prim-plan; 
11,05  Prima pagină;  11,30 Oraşul 
meu; 12,00 Gândul de seară; 13,00 
Prim-plan; 13,05 Prima pagi‑
nă; 13,35 Camera de râs;  14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Farsele lui 
Jugaru; 14,50 Prima pagină; 15,00 
Prim-plan; 15,20 Guiness World 
of Records; 16,00 Prim-plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Pledoarii turisti‑
ce; 17,00  Prim-plan; 17,05 Movie 
planet; 17,30 Computer magazin; 
18,00   Prim-plan;  18,05  Cu  bă
ţu-n baltă;  18,30  Prim-plan; 19,00  
Oraşul meu; 19,30  Ediţie specială; 
20,00 Brăila în direct; 21,00  Cartea 
profului de română; 21,05 Reforma 
continuă; 22,00  Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 di‑
mineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Reţeta zilei

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.

Lichior de cafea

G
h.

 G
ur

ău

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine rece, chiar geroasă pe tim‑
pul nopţii. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector nordic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 0 şi 2°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între ‑5 şi ‑3°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ingrediente: 1 pahar cafea concentrată, limpezită şi strecurată, 
1 1/2 pahar apă, 0,250 l alcool rafinat, 500 g zahăr, o bucăţică baton 
de vanilie.

Mod de preparare: Se pune la fiert zahărul cu apa şi vanilia. Când 
siropul este gata, se ia de pe foc, se lasă să se răcească puţin, apoi se 
adaugă cafeaua strecurată. Se amestecă, se lasă să se răcească, apoi 
se adaugă alcoolul.

Zeni

Publicitate cu scaun la cap.   În faţa unei  case 
de vacanţă din California, se află două scaune uriaşe pen-
tru următoarea reclamă: „Dacă veţi aduce un uriaş care să 
se odihnească aici, veţi avea totul gratuit, pe viaţă. Chiar 
şi aşa merită!”. Pentru că ea a prins, directorul casei de 
vacanţă a plusat cu o altă  reclamă:  „Decât să alergaţi 
toată viaţa după uriaşi, mai bine plătiţi o săptămână de 
vacanţă la noi”.   

Unde‑i lege, nu‑i tocmeală!   O tânără de 19 
ani din Germania, care a executat salutul hitlerist în faţa 
unor turişti străini dornici să viziteze fostul lagăr nazist 
Sachsenhausen, a fost condamnată la zece luni de în-
chisoare. Tânăra, care era beată în momentul în care a 
comis fapta, a fost arestată şi judecată rapid, în baza unei 
proceduri accelerate. Propagarea simbolurilor naziste 
este interzisă în Germania.                             

Totul e posibil...    Elefanţii thailandezi au deve-
nit celebri în toată lumea, pentru că au învăţat să picte-
ze, să danseze, să cânte la instrumente muzicale şi, de 
curând, pentru că au învăţat să folosească toaleta şi să 
tragă  apa. 

Aţi auzit? Compania Virgin Galactic speră să lanse-
ze prima sa navetă spaţială turistică în anul 2010, de la o 
bază a cărei construcţie va începe anul viitor în sud‑estul 
Statelor Unite. Reprezentanţii companiei au anunţat că au 
încheiat un acord pentru construirea aeroportului spaţial. 

Turişti în spaţiu

Ce ţi‑e scris: ORIZONTAL: CALIMARA, A, EPICA, OPUS, TATA, UMANI, IRE, ERATA, TIRAJ, NI, T, TAR, 
DECAR, SITARI, AGA, TEU, AVA, AT, I, ROTATIVA, LEAC, NUCET.

Declinări: ORIZONTAL: G, A, S, FREMATA, INELAR, C, AJUTORA, LASTUNI, EB, INALT, STI, SMUCI, STIL, 
AR, ILAR, E, ACUT, INAR, ALENE, IAR, UNELE, INIE, ITE, BRIDA.   	  

POFTĂ  BUNĂ!
ORIZONTAL: 1) Costiţă de porc condimentată şi prelucrată 

prin expunere la fum – Puţină supă! 9) Legume comestibile, 
bogate în vitamine, consumate cu predilecţie la diverse salate 
– Sortimente de gustări care se servesc fără a fi tratate termic. 3) 
Pastă de ficat, de carne sau de peşte amestecată cu condimente 
care se consumă unsă pe felii de pâine ‑ Friptură preparată din 
pulpă de berbec, după o reţetă franţuzească. 4) Prezentul rostit 
pe uliţă – Masă mare, îmbelşugată întinsă cu ocazia unui eveni‑
ment. 5) Acoperit cu un strat de ceară – A se uni în luptă. 6) Sărit 
din greşeală – O vorbă spusă la repetiţie. 7) Leguminoasă cu 
păstăi, având seminţele bogate în grăsimi şi protide, folosită pe 
scară mare în industria alimentară – Centru de carne – Normal la 
cap! 8) Băgate în gură! – Lucrat la răz‑boi. 9 )Mâncare din carne 
de vită,  sau peşte, preparată prin fierbere în apă sărată, cu di‑
ferite condimente ‑ Mâncare pentru cei mici. 10) Un tip care se 
face mereu de râs – Produs lactat obţinut prin fermentare.

VERTICAL: 1) Produse alimentare obţinute prin decorticarea 
boabelor de grâu, de orz sau de mei. 2) Se zice în popor că ar fi cel mai bun bucătar… ‑ De‑ale gurii 
(masc.,sing). 3) Condiment natural folosit în special la preparatul cârnaţilor şi piftiei de porc. – Primele la 
sarmale! 4) Zece sute ‑  Unul care pofteşte la toate. 5) Un fel de usturoi – Boţit la mijloc! – Omul fără nume. 
6) Jegos pe margini! – Produs culinar vâscos, condimentat, cu care se servesc unele mâncăruri. 7) Pană de 
somn – Fiertură de carne, de legume, uneori cu adaos de fidea sau tăiţei. 8) Între ei nu este nicio diferenţă 
– Lac de munte. 9) Tipul zgârcitului proverbial – Propuse de la început! 10) Strigăt scos la horă – Un fel de 
mâncare cu miros apetisant.

Dicţionar: UIU. Mihai   Gherasim

Săpate în 
piatră
A domina

Ip
os

ta
ze

Fără stră‑
lucire
Dă în 
apărare

Fruct 
exotic
Lipsit de 
apă

O repetiţie 
ca la carte

Prins din 
urmă
Ritmat

Greoi în 
mişcări
Nebunatic

Dau de 
băut
Războinici

Dromader
Fură ouă

Protecţia 
săbiilor (pl.)
Prinsă în 
lanţuri

A da min‑
gea
A da năvală

Aruncatul 
de la tuşă
Prinse în 
horă

Teste!
Locul cio‑
banului

Pociţi la 
faţă
Ridică cu 
braţele

Sesiuni!
Tras cu mo‑
tocicleta

Făcute 
ghem
Cuiere!

Teren de 
cultură
Spate

Arsă la 
curent
Casete!

Luate 
din 
oală!

Un loc 
bisericesc
Saci!

A întreru‑
pe, a opri

Strâns 
de 
gât

Cântăreaţa Britney Spears 
cere despăgubiri în valoare de 
20 de milioane de dolari unei re‑
viste americane pentru defăima‑
re, a anunţat luni avocatul său. 
Britney Spears a dat în judecată 
revista US Weekly pentru că a 
publicat, în octombrie, un articol 
potrivit căruia vedeta a încercat 
să împiedice difuzarea unei ca‑
sete video care o prezenta pe 
cântăreaţă în timpul actului se‑

xual cu soţul său, Kevin Federline. 
Potrivit textului plângerii depuse 
luni în faţa unui tribunal din Los 
Angeles de către Martin Singer, 
avocatul lui Spears, “o astfel de 
casetă nu există. Articolul este o 
minciună de la cap la coadă”. În 
urma publicării acestui material, 
reclamanta a cerut retragerea 
sau rectificarea textului, însă re‑
vista a refuzat, cu dorinţa de a o 
distruge pe vedetă. O primă au‑

dienţă este fixată pe 29 martie, la 
tribunalul din Beverly Hills. 

Britney Spears, de 24 de ani, 
a devenit celebră în 1999, cu 
piesa “Baby One More Time” şi 
a vândut de atunci peste 60 de 
milioane de albume. În septem‑
brie 2004 s‑a căsătorit cu Kevin 
Federline, un dansator de 27 de 
ani, iar un an mai târziu a născut 
un băieţel, Sean Preston.

Click News / C.R.

Britney cere despăgubiri 
unei reviste

Două pătrăţele de ciocolată 
amăruie pe zi pot preveni apariţia 
bolilor de inimă sau le pot încetini 
evoluţia, potrivit unui studiu me‑
dical efectuat recent. Specialiştii 
elveţieni susţin că 50 de grame 

de ciocolată,  cu  un conţinut 
înalt de unt de cacao, întârzie 
îngustarea şi întărirea arterelor. 
Studiul a fost realizat numai pe 
voluntari fumători, întrucât este 
ştiut faptul că fumatul afectează 

funcţionarea arterelor. Însă, po‑
trivit publicaţiei “The Telegraph”, 
efectul pozitiv al ciocolatei amă‑
rui este valabil şi în cazul nefu‑
mătorilor.

Click News / C.R.

Ciocolata amăruie ‑ 
benefică pentru cardiaci

De ce ştim cum
Alcatraz, închisori de 

maximă siguranţă, evadaţi 
deştepţi (apropo, a văzut ci‑
neva că la Hollywood nu se 
evadează decât din închiso‑
rile de maximă siguranţă? 
Alea obişnuite pare‑se că 
nu merită efortul deţinutu‑
lui mereu nevinovat, cu o 
minte sclipitoare şi înfăţişare 
sexy), lume salvată, bombe 
detonate aiurea – se întrea‑
bă cineva ce‑i toată chestia 
asta? Ar putea fi orice film 
cu deţinuţi, ar putea fi orice 
film cu sisteme de siguranţă 
sparte, dar este numai filmul 
de la ora opt, de pe HBO, 
“Fortăreaţa”, în care Sean 
Connery şi Nicholas Cage 
fac tot ce poate fi mai banal 
pe lumea peliculelor: devin 
prieteni, după ce au fost duş‑
mani şi îl bat la sânge p‑ăla 
răul. Suspansul e aşa de 
mare că poţi să zici mersi că 
n‑ai decodor, oricum filmul 
se poate povesti şi dacă nu 
l‑ai văzut sau n‑ai auzit vreo‑
dată de el. Pe B 1 Tv e altă 
poveste: la Naşul, Hagi se 
exprimă aproape inteligibil, 
ştiut fiind faptul că geniului 
din Carpaţi îi ieşeau mult 
mai coerente driblingurile 
printre picioarele adversa‑
rului, decât peroraţiile care 
durează mai mult de două 
propoziţii. Plus învăţătură de 
băgat la cap – zice Hagi: “Eu 
am cumpărat o carte scri‑
să de‑un american şi zicea 
acolo că întrebarea ˝De ce?˝ 
adresată antrenorului sau 
superiorului e distructivă, în 
timp ce ˝Cum?˝ demonstrea‑
ză bunăvoinţă şi încurajează 
dialogul pozitiv”. Yesss, şut 
şi gol, antrenorul Hagi ne în‑
vaţă ce fotbalistul care s‑a ră‑
ţoit vreo câteva luni “Da’ de 
ce să fie Piţurcă antrenor? De 
ce? De ce?” n‑a ştiut nicioda‑
tă. Dar nu‑i de condamnat, 
fotbalistul nu avea timp de 
lecturi când acumula titluri 
şi atribute de la excepţio‑
nal în sus, prin presa din lu‑
mea europeană, în schimb 
antrenorului îi face bine la 
ştaif să se cultive cu gândire 
pragmatico‑constructivă‑şe‑
ful ‑are ‑mereu‑ dreptate. 
Cu plăcere este de urmărit, 
tot pe tv, în special pe Tv k 
Lumea că alte posturi nu‑l 
dau, ultimul videoclip Vank, 
“Nopţile de vară”. Formaţia 
se pare că nu se satură cu 
una cu două să fie originală, 
să vină cu texte şi linii me‑
lodice noi – lucru de ruşine 
într‑o ţară în care muzica se 
fură la greu şi întotdeauna 
se pretinde a fi originală. 
Mostră de “altfel” neobscen: 
“Mai ştii atunci când noi nu 
ne ştiam?/ Stăteam cu ochii 
închişi şi ne vedeam…”. Mai 
ştiu, dar nu‑i constructiv să 
întreb de ce…

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ Observator
Miercuri, 21 Decembrie 2005

20
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Luni seară, s‑a deschis la sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă expoziţia tradiţională de 
sfârşit de an intitulată „De săr‑
bători”, în cadrul căreia 20 de 
plasticieni, membri ai UAP Filiala 
Galaţi, prezintă lucrări realizate 
în 2005.

Ioan Murariu Neamţ,  pre‑
şedintele filialei, a precizat că 
expoziţia vine în întâmpinarea 
publicului care doreşte să achizi‑
ţioneze lucrări de artă, apreciind 
că ediţia din acest an „întrece 
aşteptările, fiind foarte diversă şi 
ofertantă. Sperăm ca publicul să 
ne viziteze – expoziţia va rămâ‑
ne deschisă până la jumătatea 
lunii ianuarie”, a mai spus Ioan 
Murariu Neamţ. 

Expun Jana şi Gigi Andreescu, 
Silviu Catargiu, Nicolae Einhorn, 
Anca Tofan, Teodor Vişan, Aurel 
Manole, Valentin Huiban, Sterică 
Bădălan, Gheorghe Suciu, 
Nicolae Placicov, Gheorghe 
Mihai Coron,  Nicolae Cărbunaru, 

Alexandru Pamfil,  Cosmin 
Saulea, Bogdan Murariu, Adrian 
şi Sorina Vădeanu, Valentin Popa, 
Laura Dumitrescu. 

Criticul de artă Mariana Cocoş 
Tomozei consideră că este o ex‑
poziţie bogată, serioasă, care 
nu face concesii. Este diversă 
pentru spaţiul nu foarte mare al 
Galeriilor şi, în acelaşi timp cu 
lucruri de consistenţă, întâlnim 
de la generaţiile consacrate ale 
artei gălăţene până la cei tineri 
care s‑au integrat într‑un mod 
firesc cu realizări frumoase şi 
de perspectivă”. Vorbind des‑

pre anul care se încheie, criticul 
de artă a mai spus: „A fost un an 
fructuos, cu activitate plină şi, în 
perspectivă şi anul următor se 
conturează a fi la fel de ritmic 
în activitatea lui fiindcă domnul 
Murariu se ocupă permanent de 
acest cadru organizatoric care 
asigură, iată, un pol de interes al 
artei gălăţene  complexe, cu ge‑
neraţii diverse care dialoghează 
în folosul publicului”.

Expoziţia reuneşte lucrări de 
pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă.

Text şi foto: Angela Ribinciuc 

Cărţi în dar
Ce cadou mai frumos poate face Moş 

Crăciun decât o carte? Chiar celor mai 
mici, care nu ştiu încă să citească, le puteţi 
pune sub brad cărţile Katiei Nanu: Pufu 1, 
Pufu 2 şi Pufu 3. Poeziile amuzante, uşor 
de înţeles şi de reţinut sunt completate de 
ilustraţiile fermecătoare semnate de plas‑
ticianul Cristian Bedivan. Puteţi cumpăra 
cele trei cărţi din chioşcurile Viaţa liberă.

Stând la coadă la ciorapi second hand, poporul se întreabă:

Pe vremea cui 
am trăit mai prost?
Am prins o chestie, în bătaia telecomenzii – erau mai mulţi oa-

meni, strânşi în grup şi Ion Iliescu dădea din mâini aprig zicând 
ceva de genul că puterea (?) a lovit mârşav în opoziţie, acuzând-o 
de toate relele ţării, dar mai ales de corupţie. Hopaaaaa – dom’ 
Băsescu, ia trimite bre, ‘telectualii, să devasteze sediul PSD, poate 
găsesc nişte dolari. A, nu vrei? Bine. Fie şi-aşa. Eu unul cred că de 
fapt nu mai sunt suficienţi intelectuali pentru câte sedii are partidul. 
Rog pesediştii s-o lase mai moale cu gargara. Nene, shut up and 
dance. Adică FĂ. Adică pune verbul pe ei; m-am săturat să constat 
că ete, s-au găsit pesediştii să vorbească despre ce vorbesc ăilalţi. 
Mişto politică. Eşti opoziţie şi ai nenumărate ouă de pterodactil 
din fermă de la Cornu, ăilalţi au călcat pe bec, fă-i bucăţi. Dacă se 
poate cu Constituţia-n mână. Da, da, Constituţia aia de-au votat-o 
românii cu mâinile preşedinţilor secţiilor de votare, la referendumul 
ăla celebru, de două zile.

Pe urmă, tot de la Ion Iliescu, mi-au mai rămas în cap cuvinte 
de-alea gen “emulaţia lui decembrie, când coeziunea socială, atunci 
masele n-au fost terorişti”… alooooo, da, am văzut un cal maro, în 
decembrie, poporul se fraterniza, zilnic până pe la cinci, şi-n vre-
mea aia băieţii începeau afacerile. Cred şi eu că teroriştii au făcut 
deranj, că trăgeau cam mult, era zgomot şi nu te mai înţelegeai la 
telefon cu ambasada Uniunii. Sovietice, nu PSD+PUR. 

Văd că fostul preşedinte Iliescu a depistat, în demersul lui Traian 
Băsescu doi saci de anticonstituţionalitate. A, arde-l pe nătărău! 
Dar aşa, uite-mi strică mie nea Nelu sărbătoarea. Păi eu voiam să 
mă fac muci de fericire c-a trecut un an de când l-a graţiat pe Miron 
Cozma şi ‘mnealui îmi defectează evenimentul. Brava… 

Şi pentru că azi sunt foarte furios pe teme de 21 decembrie, în-
cerc să-mi stric cheful de viaţă cu o imagine dragă a aproximativ o 
treime dintre români: înfiorător de constituţionalul fost preşedinte 
Iliescu, mare cât China populară, pe panouri electorale, braţ la braţ 
cu candidatul Năstase. Taman acum un an. Cine vorbeşte?

De fapt, chiar asta e problema. Tipii ăştia vorbesc cam mult.
Şi vreau să-l acuz, public, pe Ion Iliescu şi nenii ăia care stăteau 

în ritm cu ţara în direct la OTV că au blestemăţit politica băştinaşă 
în aşa hal de unora li se pare că Băsescu a procedat corect.

Plasticienii gălăţeni

„De sărbători”
Ar
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